
OBSAH ROČNÍKU I (1965) '

čís. str.
R e d a k č n í ú v o d n í k 1 1

S t a t i
Battěk R.: Projekt základních úkolů pro nové zaváděnou funkci psycho-

sociologického pracovníka v průmyslovém podniku 6 704
Bláha A.: Sociologie vědy (Úvodní slovo J. čvekl) 4 437
Čech V. — Jukl E.: Práce sociologické laboratoře ve Škodových závodech.

(Z činnosti sociologických laboratoří v našem průmyslu v r. 1946 — 1949) 4 431
Fajfr F.: Sociologie a právní řácj. (Poznámky k článku K. Máchy: Předmět

vědy o lidských vztazích) 6 702
Filipcová B.: Člověk — práce — volný čas 4 375
Flek M. — Strnad L.: Poznatky' a závěry ze sociologického průzkumu ně-

kterých faktorů ve vytváření vztahu lidí k práci 6 667
Hegedús A.: Optimalizace a humanizace. Modernizace metody řízení . . 4 392
Hrzal L.: Pojem lidu v pracích I. A. Bláhy - l 24
Jadov V. A.: Rozvoj konkrétního sociologického výzkumu v SSSR . . . 4 366
Janda J.: Mládež jako věkpvá sociální skupina a jako generace . . . . 5 537
Janišová H.: Využívání HÍechanizačních a automatizačních prostředků v so-

ciologickém výzkumu . 4 410
Jodl M.: Tonniesova dichotomie a její vztah ke koncepcím elity . . . l 3
Jodl M.: Vliv disfunkční pospolitosti na plnění pracovního úkolu . . . 2 148
Jodl M.: Některé otázky ideologického pohybu v NSR po druhé světové

válce 3 263
Jodl M.: K článku D. Slejšky 6 700
Kadlecová E.: Výzkum religiosity Severomoravského kraje (metoda a

technika) l 13
Kadlecová E.: Z výsledků výzkumu religiosity dospělých v Severomoravském

kraji 2 135
Kapr J. — Šafář Z.: Kvizový způsob testování znalostí středoškoláků při

přijímacích zkouškách na lékařské fakulty " 4 424
Katriak M.: K logickému modelu marxistického sociologického výzkumu 3 193
Kohout J.: Sociologie jako povolání 3 288
Koncepce rozvoje československé sociologie v letech 1966 — 1970 (zpracoval

P. Machonin) "*"»•"" 6 649"
Kraus J. — Průcha J.: Společenské komunikační procesy a sociologie . 6 fi84
Lamser V.: Gnoseologické otázky sociologického výzkumu . . . • . . 3
Lobodziňska B.: Koncepce manželského partnera v názorech městské mládeže 5 561
Mácha K.: Předmět vědy o lidských vztazích. (Teoretický projekt) . . 3 227
Machonin P. — Jungmann B.: Sociální diferenciace socialistické společ-

nosti a diferenciace v charakteru práce. (Náčrt teoretické koncepce vý-
zkumného programu 6 656

Matějko A.: Utváření mezilidských vztahů v polských podnicích . . . 3 246
Musil J.: Příspěvek k teorii sociální organizace současné rodiny . . . 5 524
Osipov G. V. - Lebeděv J. S.: Sociologie v SSSR 5 577
Parket J. L.: P. A. Sorokin o základních trendech naší doby . . . . 6 691
Prochovník S.: K problému stabilizace hornických brigádníků na Ostravsku 5 567
Richta R.: Úvahy o budoucnosti dělby práce . 2 89
Sirácky A.: Sociológia v systému marxismu-leninismu l 41
Slejška D.: Práce a řízení. (Z výsledků sociologického výzkumu v pražském

strojírenském závodě) 2 111
Slejška D.: Pospolitostní struktura v modelu socialistického podniku . . 4 406
Slejška D.: Problémy aktivity žen při účasti na řízení v průmyslovém závodě 5 509
Srb V. — Kučera M.: Stěhování a poměšfování obyvatelstva v Československu 3 250
Staňková O.: K jedné variantě teorií „mdustriální společnosti" . . . . 3 237
Suchánek A.: Komplexní sociologický výzkum stabilizace pracovních sil

v O K R . . . . ' . 5 5 7 6
Szczepaňski J.: Současný stav polské sociologie 2 152
Silhánová L.: Průzkum čtenářských zájmů mládeže 5 547
Večeřa J., — Machonin P.: Z jednání stranických orgánů ÚV KSČ o so-

sociologii v ČSSR 4 357



čís. str.

Weiner B.: K některým problémům informace a zpětné vazby ve výrobních
kolektivech 2 124

Weiner B.: Některé teoretické otázky sociologie průmyslu a řízení vý-
robních kolektivů 5 493

Zpráva o problémech rozvoje sociologie v ČSSR 4 357

R e c e n z e

Bareš G.: Na okraj prací Radovana Richty 4 451
Baumann B.: Literatura jako umění a jako zboží, (Leo Lowenthal k otázce

metod a problému sociologie literatury) 6 7 1 7
Bauerová J.: Polský pohled na problémy „současnosti a mládeže" . . . 4 454
Bondy M.: H. Hendin, Suicide in Scandinavia 3 322
Brokl L.: J. J. Wiatr, Spoleczeňstwo, wste.p do socjologii systematycznej . 5 589
Filipec J.: Irena Dubská, Objevování Ameriky l 52
Horská V.: Pokus o zhrnutie sociologických poznatkov o organizaci!.

(R. Mayntz, Soziologie der Organisation) 5 598
Jančovičová J.: Rodina v dedinskom prostředí (D. Markowska, Rodzina

w srodowisku wiejskim 5 606
Kapr J. —Šafář Z.: Poznámky k práci Miroslava Dismana, Úvod do metod

společenského výzkumu 3 297
Kohout J.: M. V. Vincent—J. Mayers, New Foundations for Industrial So-

ciology 3 307
Kohout J.: Dahrendorfova Betriebssoziologie 5 601
Kohout J.: Andras Hegedíis, Moderní buržoazní sociologie a společenská

skutečnost 5 603
Kohout J.: Universitní vyučování společenským vědám: Průmyslová socio-

logie 6 713
Kolář J.: Základy sociologie průmyslu (A. Sarapata —K. Doktor) . . . 3 309
Kolář J.: Maria Hirszowiczová, Konfrontacje socjologíczne 4 456
Kopejsková R.: Ke knize Piotrowského „Zaměstnání žen a rodina" . . . 6 720
Krejčí J.: Sociologie a armáda (Sborník VPAKG) 6 723
Kubíčková M.: Několik zkušeností ze sociologického výzkumu mládeže . 2 167
Kuchyňka Z.: Sociolog o kultuře práce 4 461
Lamser V.: Sociología de la Seguridad Sociál 6 7 1 6
Macků J.: Jiří Kola já, La Sociologia Checoslovaca 5 605
Marušiak M.: Lobodziňska B., Manowce malžeňstwa i rodziny 3 316
Máša M.: Teorie organizace (J. G. March —H. A. Simon: Organisations) . 5 595
Mety i K.: Sociologie německé vesnice 6 728
Nakonečný M.: E. L. Hartley—R. E. Hartley: Fundamentals of Sociál Psycho-

logy . 5 608
Nakonečný M.: T. ~M. Newcomb: Sociál Psychology 6 721)
Nakonečný M.: K. Young—R. Mack: Sociology and Sociál Life . . . . 6 732
Pecfca E.: Dvakrát o teorii elity 4 464
Petrusek M.: Pokus o obecnou teorii chování l 55
Petrusek M.: Sociologická monografie průmyslového podniku . . . . 3 311
Petrusek M. — Strmiska Z.: Konference o sociální struktuře socialistické spo-

lečnosti l 60
Sedláček J.: Jerzy J. Wiatr, Národ i rasa w áwiadomosci spolecznej . . 2 165
Slejška D.: Výzkumy samosprávy 3 302
Slejška D.: Baumanův přístup k systematickému výkladu marxistické so-

ciologie 6 708
Slejška D.: Librová E.-Klofáč J.-Brix K., Jak bydlet l 59
Srb V.
Srb V.
Srb V.

Nad šesti ročníky „Demografie" 2 170
R. Aron: Die industrielle Gesellschaft 6 714
Výzkum religiosity na západě . 6 726

Stein V.: Verifikační techniky výzkumu o vlivu televize v NSR . . . 3 318
Steiner H.: Americký a sovětský pohled na teorii veřejného mínění . . 2 162
Šťastná Z.: Stefan Szostkiewicz: Sociologický výzkum — procedury a techniky 5 594
Tauber J.: Čtyři významná periodika z oboru sociologie venkova . . . 3 314
Tejmar J.: Monografie o vztahu mezi zdravím a sociální dynamikou . . 4 465



čís. str.

M e t o d o l o g i c k á r u b r i k a

Janišová H.: Současný stav knižních íondů z oboru sociologie a připravo-
vaná práce v knihovnictví 6 733

Lamser V.: Otvíráme metodologickou rubriku časopisu . . . . • . . 5 612
Malík M.: Strojová technika v sociologické praxi 5 613
Malík M.: Projekční analyzátory sociologických filmových záznamů . . 5 615
Malík M.: Fotooptický kód pro sociologické filmové záznamy . . . . 5 616
Malík M.: Přímý pozitivní kinematografický záznam pro sociologický vý-

zkum 5 617
Malík M: Selectrovision — speciální vyhodnocovací zařízení pro sociolo-

gické filmové studie 5 618
Malík M.: O metodách výzkumu účinu sdělovacích prostředků . . . . 6 734
Malík M.: Problematika sběru vstupních dat v sociologickém výzkumu . 6 738
Malík M.: Registrační filmové kamery pro sociologický výzkum . . . . 5 618

Z p r á v y a i n f o r m a c e

Bakoi O.: O práci ústavov sociologie masovej kultury v Polsku . . . . 3 333
Filipec J.: Max Weber a současná sociologie l 72
Fojtlí/c K.: Zpráva o VII. mezinárodním kongresu antropolog!ckých a etno-

grafických věd v Moskvě 2 183
Gabalová A.: Zprávy Cs. sociologické společnosti 2 182
Gabalová A.: Z činnosti Čs. sociologické společnosti 5 629
Gabalová A.—Bakoš O.: Z činnosti Čs. sociologické společnosti . . . . 4 479
Hájek M.: Zpráva o celostátním semináři československých antropologů

v Lednici . 5 620
Horská V.: Zpráva o založení Slovenskej sociologické] spoločnosti . . . l 76
Jungmann B.: Celostátní seminář k otázkám sociologie v průmyslu . . . 6 745
Katriak M.: Problémy pracovních sil v zemědělství a úkoly sociologie

vesnice l 78
Klofáč J: Sociologická společnost založena l 74
Klofáč J.: Jednoroční kurs na Vysoké škole stranické — Institutu společen-

ských věd 2 180
Knesl A.: Vysokoškolské studium sociologie v ČSSR 5 627
Kohn P. — Kubecová H.: Příspěvek k vytvoření evidence sociologických pra-

covišť v CSSR 3 336
Kopejsková R.: K problémům zvýšení kvalifikace žen 6 753
Koudelka F.: Zpráva o průběhu semináře „Výzkum osobnosti vysokoškol-

ského studenta" v Olomouci (6. —7. dubna 1965) 5 621
Machonin P.: Informace o práci komise pro sociologii a vědecký komunis-

mus při vědeckém kolegiu filosofie ČSAV l 77
Metyš K.: Konsum a volný čas 6 756
Metyš K.: Drobné zprávy 6 758
Mezinárodní sociologická asociace — 6. světový sociologický kongres . . 4 481
Musil J.: Sociologie města a bydlení ve Velké Británii 3 324
Osvald V.: Z domova i ze světa 5 632
Pallas L.: Konference o národnostní otázce ve Slezsku v období kapitalismu 3 329
Petrák B.: Výzkum III. CS z posic sociologie 5 628
Petrusek M. — Strmiska Z.: Konference o sociální struktuře socialistické spo-

lečnosti l 60
Pomaizl K: Konference filosofických a sociologických časopisů evropských

socialistických zemí 6 742
Rollová V.: Kurs Úvodu do sociologie pro učitele marxismu-leninismu na

vysokých školách 6 747
Slejška D.: Socialismus a samospráva. (Zpráva o sociologické konferenci

v Jugoslávii) 4 469
Slejška D. — Pašiak J.: Konference sociologů některých socialistických zemí

ve Varšavě 2 174
Srb V.: Ustavení Československé demografické společnosti l 79
Srb V.: Výzkum rodiny ve Francii l 79
Srb V.: Mezinárodní demografické symposium v Liblicích 1965 . . . . 5 620



čís. str.

Srb V.: Centre de sociologie européenne 6 748
Srb V.: Založení Bureau de sociologie appliquée de la Maison děs Sciences

de 1'Home 6 748
Srb V.: Založení společnosti Societě de démographie sociále 6 749
Srb V.: Průzkum kvalifikace a pracovních podmínek žen nově vstupujících

do zaměstnání 6 752
Švigová M. —Librová E.: Zpráva o regionální konferenci UNESCO s tema-

tikou „Vztah volného času ke vzdělávání dospělých v dosavadním vývoji
evropských zemí" 5 622

Tauber J.: Institut sociologie venkova a historie zemědělství a jeho úkoly 6 749
Tejmar J.: Sociální akademie v Dortmundu, NSR 4 478
Weíner E.: O sněmování sociologů v NDR l 69

A n o t o v a n é p r á c e

Bader J.: Jugend in der Industriekultur. Ihre Verhaltensweisen zwischen
Ideologie u n d Apparatur . . . . 4 4 8 3

Bendix R.: Max Weber — Ďas Werk. (Překlad z amerického originálu „Max
Weber. An Intellectual Portrait" 4 483

Benesch H.: Wirtschaftspsychologie . 4 485
Birnbau N.: The Sociological Study of Ideology 2 185
Copp J. H.: Perceptual Influence on Loyality in Farmer Cooperatives . . 2 187
Crawford F. R.-Smith J. O.: Profile of the Man in the Middle: The Modem

Research Sociologist 5 640
Dahrendorf R: Homo Sociologus. Ein Versuch zuř Geschichte der Kategorie,

Bedeutung und Kritik der sozialen Rolle 4 484
Duquesne J.: Les 16 — 24 ans l 80
Duverger M.: Introduction to the Sociál Sciences 3 345
Ehrlich E.—Szczepanski J. — Tepicht J.: Sociál and Political Transformations

in Poland 6 761
Eisermann G: Wirtschaft und Gesellschaft . 4 485
Floud J.—Halsey A. H,: The Sociology of Education 3 345
Friedmann G. — Naville P. et al.: Traité de Sociologie du Travail . . . 5 641
Friedrich C. J.: Die politische Wissenschaft 4 484
Fiirstenberg F.: Grundfragen der Betriebssoziologie 4 484
Girod R: Etudes sociologiques sur les couches salariées l 80
Grušin B. — Čikin V.: Ispoved pokolenia 3 345
Gruzon C.: Planification écbnomique et recherches sociologiques . . . 3 345
Gvišiani D. M.: Istoričeskij materializm i častnyje sociologičeskije issledo-

vanija 6 760
Heintz P.: Einfiihrung in die soziologische Theorie 4 484
Kdtriak M.: K otázke modelu marxistického výskumu 5 640
Katriak M.: Dotazníková móda, jej druhy a možnosti použitia v marxistic-

kom sociologickom výskume 5 640
Konstantinov F. — Kelle V.: Istoričeskij materializm — marksistskaja so-

ciologia 6 762
Kučera M.: Metody výpočtu rodin a domácností po sčítání lidu . . . . 6 762
Konig R.: Soziologie A-Z 4 483
Kuzminov J.: Socialističeskij proizvodstvennyj kollektiv 6 762
Lamser V.: Jak sociální zabezpečení stimuluje ekonomiku JZD . . . . 6 763
Lanheer B.: The Concept of "Sociál Change" in Sociological Theory . . 2 185
Lévy—Bruhl H.: Les délits politiques l 80
Markiewicz W.: Sociological Research in People's Poland 6 760
Middleton R,: A Reappraisal of Comte's Position in the Development of

Sociology 3 346
Miller S, M: Comparative Sociál Mobility 2 185
Moore W. E.: Sociology and Demography l 80
Mukherjee R.: Some Considerations on Sociál Research 2 186
Ortlieb H.: Ďas Ende děs Wirtschaftswunders. Unsere Wirtschafts- und Ge-

sellschaftsordnung i n d e r Wandlung - . . . . 4 4 8 4
Pašiak J.: Interview — technika sociologického výzkumu 6 76L



čís. str.

Robinson N.: La population juive dans le monde 6 762
Sarapata A.—Doktor K.: Elementy sociologii przemyslu 5 641
Schoeck H.: Die Soziologie und die Gesellschaften. Problemsicht und Pro-

blemlósung vom Beginn bis zuř Gegenwart 4 483
Schwarzweiker K. H.: Education, Migration and Economic Life Changes

of Male Entrants to the Labor Force from a Low-Income Rural Area 2 186
Stoetzel J.: La psychologie sociále l 80
Suchman A. E.: The Comparative Method in Sociál Research . . . . 2 186
Szczepanski J.: Sociological Aspects of Higher Education in Poland . . . 6 760
Szczepanski J.: Socjologiczne badania wspólczesnošci 3 345
Szczepanski J.: Socjologiczne zagadnienia wyszego wyksztalcenia . . . 5 641
Szczepaňski—Pašiak J.: K problémom súčasnej polskej sociologie . . . 6 761
Taylor S.: Sociál Factors and the Validation of Thought 3 346
Thurnwald R.: Problems of Empirical Sociology 2 185
Třídní a sociální struktura obyvatelstva ČSSR 3 346
Voprosy organizaciji i metodiki konkretnosociologičeskich issledovanij . . 3 347
Vnerabočeje vremja trudjaščichsja 5 640
Wagner H. R.: Displacement of Scope: A Problém of the Relationship

between Small-Scale and Large-Scale Sociological Theories . . . . 2 186
Wasem E.: Presse, Rundfunk, Fernsehen, Reklamě — padagogisch gesehen 4 484
Zlomek M. J.: Wplyw zmian w strukturze demograficznej na bilans czasu

pracy w gospodarce narodowej 3 345
Zolkiewski S.: Mass Culture in a Socialist Society 6 760

B i b l i o g r a f i e

Brůha J.—Vitoušová J.: Ze sociologické metodologie 3 348
Brůha J.—Vitoušová J.: Z nové marxistické literatury k sociologické pro-

blematice průmyslu 5 643
Kubíčková M.—Maličká L.: Bibliografie k problematice mládeže. — Knižní

publikace a sborníky 6 764
Petrusek M.: Z novější sociologické literatury 4 485
Šimáčková B.: Bibliografie sociologie 5 643
Simáčková B.: Bibliografie ve společenských vědách 2 183
Z novější sociologické literatury l 82



JU/66

OBSAH ROČNÍKU II (1966)

čís. str.

S T A T I N^/fcflťK/^W -f•
** Adamec č.: PoCŠSfyvýzkumu veřejného mínění u nás. I. část . . . . l l

II. část . . . . 3 383
-> Battěk R.: Příspěvek ke studiu pracovních skupin v socialistickém průmyslu 4 558

Braunreuther K.: Ke koncepci sociologického rozboru organizace . . . . 4 533
Brokl L. — Safrář Z.: Průzkum studentů medicíny Karlovy university

v r. 1962—1963 6 749
Cvekl J.: Vědeckotechnická revoluce a kultivace lidských sil . . . . 2 223
Dubská I. — Šindelář J.: K ideologické problematice vědeckotechnické

revoluce . 2 337
v Dumazedier J.: Volný čas 3 443 *~

Dumazedier J.: Společenské proměny v dnešní Francii. Sociologický pohled
na nové vztahy mezi volným časem a kulturním vývojem ve Francii "
v letech 1953—1955 ( 5 673

* Filipcová B.: Několik poznámek k problematice volného času v technicky
rozvinuté společnosti 2 255

Filipcová B.: Některé výsledky a metodologické problémy výzkumů mimo-
pracovní doby a volného času . \. 5 653

(VjFoster A. W. — Kolaja J.: Příspěvek k teorii soukromého chování. Opomí-
jený aspekt modelu chování . . . A 5 686

Gottlieb M.: Několik poznámek a námětů K fenoménu novodobé turistiky
a rekreace \ 2 291

Háková L. — Šťastná Z — Battěk R. — Fišera í, — Purkrábek M. —
Slejška D. — Solecký V.: Orientační schéma sociální struktury průmys-
lového závodu -. . 4 527

G Havelka J.: Vědeckotechnická revoluce a změny ve struktuře práce, v kva-
lifikaci pracujících a v úrovni vzdělání 2 196-»~

Havlínová M.: Nová povaha vzdělání v technicky vyspělé civilizaci . . 2 218
Hermách J.: Některé filosofické aspekty 'problému rozvoje socialistického

člověka a jeho potřeb 2 231
Q Hodek A.: Člověk, jeho pracovní prostředí a vědeckotechnický pokrok . 2 263^

Hrouda M.: Vysoké školy a vědeckotechnická revoluce 2 205
Kahuda F.: Příspěvek k řešení problému sociálního zrání mladého člověka

v pracovní sféře l 17
Katriak M.: Niektoré aspekty rozvoja polskej sociologie 5 691

CS Klein O.: Vědeckotechnická revoluce a životní sloh. (Několik myšlenek
k problematice) 2 242

Kohout J. — Kolář J.: Komplexní sociologický průzkum v Tesle Pardubice 4 §46
Kotásek J. — Parízek V.: Vědeckotechnická revoluce a vzdělávací systém 2 213
Král M.: Vědeckotechnická revoluce a řízení 2 316
Kubíčková M.: Ze sociologických výpovědí o západoněmecké mládeži. Je

současná mládež skeptická? ^ l 36
Kubíčková M.: Ještě dovětek k diskusi ol západoněmecké sociologii mládeže 3 448
Kutta F. — Levčík B.: Vliv vědeckotechnické revoluce na změny v obsahu

práce a struktury pracovní síly . . v . . . 2 187
Lakomý Z.: Otázky základních vztahů mezi rozvojem vědeckotechnické re-

voluce, životním stylem a hmotným životním prostředím . . . . 2 2P1
4 Lišková E.: Erich Fromm a jeho coslední práce 3 369 »

Mácha K.: Hledisko přirozenosti pí i zkoumání lidských vztahů . . . l 78
Macko F.: K materiálnej a duchovi{ej stránke životné j úrovně robotníkov —

vlastníkov pódy . . . . ' • l 6 4
Matoušek V.: Soudobé tendence rovnoměrnosti a koncentrace osídlení v ka-

pitalistických a socialistických zemích. I. část 3 425
II. část 6 792

Mihalík J.: K otázkám rozvoja sociologie práce, priemyslu a podniku na
Slovensku 4 521

Musil J.: Názory Maxe Webera na funkci vědy ve společnosti . . . . 4 573
Průcha M.: Vědeckotechnická revoluce a problémy tzv. „filosofické antro-

pologie" . . . 2 2 5 3



čís. str.

Richta R.: Povaha a souvislosti vědeckotechnické revoluce 2 146
Rybáčková V.: Četba učňovské mládeže (Výzkum z r. 1947 a 1966) . . 6 769

í Slejška D.: Tvorba veřejného mínění a malé skupiny . . . . . . 3 400
Slejška D.: Ještě replika . ., l 80
Schimmerling H.: Některé otázkjf hmotné zainteresovanosti družstevníků

z hlediska profesionografického1, 3 4 1 7
Sokolowska M.: Lékařská sociologie 6 784
Srb V. — Kučera M.: Struktura obyvatelstva v městech a na vesnici v ČSSR 3 405
Strmiska Z.: Nad ukončeným dílem^G. Gurvitche 4 588 s.
Strnad L. — Dziedzinská L.: Příspěvek' k sociologii vysokoškolského

studentstva • 3 435
Svoboda M.: Vědeckotechnická revoluce a změny ve stratifikaci . . . 2 331

« Švigová M.: Hlavní směry sociologie volného času 5 664 —
OTondl L. — Nekola J.: Nové rysy v úloze vědy 2 296

Vodák P.: Některé psychické a sociální faktory v delinkvenci dětí a mla-
distvých l 53

Vrba J.: Technika a tělesné a duševní zdraví člověka 2 270
Zeman J.: Informace a společnost 2 326

T E O R E T I C K É K O N Z U L T A C E
Koutský Z. — Tondl L.: Principy teorie rozhodování v sociální sféře . . 5 698

M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A
Dolejší M.: Týmová ipráce v sociologii 3 480
Illner M. — Kratěnová T. — Lamser V. — Řehák J. — Vodákova A.:

Seminář UNESCO o aplikaci matematiky ve společenských vědách . 6 813
Linhart J.: Několik poznámek k měření předpokladů stabilizace brigádníků

na Ostravsku 4 609
Malík M.: Audiovizuální registrace sociologických (sociálně psychologických)

jevů, její produkty a metody vyhodnocování 3 476
Malík M.: Centralograf 6 811
Maíířc M.: Fotografické registrátory Robot . 6 811
Malíře M.: Fotografický přístroj pro fotografování ve tmě 6 810
Malíře M.: Memo-film: pomocná registrační metoda pro sociálně psycho-

Jogická pozorování 6 809
Matic M.: Přístroje k měření akustických reakcí sociálních skupin . . 3 479
Malíře M.: Registrátory nebinárních odpovědí _4 612
Malíře M.: Úprava fotografických přístrojů Leica pro přímé fotooptické

kódování 6 813
Pergler P. — Perglerová Z.: Vyčíslení sociologické výzkumné akce na samo-

činném počítači technikou PROSA 6 807 -
Pospíšil B.: Ověřování přesnosti panelových záznamů 6 803

R E C E N Z E
Bauerová J.: Recenze knihy Charčeva „Manželství a rodina v SSSR" . . l 88
Bauerová J.: Karl Saller, Rasové učení nacionálního socialismu ve vědě

a propagandě . 6 837
» Baumann B.: Cíle, metody a úkoly Institutu pro literaturu a Umělecké ma-

sové techniky při universitě v Bordeaux 4 608
Bondy M.: Howard Jones,, Crime in a Changing Society 6 836
Cyžowa M.: Elizabeth Noelle, Umfragen in der Massengesellschaft . . 3 455
Černý J.: Sociologie sporťu (G. Magnane, Sociologie du sport. Situation du

loisir sportif dans la culture contemporaine) 6 831
Gašparec I.: Robert Escarp^it, Sociologie de la littérature 4 606
Háková L.: Czlowiek w rfrganizacji przemyslowej. Red. M. Hirszowiczová 4 599
Havlínová M.: Individuum a společnost . 4 605
Kola jo J.: Pracovní morálka v Jugoslávii (Rudi Supek, Omladina na putu

bratstva) 3 462
Kohout J.: E. Ginzberg, Technology and Sociál Change l 82
Kohout J.: Jan Auerhan, Technika, kvalifikace, vzdělání 3 463
Kohout J.: Příspěvek k sociologii manažerů . . . . . . . . . 4 5 9 7



čís. str.

Král J.: J. Madge, The Origins of Scientific Sociology l 81
Král J.: Pitirim A. Sorokin: Sociology of Yesterday, Today and Tomorrow 5 714 ,•*
Krbec L.: Autorita jako sociální vymoženost 5 717
Kubíčková M.: Nové příspěvky k sociologii vysokoškolského studenta . . 6 825
Kučera M.: Úvod do demografie (V. Srb) .4 3 465
Lassová H.: Betty Frieden, Mýtus ženství 5 719
Loewenstein B.: Teorie odlehčovacích mechanismů (A. Gehlen, Studien zuř

Anthropologie und Soziologie) 3 457
Macháček L.: Výchova sociológov ve Spojených štátoch 3 466
Mertl J.: Revue francaise de Sociologie. Vol. VI. No 4. (X.—XII. 1965) . 5 716 -"
Mertl J.: Cahiers internationaux de sociologie, XII Année, vol. 38 a 39, 1965 6 822
Nakonečný M.: Hofstátter P. R., Sozialpsychologie l 97
Osvald V.: J. J. Wiatr, Socjologia zaangažovana 3 459
Petrusek M.: Současná psychologie na Západě l 93
Porket J. L.: Toward a Unified Theory of Management, Ecl. by H. Koontz 4 596
Potužil F.: Nová sociologie v Sovětském svazu 3 452
Potužil F.: Marxistická politická sociologie 6 841
Slavik D.: Recenze časopisu Studia socjologiczne za

I. pololetí 1965 (č. 1—2) . . . 3 469
II. pololetí 1965 (č. 3—4) . . . 4 602

Slejška D.: Příspěvek k .sociologii venkova l 85
Slejíka D.: Sociologie ve výstižné zkratce . . ' 3 450
Slejška D.: Žeň sovětské sociologie 5 707
Slejška D.: Pozoruhodný výzkum struktury a pracovního profilu pracují-

cích ve strojírenství 6 819
Slejška D. — Solař J.: Nerevoluční úvahy o revoluci l 84
Sirup I.: Jean Fourastié, 40 000 hodin 4 603 /

.Urbánek E.: William Kornhauser, The Politics of Mass Society . . . 3 453
« Urbánek E.: Max Kaplan, Leisure in America: A Sociál Inquiry . . . 6 830

Z P R Á V Y A I N F O R M A C E

Bidlová E.: Setkání se sociology z NDR 3 489
Blucha J.: Aktuální otázky sociologie práce (Informace o jednání sociologické

konference v Maďarsku) l 116
Hondy M. — Becker O.: Zpráva o letní škole sociálně psychologických pro-

blémů v organizacích v Haagu l 107
Cech V. — Machonin P.: Sociologie v Rakousku 6 843
Fajfr F.: Sociologie a demografie l 100
Fišera I. — Machonin P.: Konference o sociální struktuře v Jugoslávii . 4 613
Gabalová A.: Z činnosti Čs. sociologické společnosti 3 498
Gabalavá A. — Filipec J.: Z činnosti Čs. sociologické společnosti . . . l 124
Gabalová A. — Stastná Z.: Z činnosti Cs. sociologické společnosti . . 4 626

$~ Huláková M.: Diskuse o sociologii volného času 5 723 •—•
Kalivoda V.: Seminář o sociologii veřejného mínění 4 624
Kolařík J.: Kolokvium o formách spolupráce se sociology venkova ze so-

cialistických zemí 3 492
Kolařík J.: Prof. Dr. Inž. Jan Tauber šedesátníkem 6 850
Kovář B.: Čtyřměsíční studijní zájezdy do USA 3 505
Krpata M.: Zpráva o mezinárodním průzkumu časového rozpočtu oby-

vatelstva 5 723
Lamser V.: Pohled na francouzskou sociologii l 101 C.

| Lamser V.: Evropský seminář o aplikaci matematických metod v sociologii 3 483
' Macků J.: První seminář sociologických filmů V Praze l 122

Matoušek V.: Architektura a životní prostředí 3 495-•*
Mošner O.: Podnětný seminář o základních sociologických otázkách . . 4 618
Nakonečný M.: Sedesátiny univ. prof. RNDr. Vladimíra Tardyho . . . 6 850
Osvald V.: Sociologie tisku, rádia a televize l 123
Pazderová M.: Současný stav polské sociologie města l 120
Press F.: Sociologické průzkumy obytných souborů ve Francii . . . 3 496
Prokůpek L.: Prof. dr. Wladyslaw Markiewicz v ČSSR 4 620



ČÍS. SÍT.

Roško R.: Projekt sovietsko-jpolských komparatívnych výskumov . . . l 113
Sekyrová M.: Rozbor fluktuace u několika vybraných profesí . . . . l 119
Slavik D.: Zpráva o III. celostátním sjezdu polských sociologů . . . 3 483
Slavik D.: K vytváření socialistického modelu průmyslových vztahů . . 4 620
Slejška D.: Ústřední archív empirických sociálních výzkumů v Kolíně nad

Rýnem 5 726
Solař J.: Konference o vyučování sociologie na vysokých školách . . . 6 843
Večeřa J. — Litera J.: Vědecké řízení sociálních procesů l 111

Z D O M O V A I ZE S V Ě T A

Hejlova M.: Sociologie v Bulharsku 5 736
Kovář B.: Čtyřměsíční studijní zájezdy do USA 3 505
Osvald V.: Americká sociologie a armáda 4 635
Osvald V.: Americké „bílé límečky" 4 634
Osvald V.: Behavid>r Science v USA l 127
Osvald V.: Člověk Imezi lidmi, aneb o potřebě výzkumu mezilidských vztahů 3 500
Osvald V.: Člověk \ ve společnosti 3 504
Osvald V.: Dalším i příspěvkem k sociologii mládeže 5 729
Osvald V.: Delikveťitnost mládeže jako společenský jev 4 630
Osvald V.: Francouzský časopis Sociologie du travail . 6 854
Osuald V.: Francouzský sociolog autorem úspěšné beletristické knihy . . 3 504
Osvald V.: Funkce sociologie v řízení 4 631
Osvald V.: Humanitas Christiana a marxistický humanismus . . . . 5 733
Osvald V.: Chuligánství jako společenský jev 4 631
Osuald V.: Italská mládež 5 733
Osuald V.: K sociologickému průzkumu dnešní rodiny 6 852
Osvald V.: K sociologickým průzkumům naší mládeže 5 730
Osvald V.; K sociologii liberální demokracie 5 734
Osuald V.: K sociologii sdělovacích prostředků a metodě průzkumů . . 6 85S
Osuold V.: ILudský vývin mládeže 6 852
Osuald V.: Max Mfeber redivivus v 5 735
Osuald V.: O sociologickém výzkumu čtenářských a studijních zájmů dů-

stojníků . . '. - . . . . 6 852
Osuald V.: O sociologicky orientovaný pohled na britskou současnost . . 5 734
Osuald V.: O sociologii rodiny 5 729
Osuald V.: O sociologii v Israeli 5 733
Osuald V.: O struktuře naší dělnické třídy 5 732
Osuald V.: O trestné činnosti mladistvých 6 852
Osuald V.: O trestnosti mládeže 5 731
Osuald V.: O vlivu americké sociologie v NSR 5 735
Osuald V.: Problémy mládeže v Maďarsku l 127
Osuald V.: Prostituce jako společenský problém v Itálii 3 503
Osuald V.: Průzkum recidivity v Polsku 3 502
Osuald V.: Průzkumy o sexuálním životě mládeže v Praze . . . . 3 501
Osuald V.: Rigorózní zkoušky a akademické tituly pro obor sociologie . 5 732
Osuald V.: Rozborem religiozity v Polsku 5 733
Osuald V.: Rozprava o konvergenci 6 854
Osuald V.: Sexuální vztahy anglické mládeže l 127
Osuald V.: Sjednocení sociologických pracovišt 4 632
Osuald V.: Sociologická analýza voličů a voleb v NSR 3 503
Osuold V.: Sociologické studie o manželství mladých lidí v NDR . . . 4 633
Osvald V.: Sociologieko-demografické prognózy v Bělehradě . . . . l 129
Osuald V.: Sociologický průzkum manželství v SSSR 4 632
Osuold V.: Sociologický průzkum nákupů našich účastníků cestovního ruchu

v zahraničí l 126
Osuald V.: Sociologický průzkum politických názorů československé mládeže 4 631
Osuald V.: Sociologický výzkum a jeho metody 5 730
Osuald V.: Sociologický výzkum politické orientace ve Francii . . . 4 634
Osuald V.: Sociologie a odbory 4 631
Osuald V.: Sociologie a psychologie mládeže, další příspěvek . . . . 3 502



čís. str.

Osvald V.: Sociologie i do základních škol 4 632
Osvald V.: Sociologie informačních prostředků 4 636
Osvald V.: Sociologie politiky a Raymund Aron . . . . , _ . . . . 4 636-
Osvald V.: Sociologie politiky v Polsku 5 735
Osvald V.: Sociologie pomáhá v kádrové práci . 5 731
Osvald V.: Sociologie stáří v Anglii a ve Francii 6 854
Osvald V.: Sociologie urbanizace — Francie a Polsko 4 635
Osvald V.: Sociologie veřejného mínění 4 630
Osvald V.: Sociologie v Sovětském svazu 4 632
Osvald V.: Sociologie zkoumá problémy mladé inteligence v Polsku . . 3 504
Osvald V.: Sociologové a právníci v Jugoslávii 5 733
Osvald V.: Sociotechnika v Polsku l 127
Osvald V.: Společenská funkce mladé inteligence 4 633
Osvald V.: Společenský výzkum, jeho světla a stíny l 125
Osvald V.: Středisko společenských bádání v Delhi 3 503
Osvald V.: Ústav pro teorii a dějiny hromadných sdělovacích prostředků 3 500
Osvald V.: Validitou při sociologických výzkumech 5 732
Osvald V.: Vývoj lidských práv 5 733
Osvald V.: Vysokoškoláci ve světle sociologického průzkumu . . . . l 125
Osvald V.: Výzkum politické orientace ve Francii 4 634
Osvald V.: Výzkum provedený na universitách v Itálii 4 634
Osvald V.: Výzkum veřejného mínění o problémech odzbrojení ve Francii

a dalších státech 3 502
V.: Výzkum vlivu alkoholismu na mládež 3 501

svald V.: Zákon Parkinsonův čili marný boj proti byrokracii . . . l 126
Pavlů R.: Švédští socionomisté v Praze 4 637

A N O T O V A N É P R Á C E

(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)
Ambrož J.: Pracovní aktivita starších věkových skupin obyvatelstva

(Slejška D.) 6 855
Atteslander P.: Die Stellung děs alternden Erwerbstátigen im Betriebe und

in der industriellen Gesellschaft (Slejška D.) 3 511
Atteslander P.: Der Mann am Steuer. Ein Beitrag zuř Fiihrerrolle im In-

dustriebetrieb (Slejška D.) 3 512
Baud E.: Les relations humaines (Srb V.) l 133
Benseler F.: Der manipulierte Mensch (Metyš K.) l 133
Berelson B.: The Behavioral Sciences Today (Petrusek M.)' . . . . l 132
Berelson B. — Steiner G. A.: Human Behavior. An Inventory of Scientific

Findings (Porket J. L. P.) 5 737
Ben — David B.: Professions in the Class System of Present Day Societies

(Slejška D.) , 3 507
Blucha J.: K užití některých sociologických metod při zpracování dějin zá-

vodů (Slejška D.) 3 513
Borchard H.: Fůr die Entwicklung der „Industriesoziologie" (Slejška D.) . 3 513
Bourdieu P. et M.—C.: Le paysan et la photographie (Srb V.) . . . . 3 514
Brown R.: Sociál Psychology (Tomin J.) 5 738
Burch W. R. J.: The Play World of Camping: Research into the Sociál

Meaning of Outdoor Recreation (Cyžowa M.) 3 514
Cartwright D. — Zander A.: Group Dynamics, Research and Theory

(Petrusek M.) l 131
Cihák M.: Vědeckotechnická revoluce a její důsledky v soudobém kapi-

talismu (Slejška D.) 4 638
Dahrendorf R.: Arbeiterkinder an • deutschen Universitáten (Jungmann B.) 3 508
Dahrendorf R.: Bildung ist Bůrgerrecht. Pládoyer fůr eine aktive Bildungs-

politik (Jungmann B.) 3 508
Dahrendorf R.: Industrie- und Betriebssoziologie (Novák J .) . . . . 4 640
Dobrowolski K..: Uwagi o badaniach nad wspolczesna rzeczywistoscia

spoleczna (Slejška D.) 6 855
Frank B. — Rehberg E. — fíof A. M.: Untersuchungen zuř Soziologie der

Lehrer an berufsbildenden Schulen (Metyš K.) l 135



čís. str.

Frity R.: Die Ordnung děs Betriebes in der Šicht der deutschen Gewerk-
schaften nach 1945 (Slejška D) 6 856

Fromm E.: Science, Art and Peace (Hejlova M.) 3 515
Giddens A.: Problém sebevraždy ve francouzské sociologii (Potužil P.) . 3 509
Glenn V. F.: Career Patterns of Part-time Farmers and Their Contact with

the Agricultural Extension Service (Cyžpwa M.) l 134
Hillmann G.: Bíirokratisierung oder Belegschaftskooperation (Slejška D.) . 5 737
Chrbolka J. — Starnovská E.: K sociologickým průzkumům na závodě

(Slejška D.) 5 738
Kiss G.: Soziologie in Osteuropaj (Slejška D.) 3 507
Klein A. — Speigner W.: Ergebnisse einer betriebssoziologischen Unter-

suchung (Slejška D.) 3 514
Klonne A.: Wirtschaftsdemokratie als Alternativě (Slejška D.) . . . . 3 507
Kobr J.: Organizace průmyslu průmyslových podniků v nové soustavě ří-

zení (Slejška D.) 3 512
Kolaja J.: Workers' Councils. The Yugoslav Experience (Hejlova M.) . . 3 515
Machonin P.: Změny v postavení pracujících v čs. závodech od r. 1945 do

dneška (Slejška D.) 3 512
Maissanneuve J.: La psychologie sociále. (Potužil F.) 3 510
Matějko A.: Wybrane problémy wspóldzialania dyrektora z zaloga

(Slejška D.) 3 511
Matoušek O. — Růžička J.: Psychologie práce. Základní otázky (Slejška D.) 3 508
Múry C.: A propos de la nouvelle classe ouvriěre (Machonin P.) . . 3 511
Múller G.: Soziologische und psychologische Erfahrungen aus Forschung

und Praxis (Porket J. L.) 6 856
Orth H. J.: Polen — Partner voň morgen (Solecký V.) 5 739
Osipov G. V.: Sovremennaja buržuaznaja sociologia (Petrusek M.) . . l 133
Papalekas J.: Zuř Soziologie der Automatisierung der Produktion (Slejška) 3 507
Parsons T.: Essay in Sociological Theory (Petrusek! M.) l 130
Personality and Sociál Systems. Sborník (Cyžowa M.) . . . . . . 1 135
Petrák B.: Základní vymezení problematiky tělesné výchovy jako speciální

sociologické disciplíny (Lamser V.) 4 641
Procházka M.: K otázkám rozvoje lékařské sociologie (Rybáčková V.) . . 4 641
Průkopníci z Horácka: Sborník. Sv. 9: Josef Mikulec: Profesor Dr. I. A. Blá-

ha a Novoměstsko; Karel Daněk: Lékařovy poznámky k životu a dílu
prof. dr. Arnošta Bláhy (Rybáčková V.) 5 739

Rosenmayr L. — Kockeis E.: Umwelt und Familie alter Menschen . . 4 641
Sauvy A.: L'opinion publique (Potužil F.) 3 510
Schelsky H.: Aut der Suché nach Wirklichkeit. Gesammelte Aufsátze

(Jungmann B.) 3 509
Schmidtchen G. Dotazovaný; národ. O vlivu výzkumu mínění na politiku

(Novák J.) 5 738
Schulz Th. W.: Transforming Traditional Agriculture (Cyžowa M.) . . . l 135
Simpson G.: A Durkheim Fragment (Cyžowa M.) l 134
Sorokin P. A.: Modern Historical and Sociál Philosophies (Petrusek M.) . l 130
Sovremennyj kapitalizm i buržuaznaja sociologia. Sborník (Petrusek M.) . l 132
Sufin Z,: Wspólzaležnošci miedzy technicznymi, organizacyjnymi i spoleczny-

mi warunkami pracy (Slejška D.) 4 641
Szczepaňski J.: Materiály do ogolnej charaikterystyki ludzi polskiego šwiata

naukowego v XIX. i poczatkach XX. w. (Slejška D.) 6 856
Szczepaňski J.: Z badán nad inteligencja polská XIX. wieku (Slejška D.) 6 855
Ssczepaňski J.: Zagadnienia socjologii w^spólczesnej (Sedláček J.) . . . 1 131
Tereščenko V. I.: Organizácia a riadenie. Skúsenosti USA (Slejška D.) . 4 639
Teschner M.: Zum Verhaltnis voň Betriebsklima und Arbeitsorganisation.

Eine betriebssoziologische Studie (Slejška D.) 3 513
Tapitsch E. (vyd.): Logik der Sozialwissenschaften (Jungmann B.) . . . 4 639
Valenta Z.: Fyzická a duševní práce za socialismu (Sedláček J.) . . . 4 637
Valentinova N. G.: Vlijanije kollektiva na povyšenije intěresa k trudu

(Slejška D.) 6 855
Volkov G.: Sociologija i technika (Slejška D.) 5 737
Vopička E.: Vnitropodnikové řízení v nové soustavě řízení (Slejška D.) . 3 512
Wesolowski W.: Robotnicy o swojej pracy i swoich zakladoch (Slejška D.) 4 640



čís. str.

Wette W.: Prominenz und Elitě. Kritische Gedanken zuř gegenwártigen j
Gesellschaft (Metyš K.) l 134

Wiatr J. J.: Czlowiek i historie (Sedláček J.) l 131
Základní kurs sociologie pro ekonomy. Skripta (Slejška D.) . . . . 3 511

B I B L I O G R A F I E

Drábek V.: Z edičního plánu našich nakladatelství pro rok 1967 . . . 5 743
Petrusek M.: Bibliografie sociologické literatury 1960—1964 . . . . l 137
Moderní encyklopedická díla ze sociologie a příbuzných oborů . . . l 138
Z nejnovější britské sociologické literatury . . . 4 643

Z D O P I S Ů R E D A K C I

Freiová E.: K článku L. Dziedzinské a L. Strnada: Příspěvek k sociologii
vysokoškolského studenta (SC 1966/3) 6 858

Slavik D.: Poznámky k Máchovu teoretickému projektu předmětu vědy
o lidských vztazích l 136

Mácha K.: Odpověď dr. Dušanu Slavíkovi . 3 516

S D Ě L E N I R E D A K C E 3 520

Psychosociolog — nová profese nebo mimikry sociologa? 5 741
Předmluva k monotematickému číslu 2/1966 2 146



OBSAH ROČNÍKU IH (1967)

S T A T I Cis. str.
Adorno T, W.: Teze k sociologii umění 4 421
Alan J.: Vzdělání a kvalifikace v šetření vertikální diferenciace a mobility

obyvatelstva CSSR 6 722
Andrle A.: Geograficko-územní hlediska sociální a socioprofesionální strati-

fifcace, struktury a mobility . ' ' " . ' 6 7
Benešová M. — Pondělíček I. — Sviták I. — Štábla Z.: Filmový hrdina

v mladé vlně československého filmu (Příspěvek pro IV. světový socio-
logický kongres v Evianu v září 1966) 5 5.6

Brenner V. — Hrouda M.: Věda a vysokoškolské vzdělání v prestiži povolání 5 54
Brokl L.: K problematice politického systému 6 "708
Dubská L: Kdo je ženu? (Simoně de Beauvoir: Druhé pohlaví) . . . 3 307
Dziedzinská L.: Sympozium o projektu výzkumu vertikální sociální diferen-

ciace a mobility obyvatelstva CSSR, Praha 6.—9. června 1967 . . . 6 666
Fibich J.: K disfunkcionálnímu pojetí zdrojů a modelů byrokracie a byro-

kratismu za kapitalismu . -- 2 117
Fischer J. L.: Obecné teoretické a metodologické úvahy z knihy „Krize

demokracie" l 12
• Fišerová V.: Poznámky k šetření sociální diferenciace a mobility z hlediska

problematiky rodiny a, domácnosti 6 767
Hrubý K.: Sociologický model husitské revoluce v hranicích politického

systému pražských měst 5 575
Jungmann B.: Pracovně profesionální sektor ve výzkumu sociální diferen-

ciace a mobility obyvatel CSSR 6 703
Jungmann B.: Zkoumání představ o sociálním rozvrstvení a sebeidentifikace

ve výzkumu sociální diferenciace a mobility obyvatel CSSR . . . . 6 758
.Kaíáb M. — Strmiska Z.: K některým otázkám marxistického pojetí socio-

=* logické teorie . . . , l l
Kapr J.: Americká empirická sociologie
Kapr J.: Prestiž povolání
Klofáč J. — Tlustý V.: Poznámky ke vztahu politické vědy a sociologie

polittky , . %. -. . . ' , 3 245
Kohout J.: Sociologie a marketing 2
Krejčí J.: H. Schelského pojetí skepse a apolitičnosti mladé generace

v industriální společnosti 2 146
Langmeierová D.: Vliv mezilidských vztahů v malých pracovních skupinách

na pracovní produktivitu a negativní pracovní projevy 5 551
Linhart J.: Poznámky~k měření způsobu života ve volném čase pro potřeby

výzkumu vertikální sociální diferenciace obyvatelstva CSSR . . . . 6 715
Mádrová E.: Předmanželský výběr partnerů (Srovnání polských zkušeností
, s našimi) . «. 3 304
Mácha K.: Tonniesova koncepce lidských vziahů 4 425
Machonin. P.: Studie o rozvoji československé 'sociologie do roku 1980 . 4 389
Machonin P. — Jungmann B.: Výsledky předvýzkumu a oponentury pro-

jetku šetření 6 780
Machonin P. — Šafář Z. — Jungmann B. — Petrusek M.: Sociologicko-

statistické výběrové šetření vertikální sociální diferenciace a mobility
obyvatelstva CSSR 6 670

Manuto J.: Početnost a struktura české inteligence v letech 1945 až 1946 4 398
Moňáfc J.: Problematika odměňování české inteligence v letech 1945—1948

(Příspěvek k objasnění počátků nivelizace) 5 529
Page B.: Studentské hnutí v Americe 2 137—•
Petrusek M.: K problematice sociální interakce, preference a distance

ve výzkumu vertikální sociální diferenciace a mobility 6 749
Parket J. L.: Teoretický trend v současné americké sociologii . . . . l 49
Parket J.: Podstata společenského řízení 3 271
Povolný F.: Poznámky ke zkoumání některých aspektů sociální diferen-

ciace a mobility z hlediska věku a generačních vztahů 6 771
Rašek A.: Měření času (Časový rozpočet důstojníků) 4 410
Rašek A. — Rychtařík K.: Tendence k podceňování množství volného času

při subjektivním odhadu l 23



. čís. str.
_ Slej&ka D.: Tendence k reverzibilitě faktorů začleňování do sociálního

^ systému průmyslového závodu 3 269
Sobofka L.: Příspěvek k některým problémům sociologie v medicíně . . 4 429
Srb V.: K dynamice socioprofesionální heterogamie v ČSSR . . . . l 33
Šllhánová L.: Průzkum čtenářských zájmů mládeže 3 285
Vasilev R. — Michajlov S.: Marxistická sociologie v Bulharsku . . . l 38
Večerník J.: K problému sociologické interpretace životní úrovně . . . 6 729**-'
Vytlačil P.: Výběr zpravodajů pro výzkum sociální diferenciace a mobility 6 778
Seznam otázek záznamového archu šetření sociální diferenciace a mobility 6 786

T E O R E T I C K É K O N Z U L T A C E

Maružiafe M.: Teorie frustrace 3 316

M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A

Fázik A.: O niektorých metodologických skúsenostiach jedného konkrétného
výskumu (O problematiko postojov obyvatelstva k sociologickému výskumu) 2 164

Katriak M.: K problematika prípravnej fázy sociologického výskumu . . 2 154
(\ Linhart J. — Šafář Z.: Programování třídění a statistických výpočtů po-

mocí samočinných počítačů . . . . 4 435
Malíře M.: Učební pomůcka pro sociologické pracovníky 4 466
Malík M.: Mezinárodní sociálně psychologický průzkum laické tvorby filmů 4 467
Malík M.: Miniaturní zvuková filmová kamera CM/S-16 4 468
Malík M.: Použití elektronické závěsky při déletrvajících registracích . . 4 468
Nejezchleb I.: Poznámky k metodologickým problémům sociometrie . . 4 455
Pergler P.: Měření souvislosti společenských jevů . 4 444
Prochovník S.: Ještě k otázce stabilizace hornických brigádníků na Ostravsku 4 464
Vidlák M.: Příklad matematického modelování v sociologii a v sociální péči 2 174

R E C E N Z E

Bati éře R.: Sociometrie a výzkum malých Skupin . . . . . . . J 327
Baumann B.: Umělec jako specializovaný společenský myslitel

(Teze Leo Lowenthala) . . . . . . . . .1 82
Baumann B.: Pozoruhodný polský příspěvek k sociologii filmu . . . 4 490
Baumann B.: Náboženství jako součást masové kultury . . . . . 5 613
Cikler J.: K problematice mezinárodních skupin nátlaku 5 620
Čížek F.; Sociologie vědy (Ed. B. Barber, W. Hirsch) 5 592
Fibichova N.: N. Scharmann (Ed.), Schule und Beruf als Sozialisationsfaktoren 5 609
Glazar R. — Fink K.: Bachtold R., Der moderně Wohnungs- utnd Siedlungs-

bau als soziologisches Problém. Deutung einer empirisehen Untersuchung
in der Stadt Bern l 81

Glazar R.: Sociologie města a bydlem 4 492
Jungmann B.: Konigovy variace na sociologické téma l 61
Jungmann B.: Herbert Marcuse, Kultur und Gesellschaft, l—2 . . . 2 190
Jungmann B.: K. M. Bolte — D. Kappe — F. Neidhairdt, Soziale Sehichtung 3 330
Kapr J.: Poznámky k práci Jaroslava Klofáče a Vojtěcha Tlustého „Sou-

dobá sociologie" l 64
Král J.
Král J.
Král J.

Traité de sociologie (red. G. Gurvitch) 2 182
Nový sociologický francouzský časopis 4 475 •
Sordkin o Gurvitchovi 4 500

Kraus J.: Količestveninyje metody v sociologii 4 479
Langmeierová D.: O. Matoušek — J. Růžička, Psychologie (práce . . . 1 68
Loewenstein B.: H. P. Dreitzel, Rationales Handeln und politische Orien-

tierung. Zuř Soziologie děs politischen Veťhaltens in der wissenschaft-
lichen Zivilisation . 2 193

Loewenstem B.: Parsonsovy sociologické eseje 3 322
Macek K.: B. Maroszek, Společenská pouta a delinkvence mládeže . . . 3 335
Macek K.: Lekarzi przemyslowi . . • . ' • ' . • . . . 4 498
Macřců Ji: Ke sborníku ^Sociální struktura socialistické společnosti" . . 4 484
Maršálkova M.: Alphons Silbermann, Vom Wohnen der Deutschen . . 3 340



čís. str.
Marušiak M.: K. Zygulski, Drogi rozwoju kultury masowej 4 488
Micek M.: Rensis Likert, New Pattems pf Management . . . . l 73
Mošner O.: Právo a společnost . . . . . . . . . .. . . 1 79
Navarová R.: Sociálně politické rysy dnešní mladé generace CSSR a ně-

které příčiny protispolečenských jevů v této oblasti 5 605
Orlický J.: Die neue Gesellschaft, číslo 5/1966 . 2 195
Osvald V.: Stanislav Budín, Sedmá velmoc . . . . . . . . . 3 338
Page B.: J. Musil, Housing Ňeeds and Policy in Great Britain . . . 2 199
Pašiak J.: Pokus o „metametodológiu" v empirickej sociologii . . . . 5 600
Pichňa J.: Theodor Caplow, Soziologie der Arbeii l 70
Parket J. L,.: A. Kaplan, The Conduct of Inquiry — Methodology for

Behavioral Science 4 477
Potužil F.: Sociologie války a armády 4 496
Potužil F.: Sociologie mezinárodních vztahů 5 623
Roško R.: Sohaffov Marxismus a ludské individuum 5 596
Rychtafík K.: Volný čas se stává fenoménem socialismu 4 487
Řehák M.: W. Strzelewicz, Vorurteil als Bildungsbarriere in der řndustriellen

Gesellschaft . . ^-. 2 193
Řehák M.: G. J. Kemeny — J. L. Snell, Mathematioal Models ín tne

Sociál Sciences 3 326
Řehák M.: P. F. Lazarsfeld, N. W. Henry (Bds.), Readings in Mathe-

matical Sciences 5 603
Savage Ch.: M. Harrington, The Accidental Century 4 480
Slavik D.: Recenze Studií socjologicznych č. l a 2/1966 5 615
Slejška D.: Americký výzkum sociálních vztahů v neformálních skupinách l 76
Slejška D.: Sborník o úloze sociologie a psychologie v hospodářské praxi 2 196
Šiklová J.: G. Schmidtchen, Die 'befragte Nation — uber den Einfluss der

Meinungsforschung auf die Politik 3 337
Šiklová J.: L. voň Friedenburg et al., Jugend in der modemen Gesellschaft 4 494
Šfastná Z. — Slejška D.: Sovětský sborník o sociologii práce . . . . 3 332
Tondl L.: Dobrov G. M., Obzor problémů o vědě . . . . . . . 3 324
Tondl L.: Fr. Sorm, Věda v socialistické společnosti . 5 591
Zahora O.: Nově a podnětně o vztazích sociologie a historiografie . 4 470

V* ' .
Z P R Á V Y A I N F O R M A C E

Battěk R.: Společné rokování polských a československých sociologů . . »-5 625
Fázik A. — Mucha J.: Informace o sociologickém výzkumu vojenské mládeže 5 643
Freiová E. — Kubíčková M. — Matějovský A. — Šiklová J.: Informace

o sociologickém výzkumu vysokoškoláků v CSSR, prováděném při tJstavu
marxismu-leninismu v Praze l 93

Gabálová A.: Z činnosti Čs. sociologické společnosti l 96
Gabalová A. — Fríedová L.: Z činnosti Čs. sociologické společnosti . . 3 369

4 510
5 647

Gašparec I.: Nekrolog za Petrom Gulom 2 222
Háková L.: Zpráva o koordinační poradě vedoucích pracovišť státního

plánu X-10-5 (Sociologie práce, průmyslu a podniku) l 92
lllner M. — Řehák J.: Na závěr metodologického semináře . . . . 3 357
Janoušek J.: Sociální psychologie na XVIII. mezinárodním psychologickém

kongresu v Moskvě 3 353
Jirkova M.: O sociologické problematice na celostátním semináři „Filoso^

fické problémy medicíny" 2 216
Kadlecová E.: Sympozium na téma „Schqpfertum und Freiheit in einer

humanen Gesellschaft" v Mariánských Lázních v dubnu 1967 . . . 5 627
Koíořífc J.: Zpráva o průběhu jednání kolokvia „Specifický charakter a so-

ciální důsledky vědeckotechnické revoluce v zemědělství" . . . . 5 645
Kolařík J.: In memoriam univ. prof. PhDr. Josefa Doberského . . . 5 647
Kohout J.: Zpráva o mezinárodním semináři „Volný čas a rekreace v roz-

vojových zemích" . . . . , . . . . . 4 504
La*mser V. — Slejška D.: Pohyb pracovních sil jako sociologický problém l 88
Leschnitzky V.: K začiatkom priemysetaej sociologie 3 362



čís. str.
Librová E.: Zpráva o sympoziu řešícím centrum využití volného času mlá-

deže v Liberci
Macháček L.: Nové tendencie a vzdelanie dievčát
Machonin P.: I. celostátní porada čs. sociologů
Machonin P.: I. celostátní porada čs. sociologů ve Spindlerově Mlýně .
Machonin P. — Strmiska Z.: VJ. světový sociologický kongres v Evianu
Obrdlíková J.: Dějiny české a slovenské sociologie
Patočka J. — Strmiska Z.: Hodnocení ediční činnosti v rámci Vědeckého

kolegia filosofie a sociologie ČSAV za rok 1966
Slejška D.: Kolokvium o práci v pospolitosti socialistického podniku
Slejška D.: Z badatelské činnosti sociálně vědního pracoviště v Dortmundu
Sobotka L.: Seminář k výzkumu vysokoškolského studenta . . . .
Sobotka L.: Seminář k některým problémům lékařské sociologie
Sokolowska M. — Wrochnová K.: Sociální postavení žen ve světle statistiky
Tauber J.: Třikrát za sociologii venkova v roce 1961
Turek M.: O kvalitě vztahů ve stavebních družstvech
Večerník J.: Informace o disertacích ze sociologie
Vodák P.: Manželské a sexuologické problémy v NDfR

1 95
4 507
2 213
3 347
2 201
4 502

4 507
4 503
5 641
2 219
2 367
5 630
3 363

505
86

5 639

Z DOMOVA I ZE SVĚTA

Jeden svět (Sociální integrace)
O některých programech práce s mládeží (dr. Ollendorf)

Aby se sociologie nestala šlágrem
Analýza dnešní doby
Analýza západoněmetíkého nacionalismu
Anketa o budoucnosti polské sociologie
Co s volným časem?
Delikventnost mládeže (boj proti ní v Polsku)
Delikventnost mládeže (boj proti ní v SSSR)
Delikventnost mládeže v USA

Dražan K..
Freiová E..
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.: Delikventnost mládeže a zřízení Ústřední komise péče o ohro-

ženou mládež
Osvald V.: Dezintegrace čs. rodiny

Osvald V.: Ekonomické pozadí politických kampaní
Osvald V.: Fakta i futura ve Francii
Osvald V.: Italská televize a sociologický výzkum zájmu diváků
Osvald V.: Kandidátské obhajoby ze sociologie
Osvald V.: K problematice dětských mikrokolektivů
Osvald V.: Kriminalita mládeže
Osvald V.: Krize rodiny v Anglii
Osvald V.: Maďarské úsilí o obrat v populačním vývoji obyvatelstva .
Osvald V.: Možnosti a aspirace marxistické sociologie
Osvald V.: Nemocná Afrika
Osvald V.: Nová orientace americké mládeže
Osvald V.: O problematice politologie a dilematu politických věd
Osvald V.: O rozvoji sociologie v Sovětském svazu

Osvald V.: O 'základním rysu vědeckotechnické revoluce ze sociologického
hlediska , ,

Osvald V.: Oživení politických věd v Polsku a jejich studium . . . .
Osvald V.: Personálie amerických senátorů
Osvald V.: Počátky adaptace v práci
Osvald V.: Pohled do školních lavic
Osvald V.: Politická věda v U S A . . . .
Osvald V.: Politické vědy v Polsku
Osvald V.: Populační problémy v Indii
Osvald V.: Presidium ČSAV o dalším rozvoji společenských věd
Osvald V.: Problémy vysokoškoláků v Jugoslávii
Osvald V.: Profesor Tauber o sociologii vesnice ,
Osvald V.: Průzkum padlých je poučný

1 106
4 514
2 225
2 227
2 227
5 652
2 226
l 102
l 103

103

5 650
3 372
5 651
l 105
5 653
l 104
3 372

650
229
229
652
513
105

3 375
4 516
3 374
4 517

4 513
4 515
1 104
3 375
3 373
3 374
2 229
2 229
4 513
3 374
4 513
2 227



Čís. str.
Osvald V.: Rozmach a další prohloubení studia politických věd v Polsku 4 517
Osvald V.: Rozvoj sovětské sociologie l 106

4 517
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:

Osvald V.:
Osvald V.:

mládež
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osuoíd V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Osvald V.:
Parket J. 1
Stojšek L.:
Šiklová J.:

Rozvoj sociologických studií v Itálii
Sociolog a jeho práce ve společnosti
Sociolog závodní, jeho práce a úkoly
Sociologické pohledy na západoněmecký neonacianalismus .
Sociologická škola řízení
Sociologické průzkumy socialistického soutěžení
Sociologické studie o politických stranách v Indii . . . .
Sociologický rozbor populačních změn v SSSR
Sociologický rozbor fašismu a nacismu

Sociologický výzkum ve stranické práci
Sociologie na středních všeobecně vzdělávacích školádh a školní

Sociologie dělnické třídy v Polsku
Sociologie filmu
Sociologie kultury
Sociologie mládeže, její problémy
K sociologii naší mládeže
Další příspěvek k sociologii mládeže
Sociologie náboženství
Sociologie náboženství a její metody i problémy . . . .
Sociologie politiky
Sociologie politiky, úvahy o ní
Sociologie průmyslová a její rozmach
Sociologie řízení
Sociologie sdělovacích prostředků
Sociologie sovětská, její rozvoj
Sociologie stáří
Sociologie v Egyptě
Sociologie v Austrálii a na Novém Zélandě
Sociologie ve školení vedoucích pracovníků
Sociologie vědy, její plánování a mezinárodní charakter
Sociologie velkoměsta čili alarm francouzských urbanistů
Soninova analýza dnešní sovětské rodiny
Soubor sociologických studií o dnešní ženě v Polsku
Sovětský sociolog N. Novikov
Spojení sociologie s ekonomikou
Ústav pro (politické vědy .
Výzkum o právním vědomí některých našich občanů
Z besedy o vysokoškolské mládeži a vysokých školách
Základní sociologický výzkum na Slovensku
Zvýšená péče o mládež vyžadující zvláštní péči

W. Weber redivivus
'-i.: Internationaler Aťbeitskreis Sormenberg

Sociologie o tanci '
Informace o edici Uberblick zuř wissenschaftlichen Jugendkunde

4
3
5
1
2
2
5
3
3
4
3

1
5
1
1
1
1
5
2
4
2
1
5
3
2
3
3
5
4
5
2
5
4
1
1
3
3
4
2
3
4
2
2
2
3

516
373
653
101
225
225
654
373
375
514
372

100
653
102
100
100
100
651
228
515
226
104
650
373
228
374
371
654
515
651
227
516
516
104
102
371
371
514
226
371
513
229
231
229
376

A N O T O V A N É P R Á C E

(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)
Berle A. A.: Science, technique et développement (Potužil F.) . . . . l 109
Boudou R.: L'analyse mathématique děs faits sociaux (Lamser V.) . 4 518
Cima I.: Společenská potřeba (Rybáčková V.) 1111
Cuvillier A.: Introduction a la sociologie (Potužil F.) 3 377
Červinka A., etc: Práce a volný čas (Rybáčková V.) 2 233
Dédijer Si.: The Science of Science: A Program and a Plea (Orlický J.) 5 655
Dexter L. — White D. M.: People, Society and Mass Communication

(Lamser V.) , 4 518
Draper E.: Birth Control in the Modem World (Lass H.) 3 378



• ? 1 - ' ' i : ' čís. str.
Gleichmann P.: Sozialwissenšchaítlitíhe Aspekte der Griinplanung in der

Grosstadt (Macák L.) 5 659
Haroey J. — Bather L.: The British Constitution (Peška Z.) 3 377
Harvard University Program on Technology and Society (I—II) (Orlický J.) 5 655
Hess F.: Sociál Characteristics of Selection 'Of Pupils for Secondary

Schools (Macháček L.) 5 658
Hiebsch H. — Vorweg M.: Einfiihrung in die marxistisdhe Sozáalpsychologie

(Porket J. L.) . . l 108
Changing Directions in American Education (Orlický J.) 5 657
Christens H. T.: Handbook of Marriage and the Family (Jančovičová J.) 2 234
Janda J.: Mládež, generace, světový názor {Rašek A.) 4 520
Jugoslavski studenti i socializam (Freiová L.) . 5 658
Karstedt P.: Studien zuř Soziologie der Blblioilhek. Beitráge zum Buch- und

Bibliothekswesen, Bd. l (Gašparec I.) 5 660
Lalumiěre P. — Demichel A.: Les régimes parlementaires européens

(Potužil F.) , , 2 232
Lipscher L.: K vývinu politickej správy na Slovensku v rdkoch 1918—1938

(Peška Z.) . 4 519
LwDz B. — Weltz F.: Der zwischenbetriebliche Arbeitswechsel (Zuř Soziologie

und Soziodkonomie der Berufsmobilitat) (Pichňa J.) 2 232
MaZossis L.: Croissance économique, développement rural, sciences et tech-

niques agricoles (Potužil F.) 3 379
Man and Civilization. The Family's Search for Survival (Sborník)

(Jančovičová J.) 2 234
March J. G.: Handbook of Organizations (Lamser V.) 4 518
Markiewicz W.: Spoleczeňstwo i socjologia w Niemieckej republice fede-

ralnej (Macák M.) 3 378
Maze J.: Paris á 1'heure du choix (Potužil F.) 3 378
Mestherie E. G.: An Experiment in Understanding (Orlický J.) . . . 5 656
Morali-Daninos A.: Sociologie děs relations sexuelles (Potužil F.) . . . 4 520
Paillat P.: Sociologie de la viellesse (Potužil F.) l 110
Rutkowski R.: Sociologické základy osvetovej práce (Gašparec ! . ) . . . ! 111
Sarapatía A.: Distance et mobilita sociále dans- la societě polonaise contem-

poraine (Potužil F.) l
Sarapata A., etc.: Socjologiczne problémy przedsiebiolsiwa (Slavik D.) . 4
Sartre J. P.: Marxismus a existencialismus (Macák L.) 4
Stengel E.: Suicide and Attempted Suicide (Bandy M.) l
Szczepaňski J.: Die biographisohe Methode (Slejška D.) 4
Švarcová H.: Populace (Rybáčková V.) 2
Wesolowski W.: Les opinions děs ouvriers polonais sur leur travail et sur

leurs entreprises (Potužil F.) l
Zatkuliak J.: Psychológia a sociológia v hospodárskej praxi (Rybáčková V.) l
Žatkuliak J.: Ako získať a študovať technickú literaturu (Sprievodca kniž-

nicou a študiom prameňov) (Rybáčková V.) . . . . . . . . l
Žáček V.: Z revolučných a politických polsko-slovenských stykov v době

predmarcovej (Macák L.) 5

Z D O P I S U R E D A K C I
Freiová E.: K článku L. Dziedzinské a L. Strnada, Příspévek k sociologii

vysokoškolského (studentstva 2
Rychtařík K.: Volný čas nemá společenský aspekt? (K článku J. Duma-

zediera: Volný čas, Sociologický časopis 3/1966) . . . . . . . 3



OBSAH ROČNÍKU IV (1968)
- čís. str.

S T A T I

Berger P. L.: Sociologická teorie jakožto oblast mezinárodní spolupráce . 2 174
Bláha I. A.: Česká sociologie 3 259
Brenner V.—Hrouda M.: Věda a vysokoškolské vzdělání v prestiži povolání

(Pokračování) l 43
Cvrček J.—Purkrábek M.: Sociologie vojenství 6 665
Cech V.: Poznámky k historii sociologie průmyslového podniku v ČSSR . 3 386
Cech V.: Úvodem k příspěvku J. Šnobla 3 398
Dědek J.: Některá poučení z výzkumu postojů mezi vojáky základní služby 6 676
Dubská I.: Situace sociologie vědy v Československu 2 180 -•
Fibich J.: K systémové analýze politickoorganizačního modelu socialismu 2 146
Fergeová S.: Sociální stratifikace v Maďarsku 6 682
Galia K.: Vývojové tendence české sociologie 3 273—'
Gašparec I.: Sociografické zájazdy davistov 3 418
Hájek M.: Podíl Brněnské sociologické školy na rozvoji terénního výzkumu

u nás 3 408
Hallen G. C.: Sociologie v Indii 6 694
Hlavoň K.: Etika I. A. Bláhy 3 349-
Horský V.: Dějinný kontext Říjnové revoluce l l
Horský V.: Dějinný kontext Říjnové revoluce (Pokračování) . . . . 2 125
Huláková M.: Demokratizace vysokoškolského vzdělání v CSSR a rozdělení

posluchačů podle studijních oborů v mezinárodním srovnání . . . 5 550
Chombart de Lauwe P. H.: Geneze a role aspirací v sociálních změnách 4 442
Kabeš J.: Emanuel Chalupný 3 330 <
Kadlec V.: K dílu sociologa Chalupného 6 658-—
Kohout J.: Sociologie ekonomiky 5 540
Krejčí J.: Sociologický model revolučního procesu 2 159
Krejčí J.: Sociologický model revolučního procesu (Pokračování) . . . 6 635
Leschnitzký V.: Sociológia v systéme riadenia 5 563
Mácha K.: Prolegomena k integrální antropologii (Několik poznámek) . . 5 572
Machonin P.—Jungmann B.: Vědeckotechnický pohyb a náš soudobý so-

ciální systém . . ' 4 427
Macků J.: Brněnská sociologická škola a její tradice 3 307
Mayerová M.: Příspěvek ke koncepci týmového výzkumu motivace pra-

covní činnosti . 4 452
Možný I.: B. Václavek jako sociolog masové kultury . . . . . . 3 362—
Nový L.: Masaryk jako sociolog 3 297-
Obrdlíková J.: Sociologická teorie I. A. Bláhy . . . . . . . . 3 316 **-
Peská Z.: Teorie rozdělení státních mocí do konce osmnáctého století . l 29
Pichfia J.: Sociologické aspekty fluktuácie . . . . . . . . . 6 650
Pokorný D.: K pojetí determinovanosti společenského pohybu (Pokus o for-

mulaci některých přístupů) l 18
Parketi J. L.: Postavení sociologie v hospodářských organizacích . . . 2 192
Richta R.: Vědeckotechnická revoluce a alternativy moderní civilizace . 5 523
Slavik D.: Príspevok k dějinám slovenskej sociologie 3 288
Solař J.: Politika v pojetí I. A. Bláhy 3 343<-
Snobl J.: Příspěvek k problematice vývoje průmyslové sociologie a psycho-

logie v Československu 3 400
Tauber J.: Příspěvek k historii československé sociologie venkova . . . 3 372
Trápí M.: Sociologické pojetí národnostní problematiky u E. Rádla . . 3 332



čís. str.

Vodák P.—Kalčtková O.—Laubendorfová E.: Mentální defektivita mládeže
jako sociální a společenský problém l 55

Welner B.: Formální a neformální organizace 2 184

T E O R E T I C K É K O N Z U L T A C E

Alan J.: Úvahy o pojmu funkce v sociologii 6 705

M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A

Adamec C.: Zkušenost s použitím názorné pomůcky při výcviku tazatelek l 76
Beneš M.: Využití matematických metod při výzkumu veřejného mínění . 6 716
Freiová E.—Řehák J.: Výzkum vysokoškolských studentů 4 478
Horáková E.: Seminář o aplikacích matematiky v sociologii . . . . 6 720
Kahuda F.: O jedné metodě zjišťování vlivu sociálního prostředí na osob-

nost mladého člověka l 61
s-Kaláb M.: K marxistickému pojetí sociologické metody 4 456

Krejčí J.: Konstrukce a interpretace dotazníku jako metody průzkumu svě-
tového názoru 4 467

R E C E N Z E

Alan J.: Poznámka k dějinám čs. sociologie 2 197
Bárta M.: Maria Hirszowicz-Witold Morawski, Z badán nad spolecznym

uczestnictwem w organizacji przemyslowej 4 494
Fázik A.—Mucha J.: Mezilidské vztahy v moderní společnosti . . . 5 589
Galia K.: Úvod do sociologie výchovy 6 722
Gardavsfq/ V.: O NSR sociologicky l 88
Gašparcc I.: R. Escarpit, La révolution du li vře 2 219
Hájek M.: Sborník Brněnská sociologická škola 6 738
Háková L.: Nová polská práce o zaměstnanosti matek 2 209
Horák P.: Několik poznámek ke knize Jean-Jacques Serván-Schreibera,

Le défi américan 5 586
Illner M.: M. Král a kolektiv, Věda a řízení společnosti 2 194
Illner M.: Amitai Etzioni, Modern Organizations 6 730
Janda J.: Edgar Z. Friedenberg, Dospělost bez dospívání 6 723
Kahuda F.: P. Vodák a kolektiv, Problémy osvojení dětí 2 211

•Král J.: Sorokinovo třídění sociologických teorií let 1925—1965 . . . 4
Krbec L.: Sociologická analýza politických stran l 81
LMngmeierová D.: A. Paul Hare, Handbook of Smáli Group Research . . l 89
Langmeieravá D.: E. A. Suchman, Sociology and the Field of Public Health 2 216
Mocáfc L.: A Sirácky, Sociológia, Teória, metody, problémy . . . . l 79
Macfců J.: Nad druhým dílem Soudobé sociologie Jaroslava Klofáče a Voj-

těcha Tlustého . . . . 4 4 8 7
Mokrejš A.: Studie k sociální ontologii přítomnosti 6 724
Obrdlíková J.: Sociolog o dělnických radách 6 735
Pcšřoa Z.: Poznámky ke knize A Podgóreckého „Sociologie práva" . . 2 204
Potužil F.: Srovnávací sociologie 2 203
Potwžil F.: Sociologie průmyslu 5 603
Prochovník S.: Puti likvidaci ji těkučesti kadrov v promyšlennosti SSSR . 2 207
Schimmerlingová V.: Rosenmayr-iKókeisová, Prostředí a rodina starých lidí 5 599
Slavik D.: Studia socjologiczne č. 3/66 l 85



čís. str.

Slavik D.: Studia socjologiczne č. 4/66 5 605
Sviták L: Werner Georg Haverbeck, Ďas Ziel der Technik . . . . 2 198
Škrabánek P.: K fylogenezi sebevraždy a z ní vyplývajícím aspektům pre-

vence 2 214
Večerník J.: Le partage děs bénéfices 2 200

•"Večerník J.: Alain Touraine, Sociologie de 1'action 4 491 •'*'
Večerník J.: Aspects de la sociologie frangaise 6 728
Vítek K.: Problematika delinkvence mládeže a jejího včasného rozpozná-

vání v pojetí S. a E. Glueckových 5 594-"
Vodákova A.: Sociologický výzkum (M. W. Riley) 4 490 --
Zahora O.: Pozoruhodný přínos jugoslávských teoretiků k problematice člo-

věka a odcizení 5 583
Zlomek S.—Štěpánková O.: B. J. Smulevič, Narodnoje zdorovje i soeiologija 6 733

Z P R Á V Y A I N F O R M A C E

Alan J.—Večerník J.: Informace o disertacích ze sociologie . . . . 5 623
Cahová D.: K I. celostátnímu sjezdu Polské společnosti politických věd . 4 510
Cvrček J.: Profese sociologa a příprava k ní l 99
Cech V.: Sociologický výzkum učitelů kateder marxismu-leninismu . . 5 609
Dražan K.: Sociální situace v dnešním světě 2 236
Dubská J.: Věda a společnost v Evropě l 91
Fibich J.: IV. mezinárodní zasedání korčulanské letní školy . . . . 2 227
Filipec J.: Futurologie v Polsku 5 617
Freiová E.: Seminář sociologie mládeže v SSSR 4 513
Gabalová A.—Friedová L.: Z činnosti Cs. sociologické společnosti . . . l 108
Gabalová A.—Friedová L.: Z činnosti Čs. sociologické společnosti . . . 2 244
Gabolouá A.—Friedová L.: Z činnosti Čs. sociologické společnosti . . . 6 748
Hora S.: Výsledky opatovskej konferencie o pracovnej náplni sociologa a

psychologa v priemyselnom závode l 97
Horák P.: O strukturalismu a historismu v Brně 5 618
Hromádková A.: Zpráva o konferenci „Sociologie inteligence", Brno, pro-

sinec 1967 4 499
Illner M.: Sociologie v Holandsku l 94
Illner M.: O jednom modelu evidence společenskovědních výzkumů . . 2 232
Illner M.: Archív společenskovědních informací — nový pomocník empi-

rické sociologie 4 507
Jodl M.—Tošenovský L.: Zpráva o poradě redakcí filosofických a socio-

logických časopisů socialistických zemí 4 502
Kotačka J.: Seminář o sociologii bydlení a městských centrech . . . 2 233
Král J.: Za P. A. Sorokinem 4 497-*~
"Lamser V.: Profesor Josef Král má 85 let l 104
Lamser V.: Mimořádný sjezd československých sociologů 6 741
Levčík B.—Klein O.: Futurologický kongres v Oslo 2 230
Nový L.: 65 let profesora Ludvíka Svobody 4 514
Prokop D.: K jubileu prof. J. Krále l 104
Sedláček J.: Sociologie — věda nebo šarlatánství? 2 222
Sedláček J.: Další hlasy v polské diskusi o sociologii 6 741
Slepička A.: Venkovské obce a venkovské obyvatelstvo NSR . . . . 2 240
Sobotka L.: O jedné konferenci k problémům lékařské sociologie . . 6 744
Srb V.: 10. ročník časopisu Demografie 5 622



čís. str.

Šafář Z.: Metodologický seminář v Telči 5 619
Šafář Z.: Další ročník semináře UNESCO 6 740
Siklová 3.: Profesor Ludvík Svoboda pětašedesátiletý 4 513
Šilhanové L.—Freiová E.: Významné jednání o mládeži 5 614
Šubrtová A.: K 75. narozeninám dr. Františka Fajfra l 107
Valenta Z.: Konference a semináře Institutu HOH 5 620
Vidlákavá O.: Průzkum chat ve Švédsku 4 512
Zpráva o konferenci Člověk a společnost ve vědeckotechnické revoluci . 5 611

Z D O M O V A I ZE S V É T A

Osuald V.: Nová data o kriminalitě naší mládeže l 109
Osvald V.: O tak zvaném minimalismu části naší mládeže a jejím sexuál-

ním životě l 109
Osvald V.: Podstata sporu o společenskou stratifikaci l 110
Osvald V.: Populační problémy zejména mladé generace l 109
Osvald V.: Pro strukturovou sociologickou analýzu mládeže . . . . 1 110
Osvald V.: Prát. dr. Miloš Kaláb o politologii l 109
Osvald V.: Před sociologickým průzkumem vysokoškoláků . . . . l 110
Osvald V.: Rozmach sociologie ve Francii a její dnešní úkoly . . . . l 111
Osuald V.: Sociologie kriminality mládeže v NDR l 110
Osvald V.: Sociologický průzkum rozvodovosti v Polsku l 111
Osvald V.: Sociologický výzkum prostředků masového působení mezinárodně l 111
OsuaZd V.: Ústav pro výzkum veřejného mínění ČSAV l 110
Osvald V.: Výzkum čtenářských zájmů v USA l 111

A N O T O V A N É P R Á C E
(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)

An Introduction to the History of Sociology (Petrusek M.) l 112
Andreski S.: Elements of Comparative Sociology (Petruseh M.) . . . l 112
Antropologie (Wolf J.) 5 627
Applied Sociology, Opportunities and Problems (Petrusek M.) . : . . 2 246
Birou A.: Vocabulaire pratique děs sciences sociáles (Potužil F.) . . . l 114
Coleman J. S.: Introduction to Mathernatical Sociology (Petrusek M.) . l 112
Elder A.: Bildung und Gesellschaft (Alan J.) l 114
Fourastié J.: Essais de morale prospective (Sedláček J.) 5 629
Halí M. P.: The Sociál Services of Modern England (Petrusek M.) . . l 115
Handy R.: Methodology of the Behavioral Sciences, Problems and Contro-

versies (Petrusek M.) l 113
Haumont N.: Les pavillonaires (Glazar R.) . . l 116
Hospodářství a politika (Potužil F.) . . 5 630-
Jedlewski S.: Analiza pedagogiczna systému dyscyplinarno'-izolacyjnego

w resocjalizacji nieletnich. Procesy dezintegracji osobowošci mlodziežy
i metody ich przezwycie.žania (Macek K.) 2 248

Jurovský A.: Kulturný vývin mládeže (Hejlova M.) 5 627
Kierowanie kadrami pracowniczymi. Wybór tekstów (Petrusek M.) . . 2 247
Kolář J.: Sociologie podniku (Franková J.) 5 631
Kudrna J.: Machiavelli a Guicciardini, K typologii historickopolitického

myšlení pozdní italské renesance (Horák P.) 5 628
Kutta F.: Člověk, práce, technika (Franková J.) 5 632
Logičzna teoria nauki. Wybór artikulów (Petrusek M.) 2 246;



čís. str.

Man in Society (Patužil F.) 5 630
Maneli M.: Sztuka polityki (Sedláček J.) 5 628
Mitchell G. D.: Sociology. The Study of Sociál System (Petrusek M.) . . 2 246
Musil J.—Kotačka L.—Hrubá K.: Průmyslové město v názorech jeho oby-

vatel (Glazar R.) l 116
Problémy osobowosci i motywacji w psychologii amerykanskiej (Petrusek M.) 2 247
Raymond M. G.: La politique pavillonaire (Glazar R.) l 116
Raymond H.—Raymond M. G.—Haumont A.—Haumont N.: L'habitat pa-

villonaire (Glazar R.) l 116
Reykowski J.: Metodologiczne problémy psychologii wspólczesnej

(Petrusek M.) l 113
Smelser N. J.: The Sociology of Economic Life (Pospíšil B.) . . . . 5 629
Smýd B.: Sociální služby (Rybáčková V.) l 115
The New Computerized Age (Orlický J.) 2 248
Wurzbecher G.: Sozialisation — Enkulturation — Personalisation (Alan J.) l 114

Z D O P I S Ů R E D A K C I

Franta F.: K článku M. Kalába a Z. Strmisky: K některým otázkám mař-,
xistického pojetí sociologické teorie l 118

Kaláb M.—Strmiska Z.: Odpověď k poznámce Fr. Franty 2 251
Král J.: Oznámení 6 751
Machonin P.—Šafář Z.: Nepřehlédněte! (Využití údajů z výzkumu sociální

mobility obyvatelstva CSSR k sekundární analýze) 6 751
Marušiak M.: Odpověď na poznámku MUDr, J. Štěpánka k teorii frustrace 2 253
Schovanec J.: První zkušenosti a poznatky z činnosti sociologa v závodě 4 518
Siklová J.: K otázce koncepce sociologie mládeže 4 516
Štěpánek J.: Poznámka k článku Martina Marušiaka: Teorie frustrace . 2 251

S D Ě L E N I R E D A K C E

R E S U M É

(Počínaje č. 3/68 jsou resumé v ruském a anglickém jazyce otištěna vždy
za statí)

l 119
4 519
5 633

1 120
2 253



OBSAH ROČNÍKU V (1969)

S T A T I čís. str.

Adamec C.: Vizuální pomůcka pro výcvik tazatelů 5 544
Andrle A.: Modelování výhledové úrovně bydlení a bytového fondu . . 4 385
Baum C. R.: Způsoby redukování komplexností v moderní, společnosti . 6 600
Bělková M..'Pracovní situace a potřeby mladistvých nevyučených zaměstnanců 5 524
Bráblíková H.: K úkolům sociologie literatury 2 213
Cech V.—Jukl E.: „Dělnická otázka" a počátky naší sociologie průmyslo-

vého podniku 3 284
Fink K.: Společenská problematika znečišťování ovzduší l 23
Fischer J. L.: Nástin teorie politiky 5 473
Frelová E.: Výsledky sociologického výzkumu vysokoškolských studentů,

posluchačů I. ročníku. Část I: Některé aspekty vstupu na vysokou školu 3 267
Freiová E.: Současné hnutí anglických militantních studentů . . . . 6 618
Fromm E.: Marxův příspěvek k poznání člověka 6 627
Galia.K.: K článku prof. J. Krále 4 403
George P. M.: Hodnoty a provádění průzkumů v sociologii 3 264
Huláková M.: Demokratizace kultury. Přístup k problému 3 293
Klein O.: Krize emocionality 2 129
Kohout J.—Kolář J.: Výzkum pozice a role československých manažerů . 6 608
Kolář J.: Struktura profesionálních pozic a rolí v podniku l l
Koppl L.: Místa her a pohyb dětí na sídlišti Petřiny l 65
Král J.: Několik poznámek k číslu 3/IV 1968 Sociologického časopisu o česko-

slovenské sociologii 4 393
Kubíčková M.: Poznámky k mezinárodnímu, zvláště americkému student-

skému hnutí T . . . 5 508
Lamser V.: Základy sociologie vědy 3 249
Leschnitzký V.: Systém vedeckej informácie ve vedeckotechnickej revolúcii 5 532
Matéjovský A.: Teorie a strategie sociologického výzkumu studentských hnutí

(Mezinárodní „kulatý stůl" o neklidných studentech) 3 315
Morin E.: O metodě. Multidimenzionální přístup 6 634
Patočka J.: Filosofie českých dějin 5 457
Pešičová-Galubovičová Z.: Cesty a dilemata jugoslávské sociologie . . . 2 188
Peška Z.: Poznámky k sociologii práva 2 202
Petrášek F.: Prognostika empirických věd 2 150
Petrusek M.: Sociální stratifikace československé společnosti . . . . 6 569
Porket J. L.: Autorita — moc — vliv 3 304
Sedláček J.: Je tzv. inteligence společenskou vrstvou? 2 177
Semecký O.: Některé metodické zkušenosti z výzkumu společenského vyzná-

mu sportovní činnosti l 58
Slejška D.: K systémové analýze socialistických společností . . . . 2 197
Slejška D.: K pojetí kategorie „vedení" v americké sociologii a sociální

psychologii 4 369
Staňková O.: Sociologie, antropologie a medicína l 12
Starnovský B.: Příspěvek k typologii vědeckých soustav 2 156
Šafář Z.: Možnosti standardní operacionalizace sociotechnického statusu . 6 591
Svarcová H.—Prokopec J.: Mladá manželství v Československu ve světle

výzkumu 5 496
Večerník J.: Problém materiálních potřeb v sociologii 5 484
Veverka M.: Kritéria S. a E. Glueckových v našem kriminologickém výzkumu l 38
Vidlák M.: Stupnice společenského rozvrstvení na počátku husitské revoluce l 47
Wolf J.: Kulturní a sociální antropologie 4 361
Zeman M.: Futurologie v přítomnosti l 70
Zieleniewski J.: Byrokracie jako předmět organizačních výzkumů . . . 4 376

M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A

Illner M.: K rozboru kategorie „indiferentů" při výzkumu mínění . . 2 218
Katriak M.: K problému verifikácie empirických faktov v sociologickom

výskume 3 328
Lauber J.: Jedna možnost aplikace markovských řetězců v empirických so-

ciologických výzkumech 2 223



čís. str.

Lauber J.: Program pro statistické vyhodnocování sociologických dat . . 3 335
Rychtařík K.: K některým metodologickým otázkám výzkumu volného času l 81
Vodákova A.: Zásah výzkumu do zkoumaného systému l 74

R E C E N Z E

Alan J.: Dieter Jungk, Probléme děs sozialen Aufstiegs berufstátiger Ju-
gendlichen 2 232

Dunovský J.: Josef Langmeier—Zdeněk Matějček, Psychická deprivace
v dětství 4 423

Freiová E.: D. E. Lavin, The Prediction of Academie Performance . . . l 91
Freiová E.: George Kennan, Democracy and the Student Left . . . . 6 647
Gaéparec I.: Helena Csorba, Szpital-pacjent l 101
Gottlieb M.—Vidláková O.—Černý M.: Jiří Musil, Sociologie soudobého města l 110
Gregor M.—Možný L: Vybrané techniky sociologického výzkumu

(ed. P. Pergler a kol.) 4 407
Havlík R.: Power and Conflict in Organizations (ed. R. L. Kahn—

E. Bouldingová) 4 418
Helus Z.: Otakar Machotka, The Unconscious in Sociál Relations . . . 2 226
Huláková M.: Kultura a politika 5 548
Illner M.: Adam Podgórecki, Základy sociotechniky 3 339
Kohn P.: Člověk a jeho práce (ed. V. A. Jadov, A. G. Zdravomyslov,

V. P. Rozin) l 92
Langmeierová D.: Peter Townsend, The Family Life of Old People . . l 104
Langmeierová D.: Samuel W. Bloom, The Doctor and His Patient . . . 2 233
Langmeierová D.: Ladislav Růžička, Sebevražednost v Československu z hle-

diska demografického a sociologického 3 345
Langmeierová D.: Bohdan Kaufman—Miloš Prchlík, Sociologický výzkum

ve dvou domovech důchodců 4 427
Maršálkova M.: Heide Berndtová, Ďas Gesellschaftsbild bei Stadtplanern 5 550
Matějovský A.: P. Bourdier—J. C. Passeron, Dědicové (Vysokoškoláci a kul-

tura) 4 420
'Mokrejš A.: Co je dialektika? (T. W. Adorno, Negative Dialektik) . . 6 641,
Nakonečný M.: Krech D.—Crutchfield R. S., Ballachey E. L., Individual

in Society 4 417
Parket J. L.: Die gegenwártige Situation der Soziologie l 90
Potužil F.: Masa, třída a byrokrac,ie l 96
Potužil F.: Věda a ideologie v sovětské společnosti 3 343
Prchlík M.: Jeremy Tunstall, Old and Alone. A Sociological Study of Old

People l 106
Slavik D.: Sjtudia socjologiczne, č. 1/1967 2 236
Sobotka L.: Několik informací o polském sborníku k problematice zaměst-

naných žen l 97
Sulc O.: Předvídání a společenské vědy (ed. M. Young) 4 414
Tejmar J.: Příspěvek k sociologii velkoprostorové kanceláře . . . . l 108
Tomášek P.: Leon D. Epstein, Political Parties in Western Democracies . 3 344
Urbánek E.: Vilfredo Pareto, Sociological Writings . 3 338
Utěšený S.: Sociolinguistics. Proceedings of the UCLA Sociolinguistic Con-

ference, 1964 2 229
Večerník J.: Images de la culture l 88
Večerník J.: Jean Duvignaud, Introduction á la sociologie 4 412
Večerník J.: Edgar Morin, Commune en France. La métamorphose_de

piodémet . ~ ~—:—i :—: : : : ; : ; r ! T~ .• . 6 640
Vodákova A.: Elisabeth Noellová, Výzkum veřejného mínění . . . . 3 342

Z P R Á V Y A I N F O R M A C E

Dubská I.: Socialismus a demokracie 4 435
Gabalová A.—Friedová L. Z činnosti Čs. sociologické společnosti . . . 2 246
Gabalová A.—Friedová L. Z činnosti Čs. sociologické společnosti . . . 3 354
Gabalová A.—Friedová L. Z činnosti Čs. sociologické společnosti .- . . 4 450



čís. str.

Hájek M.: Zpráva o pracovním semináři k metodologické problematice dějin
slovenské sociologie . 3 349

Horák P.: L'homme et la societě, č. 9 2 245
Janoušek J.: Mezinárodní konference sociálních psychologů v Praze . . 2 243
Jirkova M.: K současnému stavu lékařské sociologie v CSSR a NSR . . 5 564
Jirkova M.—Sobotka L. M.: Orientační průzkum některých zájmů vysoko-

školáků v prvém období jejich adaptace na vysoké škole . . . . 4 430
Kadlecová Z.: K technikám výzkumu rozhlasu a televize v zahraničí . . 3 352
Kubíčková M.—Silhánová L.: Seminář k problematice mládeže . . . 5 558
Lamser V.: Sociologie ve skandinávských zemích 2 240
Lauschmannová M.: Výzkum úrovně kandidátských disertafiních prací z oblasti

společenských věd 4 435
Mácha K.: Za dr. Vladimírem Kadlecem 4 444
Nesnidalová R.—Nosková J.—Laubendorfová E.—Sadil K.: Některé emocionál-

ní poruchy adaptace u dospívajících z hlediska integrální antropologie 5 554
Organizace VII. sociologického kongresu ve Varně v r. 1970

(Předběžné informace) 4 446
Parket J. L.: Od koexistence ke kooperaci l 118
Sobotka L. M.: K semináři „Výuka sociologie na lékařských fakultách" . 4 440
Srb V.: Dr. František Fajfr zemřel 4 443
Tejmar J.: Mezinárodní zasedání Sozialakademie Dortmund l 120
Tomášek P.: Index 2 245
Vodákova A.: Třetí směr francouzské sociologie 5 562
Zahraniční ohlasy na práci mezioborového týmu pro výzkum společenských

a lidských souvislostí vědeckotechnické revoluce FÚ ČSAV, Civilizace na
rozcestí (R. Richta a kolektiv) 6 650

A N O T O V A N É P R Á C E
(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)

Atteslander P. et al.: Metody empirického sociálního bádání (Methoden der
empirischen Sozialforschung) (Vodák P.) 4 452

Bělolipeckij, Kuzin, Něgodajev, Rodionov, Stoskova, Cerpněv, Cernyšev, Su-
chardin: Sovremennaja naučno-těchničeskaja revoluci j a. Istoričesko je issle-
dovanije (Orlický J.) l 124

Cikánské obyvatelstvo v Československu k 31. 12. 1968 (25. svazek Česko-
slovenské statistiky) (Srb V.) 4 453

Empirische Sozialforschung (Empirický sociální výzkum) (Petrák B.) . . l 125
Foltová J. R.—Decková E. S.: Sociological Framework for Patient Care

(Langmeierová D.) 3 358
Gorz A.: Zuř Strategie der Arbeiterbewegung in Neokapitalismus (Dubská I.) 3 356
Hirsch H.: August Bebel, sein Leben in Dokumenten, Ředěn und Schriften

(Franková I.) 3 358
Inkeles A.: What is Sociology? (Potužil F.) 3 356
Jouvenel B. de: Mariánskolázeňská konference „Člověk a společnost ve vě-

deckotechnické revoluci. Intelektuální události" (Orlický J . ) . . . . l 123
Kladiva J.: Kultura a politika (1945—1948) (Peška Z.) 3 356
Kohnová J.: Člověk a lidská práva (Potužil F.) 4 453
Niezing J.: Aufgaben und Funktionen der Soziologie (Potužil F.) . . . l 126
Rossiter C.: The American Presidency (Langmeierová D.) 3 358
Rudé G.: The Crowd in the French Revolution (Dubská I.) . . . . 3 357
Sauvy A.: Mythologie de notre temps (Potužil F.) 4 454
Sociológia — nový časopis Sociologického ústavu SÁV (Hejlova M.) . . 4 452

S D Ě L E N I R E D A K C E 4 J „. . ^ . . 2 247



OBSAH ROČNÍKU VI (1970)

S T A T I
čís. str.

• Bauerová J.: Rodinná problematika vedoucích pracovnic 5 449
Beneš M.: Lenin a mírové soužití socialismu a kapitalismu 3—4 356
Blahopřejeme průkopníkovi marxistické sociologie v Československu

(K 70. výročí narození akademika Andreje Siráckého) 6 513
Cech V.: Energetismus v československé sociologii a vědecké řízení . . . 2 166
Davidová-Turčínová E.: K vymezení a specifice současného cikánského pro-

blému v Československu . . . " l 29
Filipcová B.: Sociologie volného času a společenská intervence . . . . l l

Í Fišera I.—Vláčil J.: Výzkum hodnotových orientací a model D.O.S.A. . . 2 192
Fišerová V.: Vztah základních civilizačních proměnných ke změnám ve vzor-

cích rodinného chování 5 419
Formánek M.: Marxismus a pluralismus 3—4 319
Háková L.: Úvaha a podněty k chápání společenských funkcí ženy . . 5 436
Houška J.: Kapitalisticky vyvinuté země a socialismus 3—4 370
Houška J.—Kára K.—Tlustý V.: Sociologická teorie a společenská praxe 3—4 236
Huláková M.: Lenin a kultura 6 528
Húbschmannavá M.: Co je tzv. cikánská otázka? 2 105
Hiibschmannová M.—Řehák J.: Etnikum a komunikace 6 548
Charvát F.—Soukup M.: Obecné teoretické poznámky k výstavbě teorie

modelování v politické vědě . 2 133
Chlumský V.—Kunstová A.: Styl řídící práce a sociální klima ve stavebním

podniku 2 154
Kahuda F.: Marxistická metodologie v Leninově vědeckém díle . . . 3—4 253
Kahuda F.: Prolegomena k metodám diagnostické analýzy lidské osobnosti . 6 516
Kapr J.—Petrusek M.—Šafář Z.: Odpovědnost sociologů 5 385
Kohout J.: Sociologie a řízení socialistického podniku 6 541
Kohout J.: Lenin o řízení a vedení lidí 3—4 288
Kottner M.: K sociologii morálky 2 198
Kučera S.: K bojům za marxistickou sociologii 3—4 232
Kutta F.: Lenin a vědecká organizace práce 3—4 273

% Librová E.—Veselá A.: Rodina v bytě. Některé výsledky průzkumu . . . 5 463
Maličká L.: Vysokoškolští studenti a masová kultura l 10
Mertou R. K.: Efekt sv. Matouše ve vědě <Úvaha o systémech odměn a

komunikací ve vědě) 2 121
Míček M.: Racionalizace počtu podřízených 5 400
Porket J. L.—Tomšík M.: Mistr jako objekt sociologického zkoumání . . 2 177
Rchan R.: Stranickost leninismu 3—4 263
Rumjancev A. M.—Osipov G. V.: Marxistická sociologie a konkrétní sociální

výzkumy * 3—4 311
Rychtank K.: Sociologie a její dluh principu stranickosti 3—4 217

* Slejška D.: Typologické modely mnohostranně skupinových vztahů . . . 2 143
Soukup M.: Řízení socialistické společnosti v Leninově díle . . . . 3—4 297
Urbánek E.: Lenin a sociologie 3—4 221

. Vančurová E.: Sociálně psycholOigická východiska analýzy interpersonálních
vztahů v rodině se zřetelem k socializačnímu procesu dítěte . \ . . . 5 477

i Večerník J.: K problému ekonomické funkce rodiny . . . ^A . . 6 560
Večerník J.: Sociologické problémy vlastnických struktur v československé

sociologii l 21

/ M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A
/ Hirner A.: Metodologické problémy dějin sociologie s osobitným zřetelem na

dějiny sociologie československej l 42
Holcía D.—Linhart J.: Faktorová analýza 6 575
Kořiuda F.: Meze kvantitativní metody a kategorie poznání (Model mentál-

ního zrání člověka) 5 483
Mirkin B. G.: O jednom přístupu k analýze prvotní sociologické informace 6 571

, Siěpánek P.: „Path analýza" a možnosti jejího uplatnění v sociologii . l 58
\f Vodákova A.—Holda D.: Metodologické problémy výzkumu hodnotových

orientací (modelu D.O.S.A.) 5 498



ČÍS. SÍT.

R E C E N Z E
(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)
Aranguren J. L.: Sociologie de 1'information {Marušiak M.) 6 595
Ariés Philippe: Centuries oí Childhood. A Sociál Histary of Family Life

(Langmeierová D.) 6 597
Attitudes in British Management (Sedláček O.) 6 600
Blau P. M.—Duncan O. D.: The American Oocupational Structure (Šafář Z.) l 86
Brameld Theodor: Cultural Foundations of Education, New York 1957

(Sychrová H.) l 74
Eisenstadt S. N.: Voň Generation zu Generation (Nováková E.) . . . . 6 599
Freund Julien: The Sociology of Max Weber (Jezdínská J.) l 82
Kubíčková M.: Typologická metoda v sociologii a společenských vědách

(Jech M.) l 73
.Toneš E. E.—Gerard H. B.: Foundations of Sociál Psychology (Křivohlavý J.) 5 511
Loewenstein B.: „Železný kancléř" (P, Horák) l 84
Petrusek M.: Sociometrie, její možnosti a meze (Prudký L.) l 71
Sociologie v SSSR (Kahuda F.) 3—4 379

/ézczepaňského základní sociologické pojmy v novém jvydání (J. Sedláček) 6 593.
VTondl Ladislav: Člověk a věda (Horák P.) 2 205

Z P R Á V Y A I N F O R M A C E
Dubská I.: Acta Universita tis Carolinae Philosophica et Historica 1968,4 . l 94
Dubský í.-— Maršálkova M.: Adornova smrt 2 207
Fibich J.: K ^problémům moci a humanity l 93
Friedová L.: Z činnosti Slovenskej sociologickej spoločnosti l 97
Illner M.—Steinová H.: Český sociologický výzkum 19G8—1969 v archívu

Sociologického ústavu ČSAV l 88
Jestřáb V.: O volném čase v Bergisch Gladbachu 2 212
Manek A.: XIX. mezinárodní kongres psychologie 2 213
Řehák J.: Porada zástupců filosofických a sociologických časopisů 1969 . . 2 211
Šafář Za,.: II. ročník metodologického semináře — Mikulov 1969 . . . l 92
Todlová M,: Seminář k problematice mládeže l 95
Tomin M.: Z činnosti Čs. sociologické společnosti. Nová sekce sociální

patologie l 97
Werner B.: Sociologie a historie zemědělství 1/1969 l 94

Z D O P I S Ů R E D A K C I
Kostolná E.: Pozůstalost dr. Antona Stefánka l 99
Potužil F.: Za české názvosloví v sociologii l 100

Z V É D E C K É H O Ž I V O T A
Petrusek M.: Todor Pavlov osmdesátiletý 3—4 381

A N O T O V A N É P R A Č E
(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)
Demondion Pierre: La proinotion sociále (Potužil F.) 6 605
Charvát F.: K některým otázkám exaktních přístupů ve společenských vě-

dách (Filáček A.) 6 604
Milgram Stanley: Conditions of Obedience and Disobedience to Authority

'(Langmeierová D.) 6 605
Nové vydání Maxe Webera (Peška Z.) 6 605
Sztumski Janusz: Ksztaltowanie sie pogladów na wartošč moralna pracy

ludzkiej (Bárta M.) 6 604

S D Ě L E N í R E D A K C E l 101



OBSAH ROČNÍKU VII (1971)

S T A T I čís. str.

Ambarcumov A.: Teoretický odkaz V. I. Lenina a některé problémy sociologie 2 121
Andrejeva C. M.: O problematice vztahu mezi mikrosociologií a makro-

sociologií l 37
Aríomov V. A. — Kutyrjov B. P. — Patrušev V. D.: Problémy a perspektivy

volného času 3 299
Čech J.: Motivace práce při povrchovém dobývání uhlí . . . ' . . . 3 293
Čech V.: Problémy marxistických dějin sociologie 3 224
Dunovský J.: Mateřství zaměstnaných žen a problémy péče o jejich děti

v nejútlejším věku 2 148
Fazik A. — Bláha K.: Anton Štefánek, slovenská sociologie a dnešek . . 6 632
Fiala V. — Herman K..: Studijní a pracovní problematika absolventů vy-

sokých škol 6 623
Filipec J: Teoretické předpoklady marxisticko-leninské analýzy vývoje sou-

časných společností v třídně rozděleném světě l l
Formánek M.: K dialektice demokracie l 44
Formánek M.: Krize a výhledy „akademické" politologie 5 510
Galkin A.: Diskusní problémy komparativní analýzy stratifikační struktury

společností s různým sociálním systémem 3 262
Hrabě J.: Sociologický výzkum v ozbrojených silách USA l 57-
Hrdý L.: Návštěva koncertů umělecké hudby 3 305
Huláková M.: Politika a sociologie v zápase o socialistickou kulturu . . . S 481
Charvát F. —Jiohan R. — Rychtařík K.: Strana, stranickost a ideologičnost

poznání : r 2 113
Charvát F.: Marxistická sociologie, její aktuální předmět a možnosti v sou-

dobé společenské praxi socialismu 3 217
Chlumský V.: Chování a řízení lidí v podniku 6 597
Kára K. — Řehák J.: Postavení války a míru ve vědomí lidí 5 526
Kellé V. L: Problém teoretických rovin v sociologii vědy 2 131

< Matějovský A.: Mládež a společnost 6 612
Míček M.: Soudobá struktura nadřízenosti a podřízenosti pracovníků v insti-

tucích průmyslového typu a její problémy 2 136
Míček M.: Soudobá struktura nadřízenosti a podřízenosti pracovníků v insti-

tucích průmyslového typu a její proměny 3 265
N, F.: Morální antinomie současné buržoazní sociologie . . . 6 590

R.: Možnosti politické vědy ^^Í3&
K.: Člověk zájmů ve světě institucí 3 250

irácky A.: C. Wright Mills a angažovaná sociológia I 16
Sirácky A. — Rychtařík K.: Diskusní problémy struktury marxistické socio-

logické teorie 6 577
Svoboda L.: Václavkovy pokusy o sociologii umění 5 487
Špaňhel J.: Mezilidské vztahy jako významný faktor tvorby úspěšného

pracovního kolektivu 3 281
Urbánek E.: Empirismus v československé sociologii a jeho důsledky l 25
Urbánek E.: Marxistická sociologie a strukturalismus T. Parsonse . . . 3 235

M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A

Beneš M.: Problematika regresní analýzy v sociologických výzkumech . . 6 649
Berka K.: K pojetí měření v československé sociologii 5 545
Čížek F.: K marxistické metodologii v -sociálních vědách 5 559
Charvát F.: Sociální stratifikace a struktura; sociální mobilita a změna . . 4 356
Illner M.: Konkrétní sociální výzkum a rozhodování organizací . . . . 4 435
Kahuda F.: Metodologické otázky sociologických výzkumů mládeže . . . 4 402
Katriak M.: Niektoré otázky aplikácie interview v našich podmienkach . . 4 463
Kohout J. — Kolář J.: K metodologii sociálního plánování podniku . . . 4 419
Krejčí J.: K sociologickým aspektům rozvoe vědy jako informačního systému 2 162



Možný 1.: K některým otázkám reprezentativnosti a poznávací hodnoty studií
lokálních komunit 4 451

Ošavkov 2.: Metoda měření sociologické struktury společnosti . . . . 2 167
Pašiak J. : K niektorým problémem sociologického poznávania . . . . 4 380
Rychtařík K.: Jaká je metodologie, taková je věda . . 4 346
Řehák J.: Poznámky k analýze sociologických dat 4 425
Řehák J.: Definice měření ve společenských vědách 6 638
Svoboda V.: Použití Kendallova koeficientu shody W při sociologických

výzkumech 2 171
Urbánek E.: Spory o generalizující, typologickou a individualizující metodu 4 366
Veverka M.: Modrý test — nástroj kriminologické prognózy l 76
Zich F.: Poznámky ke zkoumání postojů v, sociologických výzkumech . . 4 393

R E C E N Z E
(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Berelson B.: Graduate Education in the United States (Musil J. V.) . . . 2 198
Bergmann J.: Die Theorie děs sozialen Systems voň Talcott Parsons (Eine

kritische Analyse) (Urbánek E.) • 2 195
Čech V. — Jukl E.: Člověk v průmyslovém podniku (Kohout J.) . . . 2 186
Die „Frankfurter Schule" im Lichte děs Marxismus (Manová M.) . . . . 3 319
Glueck S. and E.: Delinquents and Nondelinquents in Perspective (Hoši

z Unraveling po patnácti letech) (Veverka M.) 2 201
Markiewicz W.: Socjologia polská (1918—1968) (Sedláček J.) 2 189
Metodika planirovanija socialnogo razvitia kollektiva promyšlenogo pred-

prijatia (Metodika sociálního plánování) (Kohout J.) 3 318
Muller C. W.: Jugend. Soziologische Materialien (Nováková E.) . . . 2 203
Něstěrov V. G.: Trud i moral v sovétskom obščestve (Havlová J.) . . . 6 667
Osipov G. V.: Sociology, Problems of Theory and Methods (Příspěvek k mar-

xistické obecné sociologii) (Petrusek M.) l 94
O struktuře marksistskoj sociologičeskoj teorii (Puršová J.) 6 665
Problémy sociologie tisku (Šafář Z.) . 5 574
Researches on Labour Problems in Post War Japan. Study group on Labour

Research (Sociologie práce v Japonsku) (Kohout J.) 5 573
Rumjancev A. M. o knize Jana Szczepaňského (Sedláček J.) . . . . 3 316
Samsonov R. M.: Socialnaja psychika i ideologija (Marušiak M.) . . . 2 187
Sociologija i ideologija (Sociologie a ideologie) (Houška J. — Rychtařík K.) 3 311
Socjologia w zakladzie pracy (Tomšík M.) 2 199
Šljapentoch V.: Sociologija dlja všech (Manová M.) 5 570
Wiatr J.: Národ i paňstwo (Národ a stát) (Sedláček J.) l 96
Zdravomyslov A. G.: Metodologija i procedura sociologičeskich issledovanij

(Zich F.) 4 472

Z P R Á V Y A I N F O R M A C E

Ezr O.: Doprava a společnost . 3 335
Formánek M.: VIII. politologický kongres IPSA 2 205
Honzík M.: Teoretická konference „Engels a naše současnost" l 107
Hrabě J.: Varna a sociologie vojenství 6 671
Hudeček J. — Zeman K.: Volný čas ve světle sociologického kongresu

ve Varně 2 208
Kohout J: Marx, Engels, Lenin a moderní sociologie 2 207
Kohout J. — Milly S.: Sociologové o socialistické industrializaci Slovenska 4 475
Krejčí F. — Možný L: Programy pro statistické vyhodnocení sociologických

dat v Laboratoři počítacích strojů v Brně 3 327
Nováková E.: Západní sociologie o nerovnosti šancí mládeže v přístupu

k vyššímu vzdělání (i 682
Patera J.: Zdravotnictví a společnost 3 339
Sabršúlová B. — Vacek L.: Porada o výskume verejnej mienky . . . . l 109
Sedláček J.: Nová organizace sociologických pracovišť na Varšavské

universitě 2 211
Sedláček J.: Jan Szczepaňski o problémech polské společnosti . . . . 6 681
VII. světový sociologický kongres ve Varně l 102



Sowčeřc E.: Operativní výzkum československé televize 6 678
Svoboda M. — Muller K.: Ceskoslovensko-sovětské filosofické symposium

ve Smolenicích l 105
Šafář Z.: Mezinárodní seminář sociologie a matematika — Novosibirsk 1970 3 326
Ustavení sexuologické společnosti 2 212

A N O T A C E
(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Celověk a jego rabota (Škochová J.) . . • 3 343
Mihu A.: Sociometria. Eseu critic (Petrusek M.) 2 213
Pět typů moderního manželství (Vaněk A.) 5 576
Platte H. K.: Soziologie der Massenkommunikationsmittel (Musil J. V.) . . 4 477

S D Ě L E N I R E D A K C E 6 686



OBSAH ROČNÍKU VIII (1972)

S T A T I ,•"> .., . . - • - • ' • " '/J čís. str.

^ Anufrijev E. A.: Osobnost v podmínkách vědeckotechnické revoluce za
socialismu ..... . ............ 6 598

Bartek K.: Sociální plánování a jeho perspektiva ........ 6 603
i Bártová E.: Postoje k problému ženy a rodiny ......... l 44

Čech V.: Ideologické aspekty sociologie podniku v kapitalistickém světě . l 22
Cech V.: Sociologie ve vědeckém řízení a organizaci práce v podnicích . . 5 505
Filipcová B. - Filipec J. - Jaroszewski T.: Různoběžky způsobu života . . 3 227

* Fišerová V.: Rodina — pospolitost volné chvíle? ........ 3 316
Formánek M.: Sociologie a vlastnictví ........... 5 478
Houška J. - Tlustý V.: Třídní charakter sociální struktury a stratifikační

teorie ................. • . . l 7
Houška J.: K přístupům marxistické sociologie k analýze socialistické struk-

tury ................... 5 494
Houška J.: Komplementarita společenského a psychického a psychologický

redukcionismus v sociologii ............. 6 590
Hrortský F.: K poňatiu výskumu socialistického spósobu života a jeho vzťahu

k výskumu životnej úrovně ............. 3 240
Hrůz'i L: K marxisticko-leninskému pojetí socialistické dělnické třídy . . 4 382
Hrzal L. - Popov. S. I.: Teorie sociální struktury a strukturné funkční ana-

lýza ................... 4 353
Huláková M.: Vzdělání a kulturní aspekty sociální mobility z hlediska mezi-

národního srovnání ................ 2 148
Huláková M.: Teoretické problémy volného času ...... 3 309
Charvát F.: Sociální struktura jako předmět sociologické komparace . . 2 120

• Kahuda F.: Postavení mládeže v socialistické společnosti ...... 4 393
Kloskowska A.: Předvídání a plánování kulturního rozvoje a proměnné kul-

turních distancí a mezer .............. 3 300
Manz G.: Životní úroveň obyvatelstva ve vztahu k socialistickému život-

nímu způsobu ................. 3 291
•' Míček M.: Jediný odpovědný vedoucí, nebo kolektivní vedení? . . . . l 35

Míček M.: Unifikace nebo diferenciace formálních organizačních struktur
institucí různého typu? .............. 4 403

Mrkosová M.: Některé aspekty volného času v sociologickém výzkumu osob-
nosti učitele .................. 3 325

; Nováková E.: Hodnotový žebříček dospívajících jako statický a dynamický
jev .................... l 62

Patrušev V. D.: Sociálně ekonomické problémy volného času za socialismu 4 414
Pomaizl K.: Poznámky k analýze struktury světové socialistické soustavy . 4 369
Pomaizl K.: Velké historické vítězství socialismu ........ 6 561
Puršová J.: Sociologie výchovy a vzdělání .......... 2 157
Ronisová O.: Několik úvah k problematice společenského formování socia-

listického životního stylu a jeho podmínek ......... 3 261
Rychtařík K.: Historický materialismus a marxistická sociologie . . . 5 465
Siciňski A.: Perspektivy přeměn životního stylu v Polsku ..... 3 282
Sirácky A.: K problematike teorie a metodologie v súvise so sociálnou (tried-

nou) strukturou socializmu ............. 2 113
Somerville J.: Vztah Leninova principu stranickosti k sociologické metodě l l
Tichomirov N. - Cordon L. - Klopov E.: Výzkum způsobu života dělníků

a některé otázky sociálního plánování .......... 3 272
Urbánek E.: Sociální stratifikace v pojetí T. Parsonse ....... 2 128
Urbánek E.: Koncepce „konce ideologie" jako nová ideologie . . . . 6 575
Večerník J.: K problémům konceptualizace socialistického životního stylu . 3 249
Zich F.: Ještě ke kritice empirismu v československé sociologii . . . . 2 140



M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A
Fabián F.: Příspěvek k marxistickému hodnocení významu matematiky

v teorii poznání l 81
Havlík R. - Holda D.: Poznámka k některým vědeckoorganizačním problé-

mům aplikovaného sociologického výzkumu v národním hospodářství . . 6 637
. Holda D. - Tošovský J.: Diskriminační analýza 4 436

Illner M.: Poznámka k pojetí měření v sociologii 5 515
Josífko M.: Sociologie a matematika S 610
Kahuda F.: Měřit i porovnávat ve společenských vědách l 72

' Kára K. - Řehák J.: Příspěvek k metodologii mezinárodních komparativ-
ních výzkumů 2 183

Renc Z.: Průzkum uchazečů o studium na matematicko-fyzikální fakultě UK 5 527
Řehák J.: K současnému stavu naší sociologické metodologie a k některým

potřebám výzkumu volného času 3 333
Řehák J.: K pojmu znak v sociologii 6 615
Soukup M. - Hurtová M. - Illner M. - Řehák J. - Vodákova A.: Metodo-

logické problémy mezinárodní komparace sociologických d a t . . . . 2 1 7 4
Vodákova A.: Kategorie validity 4 425
Vodákova A.: Kritéria validity 6 626
Voronov J. P.: Oblastní výběrová šetření v sociologii 2 170

R E C E N Z E
(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)
Bestužev-Lada I. V.: Okno v buduščeje. Sovremennyje problémy socialnogo

prognozirovanija (Soudobé problémy sociálního prognózování) (Míček M.) 6 642
Blínová E. P.: Sociál no-ekonomičesko je položenije trudaščichsja ženščin

v Itálii (Sociálně ekonomické postavení žen v Itálii) (Bauerová J.) . . . 6 644
Dautow T. M.: Ličnosť kak sociologičeskaja problema (Osobnost jako socio-

logický problém) (Freiová E.)
Drobiževa L. M.: Istorija i sociologija (Historie a sociologie) (Bláha K.) .
Dvě čítanky ze sociologie práva (Čepí J.)
Ferge Z.: Társadalmunk rétegezodése. Elvek es tények (Rozvrstvení naší

společnosti. Principy a fakta) (Kalinová B.) 2 195
Gofíman E.: Asylums (Keslová V.) l 96
Grušin B. A.: Mněnija o mire i mir mněnij (Mínění o světě a svět mínění)

(Vacek L.) 5 542
Gvišiani D. M.: Organizacija i upravlenije. Sociologičeskij analiz buržuaz-

nych těorij (Organizace a řízení. Sociologická analýza buržoazních teorií)
(Havlová J.) 4 448

Janoušek J. - Bokorová V. o kol.: Motivace a civilizační proměny (Vláčil J.) 6 651
Jasiňska M.: Mlodociane prostytutki (Mladé prostitutky) (Vítek K.) . . . 6 661
Katriak M.: Metodologické zásady sociologického výskumu (Hájek M.) l 85
Kish L.: Survey Sampling (Výběrová šetření) (Řehák J.) l 94
Modelirovanije sociálnych processov (Modelování sociálních procesů) (Hur-

tová M.) 2 193
Obzina J.: K leninskému pojetí politiky (Rohan R.) 5 541
Ošavkov Z.: Sociologijata kato nauka (Sociologie jako věda) (Pecka E.) . . 4 446
Pičugin P. V.: Město i rol politiki v razvitii sovetskogo obščestva (Místo a

úloha politiky v rozvoji sovětské společnosti) (Bláha K.) 5 544
Popov G. Ch. (red.): Metody upravlenija socialističeskim proizvodstvom (Me-

tody řízení socialistické výroby) (Kohout J.) . 6 641
Sociálna já struktura naselenija Sibiři (Sociální struktura obyvatelstva Sibiře)

(Zich F.) l 87
Sociálna já sreda, obraz žizni i starenija (Sociální prostředí, způsob života

a stárnutí) (Heroldova J.) l 89
Sociologičeskije i ekonomičeskije problémy obrazovanija (Sociologické a

ekonomické problémy vzdělání) (Puršová J.) 6 655
Suprun P.: Efektyvnisť vykorystannja bjudžeta času (Účinnost využívání

časového rozpočtu) (Savický I.) 3 346
Uledov A. K.: Struktura obščestvennogo soznanija. Těoretiko-sociologičes-

koje issledovanije (Struktura společenského vědomí) (Manová M.) . . . 6 647
Vaněk A.: Příznaky krize manželské rodiny (Kohout J.) 4 445
Večerník J.: Problémy sociologie spotřeby (Petrusek M.) 3 345



Z P R Á V Y A I N F O R M A C E

Bártová E.: Kolokvium o teoretických a metodologických problémech výzku-
mu socialistické sociální struktury 2 197

Čech V.: Konference o úloze věd o člověku v komplexní socialistické racio-
nalizaci 4 458

Československá sociologická společnost v letech 1970—1971 l 98
Foret M.: K problematice tvorby programů pro statistické vyhodnocení

sociologických dat 2 212
Havlík R. - Prudký L.: Aplikovaná sociologie ve stavebnictví . . . . 2 209
Hodek A.: Dvacet let Československé akademie věd 6 665
Hubschmannová M.: Základní díla romistické literatury 5 553
Kára K.: Informace o společném zasedání Vědeckého kolegia filosofie a so-

ciologie ČSAV a Vědeckého kolegia filosofie a sociologie SÁV . . . . 5 550
Kohout J.: Zpráva o I. konferenci marxistických průmyslových sociologů,

konané v Liblicích 22.—25. 11. 1971 2 202
Kohout J. - Kolář J.: Pohled na sociologii průmyslu v socialistických zemích 4 460
Lišková L,.: Celostátní seminář o sociálním plánování 2 204
Mošner O.: Sympózium o aktuálnych teoreticko-politických otázkách boja

proti súdobému antikomunizmu 4 456
Musil J . V.: Berelsonovo vymezení obsahové analýzy jako metody . . . 2 2 1 4
Paskov A. S. - Dmitrijev A. V. - Širajev B. A.: Ke komplexnímu přístupu

ke zkoumání sociálních jevů l 104
Perknerová J.: Zamyšlení nad II. metodickou konferencí Institutu pro so-

ciální analýzu l 102
Pomaizl K.: Porada zástupců filosofických a sociologických časopisů v Berlíně 4 452
Pozdravná adresa Sovětské sociologické asociaci v Moskvě 5 548
Provazník D. : Mezinárodní seminář sociologie medicíny, Berlín 1971 . . . 2 207
Sedláček J.: Claude Lévi-Strauss a Karel Marx — pokus o metodologickou

konfrontaci 6 667
Zemřel Jurij Sergejevič Meleščenko (1322 -1972) 5 549

A N O T A C E
(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)

Bolgov V. I.: Problémy bjudžeta vremeni truďjaščichsja (Problémy časového
rozpočtu pracujících) 3 348

Danecki J.: Jednošč podzielonego czasu. Czas wolny i czas pracy w spo-
leczenstwach uprzemyslowionych (Jednota rozděleného času. Volný čas a
čas práce v průmyslových společnostech) 3 349

Douglas J. D. (ed.): The Relevance of Sociology (Význam sociologie)
(E. Urbánek) (i G71

Francisc A.: Dialog cu timpul liber (Dialog s volným časem) 3 349
Helms H. G.: Fetisch Revolution (Revoluce — fetiš) (Bednář M.) . . . . 1 1 1 1
Lékařská sociologie v NDR (Langmeierová D.) l 109
Miroglio A.: La psychologie děs peuples (Psychologie národů) (Potužil F.) . 2 222
Nowak S.: Metodologia badán spolecznych (Metodologie společenského vý-

zkumu) (Petrusek M.) l 109
Parsons T. (ed.): American Sociology. Perspectives, Problems, Methods (Ame-

rická sociologie. Perspektivy, problémy, metody) (Petrusek M.) . . . l 110
Rumšiskij L. Z.: Matěmatičeskaja obrabotka rezultatov eksperimenta (Mate-

matické zpracování výsledků experimentu) (Řehák J.) . . . . . . 2 219
Schaffer L. - Ritter J. B. - Meyer W. L.: The Critical-Pjth Method (Metoda

kritické cesty) (Řehák J.) . . . . . . T . . . •. . . . l 110
Schofield M.: The Sexual Behaviour of Young People (Sexuální chování mla-

dých lidí) (Freiová E.) 2 220
Swedner H.: Sociologisk metod (Sociologická metoda) (Foret M.) . . . . 2 222
Urbanizacija i rabočij - klas v uslovijach naučno-těchni česko j revoljucii

(Urbanizace a dělnická třída v podmínkách vědeckotechnické revoluce) 3 348
Voices of the New Feminism (Hlasy nového feminismu) (Merhaut B.) : . 2 221

S D Ě L E N I R E D A K C E ' :. • . . . 2 224



OBSAH ROČNÍKU IX (1973)

Od Manifestu k Únoru .
K aktuálním úkolům filosofie a sociologie v CSSR
Nad monotematickým číslem k sociální prognostice
Nezastupitelnost marxistické sociologie . . . .
Richta K.: O stranický přístup k vědecké práci . -\]^^Cn *S- • •. 4 337

S T A T I
Andrejevová G. M.: Vývoj metodologických základů soudobé buržoazní "So-

ciologie l 23
Antosenkov J. G.: Uskutečnění Leninových idejí lidového vzdělání . . . 2 145
Čech V.: Sociologická analýza v pedagogickém řízení 4 361
Čech V.: Problematika dělnické třídy v sociologii podniku 5 503
Čech V.: Technické, technologické a sociální prognózy 6 597
Čermák J. - Krejčí J.: Některé aspekty zneužití informační technologie

v ideologii a politice soudobého antikomunismu 2 120
Fazik A.: Marxovo pojetí odcizené práce a cesty humanizace práce v pod-

mínkách socialistické společnosti 2 161
Fejt M.: Kritika některých teoretických východisek buržoazní futurologie . 6 585
Fiala V. - Herman K.: Možnosti využití poznatků sociologie a psychologie

při výběru a hodnocení kádrových rezerv 4 374
Filipcová B.: Teoretické problémy komparace jako nástroje sociologické

prognózy (Se zřetelem na prognózování volného času) 2 134
Filipec J.: Některé aktuální otázky způsobu života 5 466
Formánek M.: Vědeckotechnická revoluce a dělnická třída (K 125. výročí

Manifestu komunistické strany) 4 344
Hermann L: Problém volného času a rozvoje lidských schopností v mo-

derní době l 54
Houška J.: K marxistické koncepci společenských tříd 5 490
Hrabina J.: Některé aktuální otázky rozvoje naší společnosti a marxis-

ticko-leninská sociologie 5 459
Hiibschmannová M.: Jazyková politika Sovětského svazu (Některá teoretic-

ká východiska sovětské sociolingvistiky a jejich možná aplikace v ČSSR) 3 259
Huláková M.: Vytváření socialistického životního způsobu a vzdělání v ob-

dobí vědeckotechnické revoluce 3 239
Charvát F.: Dělnická třída v procesu přeměny světa a procesy přeměny

světa v dělnické třídě: průmět do roviny metodologie sociálních výzkumů l l
Charvát F.: K problematice metodologie a metod sociologického výzkumu 4 340 ̂
Charvát F.: Stratifikace a industriální společnost (K některým aspektům

jejich kritického rozboru) 5 483
' Kohout J.: Plánování sociálního rozvoje kolektivu socialistického podniku

a úkoly podnikového sociologa 2 155
Kohout J.: Plánování sociálního rozvoje kolektivů pracujících podniku —

současná teorie a praxe v CSSR 6 624
Kozlovskij V. J.: Vzájemný vztah mezi marxistickou filosofií, vědeckým

komunismem a sociologií 5 451
Kutta F.: Vědeckotechnická revoluce a řízení l 37
Lakomý Z.: K problematice vztahu mezi společenskoekonomickým pláno-

váním a péčí o životní prostředí 6 637
> Mansurov N. S.: Upevnění kolektivu — jeden z úkolů plánu sociálního

rozvoje výrobního podniku 6 633
Míček M.: Některé problémy sociálního prognózování . . . . . ... 6 570
Míček M. - Rychtařík K.: Angažovaná konstrukce budoucnosti (K teoretic-

kým a metodologickým přístupům marxismu-leninismu k vědeckému
předvídání a prognózování) 6 562

Pecka E.: C. W. Mills a americký pragmatismus l 44
Pernica V. - Tlustý V.: K problémům sociologie v socialistických podnicích 13 249
Ruml V.: K dialektice objektivního a subjektivního ve společenských vědách \2 116
Rychtařík K.: Engelsova kniha Postavení dělnické třídy v Anglii — nová

etapa společenského výzkumu l 8
Rychtařík K.: Sociologie ve službách socialistické společnosti (Příspěvek

k vymezení základních funkcí marxistické sociologie) . . . . . . 3 229
Rychlařík K.: Marxova koncepce společnosti jako systému vztahů a její

význam pro rozvoj sociologických teorií středního dosahu 5 477
Soukup M. - Filáček A. - Illner M. - Palatová M. - Pernica V.: Problémy

efektivnosti sociálních programů 6 614
Wesolowski W.: Plánování a prognózování přeměn sociální struktury . . 6 607



Zich F.: Lesní dělnici, jejich životní způsob a místo v rámci dělnické třídy 3 28Í
Zvara J.: Řešení národnostní otázky a boj s nacionalismem 5 471

M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A
Brumla M.: Zdroje mimořádného zkreslení odpovědí na otázky dotazníku

a cesty k jeho neutralizaci 5 520
Foret M.: Sociální ukazatele (Některé přístupy k problému v zahraniční

literatuře) l 71
Holda D.: Rozbor operacionalizace při výzkumu hodnotových orientací

mládeže l 60
Holda D. - Matějovský A.: Několik poznámek k marxistickému pojetí socio-

logických výzkumů mládeže 4 419
Měření ve společenských vědách (Závěry z diskuse o měření v sociologii) 5 514
Růžička J.: Metodologické otázky ekonomické sociologie a psychologie práce

v souvislosti s řízením 4 396
Řehák J. - Řeháková B.: Měření statistické závislosti nominálních znaků 4 404
Samsonov Ju. B.: Některé problémy sociologického měření 3 289
Sedláček J.: Metodologické otázky v díle Jana Szczepaňského . . . . 2 172
Sulc O.: K možnostem prognostického přístupu při výzkumu socialistického

způsobu života 6 644
Wesolowski W.: Metodologické problémy empirických výzkumů socioprofe-

sionální diferenciace 4 384

R E C E N Z E
(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)
Andrejeva G. M. (ed.): Lekci ji po metodike konkrétných socialnych issle-

dovanij [Přednášky z metodiky konkrétních sociálních výzkumů] (M.
Petrusek) 4 438

Bliznakov P. - Patev I. - Míčová N.: Metodika za razrabotvane sociální
pianové v socialističeskite predprijatija [Metodika sestavování sociálních
plánů v socialistických podnicích] (L. Lišková) 3 299

Burgess E. W. (ed.): Aging in Western Societies [Stárnutí v západních spo-
lečnostech] (E. Farkašová) 3 308

Cipis J. L. - Braga V. V.: Mašinnaja obrabotka statističeskoj informacii
(Iz opyta projektirovanija sistěmy obrabotky dannych) [Strojové zpraco-
vání statistické informace (Ze zkušeností projektování systému zpracování
dat)] (M. Foret) 3 301

Čagin B. A.: Očerk istorii sociologičeskoj mysli v SSSR (1917—1969) [Nástin
dějin sociologického myšlení v SSSR] (K. Bláha) 3 295

Čerkasov G. N.: Sociologija truda i profsojuzy [Sociologie práce a odbory]
(J. Fanta) 2 187

Gordon L. A. - Klopou E. V.: Celovék posle raboty, Socialnyje problémy
byta i vněrabočego vremeni [Člověk po práci. Sociální problémy životního
způsobu a mimopracovní doby] (J. Večerník) 3 303

Gouldner A. W.: The Corning Crisis of Western Sociology [Nadcházející
krize západní sociologie] (E. Urbánek) 2 191

Kaltachčjan S. T.: Leninizm o suščnosti nacii i puti obrazovanija intěrna-
cionalnoj obščnosti Ijuděj [Leninismus o podstatě národa a cestě vytvá-
ření internacionálního společenství lidí] (J. Kozel) l 95

Kutta F. - Soukup M. a kol.: Řízení v období vědeckotechnické revoluce
(L. Lišková) 6 655

Lazarsíeld P. F. - Henry N. W.: Latent Structure Analysis [Analýza latent-
ní struktury] (M. Hurtová) . 3 306 -

Maslov P. P.: Statistika v sociologii (J. Řehák) 5 536
Matoušek O. - Růžička J. - Hladký A.: Člověk a práce (J. Vláčil) . . . 5 540
Naučnoje upravlenije obščestvom [Vědecké řízení společnosti] (M. Foret) 4 436
Parsons T.: The System of Modern Societies [Systém moderních společ-

ností] (E. Urbánek) 4 440
Semjonov V. S.: Kapitalismus a třídy. Výzkum sociální struktury současné

kapitalistické společnosti (A. Vaněk) l 85
Sirácky A.: Problémy a perspektivy socializmu (M. Cepera) 4 429
Sjóberg E. et al.: Samspel [O významu sexuální výchovy a některých pří-

stupech k jejímu řešení] (A. Vaněk) 2 188 ^
Sociológia 1972 (A. Fazik) . . . 2 183
Szacki J.: Tradycja. Przeglad problematyki (J. Sedláček) 5 533
Szewczyk J.: Eros i rewolucja. Krytyka antropologii filozoficznej Herberta

Marcuse [Éros a revoluce. Kritika filosofické antropologie Herberta Mar-
cuseho] (J. Sedláček) i 91

Volícov G. N.: Sociológia védy (J. Šmajs) 4 431



Z P R Á V Y A I N F O R M A C E
Bártová E.: Zena a rodina v zrcadle společenského výzkumu v ČSSR . . 2 206
Bártová E.: X. mezinárodní porada zástupců filosofických a sociologických

časopisů evropských socialistických zemí 5 545
Filipec J.: K padesátinám profesora Ladislava Hrzala . . . . . . 6 670
Freiová E.: Mládež ve světle sociologických výzkumů v ostatních socialis-

tických zemích (SSSR, Polsko, Rumunsko, Bulharsko, NDR, Maďarsko) . 2 217
Gazdík A.: Seminář „Společnost ženám — ženy společnosti" . . . . 5 552
Holý I.: Zpráva o semináři „K aktuálním problémům vědeckého ateismu" 3 323
Jiří Houška padesátiletý : 5 557
Huláková M.: K sedmdesátinám profesora Ludvíka Svobody . . . . 2 196
Kahuda F. - Vacek L.: Zpráva o valném shromáždění Československé socio-

logické společnosti 3 313
Karel Kára padesátiletý . l 112
Kohout J.: Národní konference o sociálním plánování v Bulharsku . . . 5 546
Kolář J.: Spolupráce ekonomické sociologie a psychologie ve vědecké a pe-

dagogické práci na Vysoké škole ekonomické v Praze 4 447
Koudelková A.: Sociologické proměnné v postojích rodičů k výchově dětí 5 553
Kunstová A.: Vysokoškoláci ve světle sociologických výzkumů v SSSR

a u nás 3 327
Kutta F.: Antonín Hodek vědec — učitel — revolucionář 2 224
František Kutta padesátiletý 3 329
Lišková L.: Sociální prognózování a sociální plánování (Mezinárodní kolo-

kvium sociologie práce) 5 547
Manová M.: Některá významná centra sociologického bádání v SSSR . . 2 197
Matulová N.: Zpráva o IX. mezinárodním gerontologickém kongresu, kona-

ném v červenci 1972 v SSSR l 101
Matulová N.: Sociálně zdravotní změny, k nimž dochází po penzionování

pracovníků, a jejich vliv na dekompenzaci zdravotního stavu . . . 2 216
Palatová M.: Zpráva ze semináře „Vědeckotechnický rozvoj a efektivnost

národního hospodářství" 6 665
Prohlášení o vědeckém objevu mentionů 5 556
Sedláček J.: Patnáct let Polské sociologické společnosti 2 203
Sedláček J.: Stefan Czarnowski — představitel pokrokových tradic polské

sociologie 3 324
Sedláček J.: K šedesátinám polského sociologa Jana Szczepaňského . . . 4 444
Suša O.: Sociální prognózování v socialistických zemích 6 660
Šípová I. - Nedoma K.: Sociální a ekonomické faktory v rozvoji prostituč-

ního chování u žen l 103
Tomšík M.: Celostátní konference „Problémy a postavení podnikových socio-

logů se zřetelem na výzkumy v průmyslových podnicích" 2 204.
Vítek K.: Gangy „profesionálních" zločinců v USA l 106

A N O T A C E
(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)
Bodiguel J.-L.: La réduction du temps de travail. Bnjeu de la lutte sociále

[Zkrácení pracovní doby. Co je v sázce v sociálních zápasech] (I. Savický) 3 334
Glasser R.: Leisure — penalty oř prize? [Volný čas — trest nebo odměna?]

(D. Karasová) 3 334
Ivanov V. G.: Kolektiv i ličnosť [Kolektiv a osobnost] (K. Bláha) . . . 3 330
Kaplan B. G.: Ekspress-rasčet osnovnych matématiko-statističeskich pouka-

zatělej [Rychlé metody výpočtu základních matematicko statistických
charakteristik] (J. Řehák) 3 331

Roberta K.: Leisure [Volný čas] (I. Savický) 5 559
Sillitoe K. K.: Planning for Leisure [Plánování v oblasti volného času] (I.

Savický) 3 332
Tyrowicz S.: Swiatlo wiedzy zdeprawowanej. Idee niemieckiej socjologii

i filozofii (1933—1945) [Světlo depravované vědy. Myšlenky německé so-
ciologie a filosofie] (J. Sedláček) 3 330

Volovelskoýa S. N. - Zilin A. I. - Kulíš S. A. - Sivyj V. B.: Něliiiéjnaja
korreljacija i regressija — Metodika i primeněnije dlja proizvodstvennych
zadač [Nelineární korelace a regrese — metodika a aplikace pro prů-
myslové úlohy] (J. Řehák) 5 558



OBSAH ROČNÍKU X (1974)

čís. str.
Filipec J.: Věda, ideologie a systémy 6 561
Hrzal L.: Vývoj, současný stav a úkoly společenských věd v ČSSR . . . 5 449
Jednota teoretického a empirického poznávání — stále aktuální téma . . . 2 113
K monotematickému číslu o mládeži 4 337
Pavlov T.: O pravdách a Pravdě l l

S T A T I
Bártová E.: Postavení ženy v poválečné Americe a jeho determinanty . . . 5 488
Bauch V.: Trieda družstevných výrobcov v struktuře socialistické] společnosti 6 659
Blaas G.: K problematike socializácie polnohospodárskej mládeže . . . . 4 378
Blinov N. M. — Mansurov V. A.: Výzkum sociální aktivity mládeže v SSSR 4 356
Cipro M.: Vzdělávání dospělých a školská politika 3 225
Conkov G.: O jednotě vzdělávání a výchovy dospělých za socialismu a for-

mování socialistického životního způsobu 3 246
Dubský V.: K hodnocení protestního hnutí západoněmecké mládeže v le-

tech 1965—1969 5 500
Fazik A.: Pozitivní změny v politickém vědomí vysokoškolských studentů

(Příspěvek k socialistickému formování profilu vysokoškolského studenta) 4 390
Filipcová B.: Výchova a vzdělání v přeměnách lidského života . . . . 3 236
Filipec J.: Životní způsob a vzdělání (K některým filosofickým a metodolo-

gickým přístupům jejich zkoumání) 3 229
Flek A.: Technická a sociálně ekonomická stránka vztahů mezi lidmi ve

výrobě 2 147
Formánek M.: Technokraté a scientokraté proti pokroku 6 640
Fukász G.: Životní způsob a vzdělávání dospělých 3 253
Glezerman G. J.: Místo tříd a národů v společenské struktuře 5 455
Himal J.: Mládež a společnost 4 339
Holda D. — Matějovský A.: Úvod do marxistické sociologie mládeže . . . 4 344
Houška J.: K teoretickému pojetí dělnické třídy 2 123
Hrzal L.: Podstata člověka v marxismu 6 589
Huláková M.: K problematice zkoumání hodnotných orientací v sociologii 6 633
Charvát F.: Princip piánovitosti v sociální sféře: prognóza jako součást so-

ciologického výzkumu l 6
Charvát F.: Sociální vztahy a sociologické proměnné: metodologická úvaha

nad koncepty stratifikace a mobility 6 596
Jukl E.: K otázce vývoje profesionálních kategorií l 68
Khol J.: Analýza struktury řídící činnosti v socialistických organizacích pří-

padovým přístupem 5 512
Kohout J.: Sociální analýza jako metoda řízení socialistického průmyslu . . 6 626
Kretzschmar A. — Wenzke G.: Dělník v křivém zrcadle buržoazní sociologie 2 135
Kunstová A. — Tláskalová M. — Rumler M. — Losová J.: Sociologický pohled

na profesionální uplatnění absolventů VŠE Praha 2 178
Kutta F.: Principy systému řízení sociálních procesů 6 611
Lanfermann H. H. — Lowe B. P.: Racionalita bez rozumu a pochybností l 33
Lišková L.: Plánování a prognózování faktorů sociálního klimatu . . . . 2 172
Macháček L.: Aktuálně otázky marxisticko-leninskej teorie mládeže . . . 4 367
Malanowski J.: Sociální plánování a přeměny sociální struktury v Polsku 3 280
Maydl P.: Socialistický způsob života a vzdělávání dospělých (K výsledkům

mezinárodní porady expertů) 3 255
Mitev P.: Některé výsledky výzkumu „Sociálně psychologické charakteristiky

současného bulharského studenta" 4 396
Nejedlý R.: Mobilita vědeckých pracovníků v ČSSR 6 653
Nočevnik M. N.: Sociologické faktory stimulace práce 3 272
Panik T.: K otázkám zaměření sociologie výchovy l 45
Paska P.: Výskům kulturného a společenského profilu obyvatelstva na Slo-

vensku a jeho odrazu vo výchove dospělých 3 241
Perlaki I.: Vliv struktury organizačních jednotek na jejich inovativnost l 55
Richta R.: Vědeckotechnická revoluce a perspektivy socialistického rozvoje

společnosti 6 571
Roško R: K metodologickým otázkám skúmania inteligencie l 23
Rychtařík K.: Dělnická anketa Karla Marxe — pokus o analýzu postavení

dělnické třídy Francie . 2 115
Staufenbiel F.: Vzdělávání dospělých, kulturní úroveň a životní způsob . . 3 251
Stupka V.: Specifické rysy výzkumu společenského vývoje a jeho místo

v sociologii 2 158
Šafář Z: Marxismus-leninismus v americké sociologii (Obsahová analýza

buržoazních učebnic sociologie) 5 480



Šolcova M.: Rodina a volný čas (K vymezení pojmu volný čas) . . . . 3 260
Štípek J.: Poznámky k teoretickým a metodologickým východiskům sociál-

ních výzkumů dětí a mládeže 4 362
Tolstych V. I.: Zvláštnosti vzdělávání dospělých v socialistické společnosti

v podmínkách vědeckotechnické revoluce (Metodologické aspekty) . . . 3 243
Vsenin V. I. — Nočevnik M. N.: Automatizace a průmysloví dělníci . . . l 11
Vláčil J.: Ke kritice buržoazních pojetí sociální kontroly . . . . . . 5 466
Zvara J.: Slovenský a český národ — národy socialistické (Vyriešenie sloven^

skej otázky v CSSR) 6 602
M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A
Foret M.: Několik poznámek k vytváření soustav sociálních ukazatelů pro

potřeby plánování sociálního rozvoje a sociálního prognózování . . . . 3 289
Friedrich W.: Společenský cíl a metodologické problémy marxisticko-lenin-

ského výzkumu mládeže v NDR 4 400
Illner M. — Foret M.: Sociální ukazatele a měření cílů a efektů sociál-

ního plánu l 79
Jeřábek H.: Několik poznámek k základním pojmům teorie měření . . . 2 201
Katriak M.: K otázke elementárneho poznania sociálnej skutečnosti . . . 2 190
Zich F.: Sociální jev jako předmět sociologických výzkumů 5 519
R E C E N Z E
(jména recenzentů v závorce)
Afanasjev V. G.: Naučnoje upravlenije obščestvom. Opyt sistěmnogo issle-

dovanija (Vědecké řízení společnosti. Zkušenosti systémového přístupu)
(M. Foret) 5 532

Beauchamp M. A: Elements of Mathematical Sociology (Prvky matematické
sociologie) (M. Petrusek) 3 318

Bunty míodziežy studenckiej na Zachodzie (Vzpoury studentské mládeže
na Západě) (J. Sedláček) 4 426

Blinov V. V. — Paskov A. G. — Rjašenko B. R. — Cirjajev A. G. (red): Me-
todičeskije rekomendacii po kompleksnomu planirovaniju socialno-eko-
nomičeskogo raznitija gorodskogo administrativnogo rajona (Metodické
návody pro komplexní plánování sociálně ekonomického rozvoje městského
správního obvodu) (J. Filáčková) 5 535

Čech V. — Jukl E.: Československá sociologie průmyslového podniku ve
světle vývoje a využití v řízení (F. Vejvoda) 2 213

Friedrich W. (vyd.): Methoden der marxistisch-leninistischen Sozialf orschung
(Metody marxisticko-leninského sociálního výzkumu) (D. Holda) . . . 4 424

Hrzal L.: Kritika soudobých sociologických a sociálně filosofických teorií
(R. Rohan) 2 210

Charvát F. (véd. aut. kol.): Sociální struktura CSSR a její vývoj v 60. le-
tech (F. Zich) l 93

Jadov V. A.: Sociologičeskoje issledovanije — metodologija, programma,
metody (Sociologický výzkum — metodologie, program metody) (M. Foret) 2 212

Janicki J.: Niepokoje míodziežy Záchodu (Nepokoje mládeže na Západě)
(M. Petrusek) 5 546

Jelmejev V. J. — Rjaščenko B .R. — Judin E. P.: Kompleksnoje planirovanije
ekonomičeskogo i socialnogo razvitija rajona (Komplexní plánování eko-
nomického a sociálního rozvoje správního obvodu) (J. Filáčková) . . . 6 665

Kiknadze D. A.: Potřebnosti, provedenije, vospitanije (Potřeby, chování, vý-
chova) (H. Jeřábek) 3 307

Kowalski S. K. — Ladosz J.: Dialektyka a společenstvo. Wstep do materia-
lizmu historycznego (Dialektika a společnost. Úvod do historického mate-
rialismu (J. Sedláček) 3 308

Lowe H.: Einfúhrung in die Lernpsychologie děs Erwachsenenalters (Úvod
do psychologie učení se v dospělém věku) (N. Matulová) l 98

Marx K. — Engels B.: O moloďoži (O mládeži) (J. Honcák) 4 414
Prejemstvennosť pokoleníj kak sociologičeskaja problema (Kontinuita gene-

rací jako sociologický problém) (J. Erneker) 4 416
Rekrutacja míodziežy na studia wyzsze (Přístup mládeže na vysoké školy)

(E. Freiová) 4 421
Sborníky z konferencí Slovenské sociologické společnosti k problémům ko-

munistické výchovy mládeže (Z. Čermáková) 4 413
Sirácky A.: Sociálny svět člověka (Úvahy z oblasti sociologie a filozofie)

(A. Helík) 5 527
Sociologičeskije isšledovanija (Sociologické výzkumy) (M. Musilová — J. V.

Musil) l 97
Sovietska mládež z hradiska sociologie (Z. Čermáková) 4 420
Šubkin V. N.: Sociologičeskije opy ty (Sociologické výzkumy) (J. Buriánek) 4 415



Teorija i praktika prognozirovanija nauki i těchniki v stranach-členach SEV
(Teorie a praxe prognózování vědy a techniky v členských zemích RVHP)
(J Slíva) l 94

Toffler A.: Future Shock (Sok budoucnosti) (J. Hudeček) 3 315
Urbanizacija, naučno-techničeskaja revoljucija i rabočij klass. Někotoryje

voprosy, teorii, kritika buržuaznych koncepcij (Urbanizace, vědeckotech-
nické revoluce a dělnická třída. Některé teoretické problémy, kritika bur-
žoazních koncepcí) (J. Hudeček) 5 530

Voprosy ispolzovanija i prognozirovanija bjudžetov vremeni. Sbornik nauč-
ných trudov (Otázky využití a plánování volného času) (J. Linhart) . . 3 305

Wiatr J. J.: Marksistowska teoria rozwoju spolecznego (Marxistická teorie
společenského vývoje) (J. Sedláček) 5 539

Zadirako P. S.: Zapadnogermanskaja buržuaznaja sociologija na službě anti-
kommunizma (Západoněmecká buržoazní sociologie ve službách antiko-
munismu) (K. Bláha) 5 537

Z P R Á V Y A I N F O R M A C E
Andrej Sirácky vyznamenán u příležitosti 30. výročí Slovenského národ-

ního povstání 6 668
Bártová E. — Řehák J.: Zpráva o konferenci mezinárodního týmu výzkumu

„Automatizace a průmysloví dělníci" l 107
Čermáková Z. — Macháček L.: Rozvoj sociologie mládeže ve Slovenské so-

cialistické republice 4 429
Fanta K.: Systematický sociální výzkum manželského konfliktu na základě

materiálu manželských poraden v rámci CSSR 3 326
Fazik A. — Suchý J.: Symposium „Aktuální otázky integrace věd o člověku" 2 222
Fiala J.: Katedra sociologie Filozofické] fakulty Komenského university

v Bratislavě oslavila svoje desafročné jubileum 5 549
Filáčková J. — Foret H. — Illner M.: Demografové o obyvatelstvu a život-

ním prostředí 5 558
Filipcová B.: Kolegium pro filosofii a sociologii o životním způsobu . . 6 669
Filipec J.: II. kongres sociologů v Německé demokratické republice . . . 5 557
Formánek M.: IX. kongres Mezinárodní asociace pro politickou vědu . . . 2 217
Franěk R. — Rýdlová D.: Informace o zaměření činnosti studijně metodic-

kého střediska Ústavu marxismu-leninismu ČVUT v Praze v oblasti vý-
zkumu vysokoškolské mládeže 4 439

Holda D.: Rozvoj sociologie mládeže v některých socialistických zemích . . 4 433
Illner M. — Langmeierová D. — Sedláček J.: Varšavská konference o socio-

logii medicíny l 108
Jungmannová D.: Bibliografie k problematice mládeže 4 443
Kunstová A.: O některých výzkumech vysokoškolské mládeže v SSSR . . 4 430
Marek Z.: Vědecký seminář „Problémy vývoje a efektivního využívání pra-

covních sil ve vědeckotechnické revoluci . . l 103
Matějovský A.: Práce studijně metodického střediska Ústavu marxismu-leni-

nismu UK v oblasti sociologie mládeže 4 439
Němec V.: Činnost odboru mládeže Úřadu vlády ČSR 4 435
Obsah č. 1/1974 časopisu Sociológia l 113
Obsah č. 2/1974 časopisu Sociológia 2 224
Obsah č. 3/1974 časopisu Sociológia 3 333
Obsah č. 6/1974 časopisu Sociológia 6 672
Palatová M.: Informace o sovětském časopise EKO 3 320
Perglerová V.: Výzkumy studentů na Ústavu pro studium na vysokých ško-

lách technických při ČVUT 4 441
Pomaizl K.: Rozvoj a internacionální spolupráce socialistických národů

(Zpráva o vědecké konferenci v Moskvě) 5 553
René Rohan není mezi námi l 110
Sdělení redakční rady a redakce Sociologického časopisu 5 559
Sedláček J.: Zpráva o příspěvcích polských účastníků na setkání českoslo-

venských a polských sociologů v Jablonné u Varšavy l 100
Šafář Z.: Výzkumná činnost pedagogické laboratoře VÚOS . . . . . 4 441
Štípek J.: Práce Ústavu sociálního výzkumu mládeže a výchovného pora-

denství 4 442
Vaničková J.: Příspěvek Ústavu školských informací při ministerstvu škol-

ství ČSR k výzkumům mládeže 4 437
Voroncov J. V. — Mansurov V. A.: Formování vědeckého světového názoru

studentů v procesu studia společenských věd v SSSR 4 433
Vyšohlíd V.: Vatikán na křižovatce dějin 3 329
A N O T A C E
Cočov V.: Svobodnoto vřeme i charmoničnoto raznitie na člověka (Volný čas

a harmonický rozvoj člověka) (I. Savický) 3 333



OBSAH ROČNÍKU XI (1975)

Úvodem k monotematickému číslu o sociální struktuře 5 433

S T A T I
Andrejevová G. M.: Soudobé aspekty problému hodnot v sociálním po-

znání 3 261
Bouch. V. a fcol.: Vývin triednej a sociálněj struktury na Slovensku v pod-

mienkach budovania socializmu v CSSR 5 480
Cech V.: Sociologie v sovětské vědě o řízení l 16
Cech V. - Snobi J.: Tradice rozvoje a plánování sociálních funkcí průmyslo-

vých podniků v Československu 2 126
Flek A.: Teoretická analýza empiricky daných sociálních vztahů . . . 3 238
Formánek M.: Meze a možnosti mobilitní koncepce 3 266
Héthy L. - Mako C.: Marxistická sociologie a zkoumání skutečnosti . . 4 331
Charvát F. - Linhart J. - Večerník J.: Sociální struktura a mobilita: některé

teoretické a metodologické problémy l l
Charvát F. - Linhart J. - Večerník J.: K vývoji třídně sociální struktury

kapitalistického Československa 4 336
Charvát F. - Linhart J. - Večerník J.: Vývoj sociálně třídní struktury Čes-

koslovenska v třiceti letech budování socialismu 5 435
John E.: Socialistické kulturní potřeby a rozvoj socialistické osobnosti

v dělnické třídě . . . . , 6 587
Kohout J.: Aplikace sociální analýzy v řízení socialistických podnikových

kolektivů l 26
KoZóř J.: Plánování sociálního rozvoje podniku l 38
Křížová E.: K otázce intenzity profesionální mobility ve vědě . . . . 2 170
Kutta F.: Změny ve struktuře pracovní síly CSSR — intenzívní faktor růstu

efektivnosti národního hospodářství 2 141
Linhart J. - Vítečková J.: Vývoj pracovní, mimopracovní doby a volného

času v socialistickém Československu 4 365
Lótsch M. - Meyer H.: Výzkum sociální struktury a řízení sociálních procesů 5 503
Perlaki I.: Príspevok k metodike zvyšovania socioekonomické j efektivnosti

pracovných skupin socialistických organizácií l 44
Perlaki I.: Komplexný přístup k zvyšovaniu socioekonomické] efektivnosti

pracovných skupin socialistických organizácií 2 159
Rutkevič M. N.: Sociální struktura socialistické společnosti v SSSR a její

vývoj k sociální homogenitě 5 494
Rychtařík K.: Empirie a teorie v sociologii 3 225
Rychtafík K.: Marxistická sociologie jako nástroj poznání a přetváření so-

ciální reality (Ke kritice některých koncepcí sociálního inženýrství a ne-
hodnotící sociologie) 4 321

Rychtařík K.: Experiment v sociologii 6 598
Semov M.: Pokus o využití sociologických údajů při řešení úkolů prognózy

rozvoje tisku 2 176
Smirnov S. N.: Vědeckotechnická revoluce a dělnická třída za socialismu 2 113
Vaněk A.: K pojetí sociální struktury 6 561
Vláčil J.: Ke kritice behaviorismu 4 352
Vláčil J.: Ke kritice interakcionismu 6 613
Widerszpil S.: Změny sociálně třídní struktury v Polsku a proces integrace

národa 6 574
Zich F.: Vztah teorie a empirie v sociologickém výzkumu 3 251
M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A
Filipec J.: Srovnání a poznání l 58
Foret M.: Zkušenosti s programy pro samočinné počítače v československé

sociologii 6 643
Gól F.: O aplikabilite matematicko-logického modelovania při sociálnom

plánovaniu v podniku 4 389
Charvát F.: Model kauzality v soustavě kvalitativních sociologických pro-

měnných l 69
Illner M.: Hlediska sociální diferenciace v československé statistice . . 5 513
Pernica V.: Současný stav a trendy vývoje a využití počítačů . . . . 6 629
Řehák J. - Řeháková B.: Míry statistické závislosti pro ordinální znaky l 75
Řehák J.: Dva přístupy k modelování vážených sumovaných indexů . . 3 279
Zich F.: Měření vlastností sociálních objektů v sociologickém výzkumu . 4 376



R E C E N Z.E
(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)
Aktuální otázky integrace věd o člověku (E. Freiová) 4 406
Antosenkov E. G. a kol.: Těkučest rabočej sily na promyšlennych pred-

prijatijach (Pohyb dělnických kádrů v průmyslových podnicích) (J. Ko-
hout) 4 409

Bauerová J.: Zaměstnaná žena a rodina (E. Bártová) 4 401
Belloin G.: Culture, personnalité et sociétés (Kultura, osobnost a společnost)

(B. Filipcová) 3 305
Cohen F.: Les Soviétiques. Classes et societě en URSS (Sověti. Třídy a spo-

lečnost v SSSR) (P. Matějů) 5 538
Čííek F.: Teorie a empirie (Příspěvek k marxistickému pojetí vědeckého

poznání) (E. Urbánek) 3 290
Cmolík O. - Varholík J.: Pokolení (A. Kunstová) 4 405
Fazik A.: O lidském štěstí bez iluzí (K. Bláha) 2 184
Lenin V. I. o úloze ženy ve společnosti a zkušenosti z řešení ženské otázky

v socialistických zemích (O. Zukalová) l 93
Machiavelli Niccoló: Paradoksy losów doktryny (Machiavelli Niccoló. Para-

doxy osudů doktríny) (J. Sedláček) 2 189
Majzel, I. A. - Meleščenko J. S. - Navikov A. I. (red. kol.): Borba iděj

i naučno^těchničeskaja revoljucija (Boj idejí a vědeckotechnická revo--
luce) (V. Horňák) 4 411

Mihálik J.: Plánovanie sociálneho rozvoja ( F . Kutta) . . . . . . 6 6 5 7
Mládež, práca a volný čas (J. Munk) 3 298
Naučno-těchničeskaja revoljucija i osobennosti socialnogo razvitija v so-

vremennoj epoche (Vědeckotechnická revoluce a zvláštnosti společenského
vývoje v současné epoše) (J. Slíva) 2 185

Ossowska M.: Ethos rycerski i jego obmianu (Rytířský étos a jeho odrůdy)
(J. Sedláček) l 94

Rabočij klass razvitogo socialističeskogo obščestva (Dělnická třída rozvinuté
socialistické společnosti) (P. Matějů) 5 533

Slepenkov I. M. - Kňazev B. V.: Moloďož sela segodňa (Dnešní vesnická
mládež) (A. S. Vasilenko) 2 192

Sociologija i naučnaja organizaci já truda (Sociologie a vědecká organizace
práce) (L Lišková) 3 291

Szczepanski J.: Zmiany spoleczeňstwa polskiego w procesie uprzemyslowie-
nia (Změny polské společnosti v procesu industrializace) (J. Sedláček) 3 301

Sljapentoch V. E.: Problémy dostověrnosti statističeskoj informaci! v socio-
logičeskich issledovanijach (Problémy spolehlivosti statistické informace
v sociologických výzkumech) (J. Řehák) 3 294

Šuchardin S. V. - Walter E. (red.): Sozialismus — Technik — Fachliteratur
(Socialismus — technika — odborná literatura) (V. Horňák) . . . . 6 660

Tarkowska E.: Ciqgloáč i zmiana sociologii francuskiej: Durkheim, Mauss,
Lévi-Strauss (Kontinuita a změna francouzské sociologie: Durkheim,
Mauss, Lévi-Strauss) (J. Sedláček) 4 412

Vaněk A.: Sociální struktura. Kritika buržoazní a revizionistické teorie (J.
Erneker) 5 530

Veličko A. N. - Podmarkov V. G.: Sociolog na predprijatii (Sociolog v pod-
niku) (J. Burčíková - L. Videmský) 2 187

Willer D. & J.: Systematic Empiricism: Critique of a Pseudoscience (Syste-
matický empiricismus: kritika pseudovědy) (E. Urbánek) 2 194

Zaslavskaja T. I. - Ryvkina R. V. (red.): Metodologičeskije problémy socio-
logičeskogo issledovanija mobilnosti trudovych resursov (Metodologické
problémy sociologického výzkumu mobility pracovních zdrojů) (J. Ve-
černík) 5 535

Z P R Á V Y A I N F O R M A C E
Andrle V. - Frelova E.: Konference „Mladá generace dělnické třídy a pláno-

vání sociálního rozvoje průmyslového podniku z hlediska práce SSM" . . 3 313
Foret M.: K využití samočinných počítačů v sociálních vědách . . . 2 216
Foret M. - Illner M.: Demografové o sčítání lidu, domů a bytů 1970 . . 3 551
Formánek M.: Významné setkání představitelů politických věd socialistic-

kých zemí l 107
Franěk R.: Mladí technici a jejich představy o některých aspektech v od-

měňování 4 424
Franěk R.: Sociológia 1974 6 663



Charvát F. - Zich F.: Nad prvým číslem Sociologičeskich issledovanij . . l 100
Charvát F.: Zpráva ze zasedání problémové komise mnohostranné spolu-

práce akademií věd socialistických zemí „Evoluce sociální struktury socia-
listické společnosti. Sociální plánování a prognózování" 5 542

Illner M.: O rozvoji sociální statistiky v socialistických,zemích . . . 2 201
In memoriam J. Šnobla 6 663
Hanáková Z.: Pomoc sociologie při rozvoji intenzifikace národního hospo-

dářství 2 208
Kohout J.: První mezinárodní konference zemí RVHP o řízení . . . 6 668
Lišková L. - Tláskalová M.: Celostátní konference „Problémy zaměstnaných

žen" 4 421
Lišková L.: Významný seminář „Československá sociologie podniku" . . 6 669
Literatura o sociální struktuře a dělnické třídě vydaná v evropských ze-

mích socialistického společenství od roku 1970 5 551
Machálek L.: Společné zasadnutie Slovenskéj sociologickej společnosti SÁV

a Československé] sociologickej společnosti ČSAV 3 309
Matějovský A. - Holda D.: Mezinárodní spolupráce v oblasti sociologie

mládeže 2 205
Moydl P.: VIII. světový sociologický kongres v Torontu (19.-24. srpna 1974) l 102
Obsah č. 1/1975 časopisu Sociológia l 112
Obsah č. 2/1975 časopisu Sociológia 2 224
Obsah č. 3/1975 časopisu Sociológia 3 319
Obsah č. 5/1975 časopisu Sociológia 5 559
Obsah č. 6/1975 časopisu Sociológia 6 670
Patočka J.: Z příspěvků sovětských sociologů na VIII. světovém sociologic-

kém kongresu v Torontu 4 416
Patočka J.: Ke srovnatelnosti údajů o sociální struktuře ve sčítáních obyva-

telstva zemí RVHP 5 548
Rychtafik K.: Akademik A. Sirácky pětasedmdesátilety 5 541
Srovnalová M.: O výsledcích mezinárodního sympozia o kritice buržoaz-

ních a revizionistických dezinterpretací vědeckotechnického pokroku . . 2 199
Švancar Z.: Zpráva o druhém mezinárodním semináři srovnávací krimino-

logie v Praze 3 312
Todor Pavlov oslavil 85. narozeniny 3 308
Vernerová E.: Zpráva o pracovním semináři sekce sociologie mládeže . . 2 209
Vítek K.: Zaměření a některé problémy současné sovětské kriminologie . 2 211
Zich F.: Porada zástupců filozofických a sociologických časopisů evrop-

ských socialistických zemí v r. 1974 2 197

A N O T A C E
(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)

DDR - Der Staat der Jugend (NDR - stát mládeže, (J. Polcová - J. Vágnerová) 2 219
Palšivyje proroki (Falešní proroci) (K Bláha) 2 220
Poltin M.; Delikvencia dětí a mladistvých (J. Dudová) 2 221
Ikonnikova S. 1.: Moloďož (Mládež) (H. Pešinová) 3 316
Loé M.: Aspiracje a šrodowisko (Aspirace a prostředí) (E. Freiová) . . 2 222
Nicolcioiu V. - Birliba D. M. - Mahler F. - Stoica M.: Roumania's Younger

Generation (Mladá generace Rumunska) (T. Pospíšil) 3 318
Suchý O. - Švancar Z.: Mládež a kriminalita (E. Jalovecká - O. Šimková) 2 220



KU XII (1976)

Československá sociologie po. XV. sjezďurKSČ 6 561
Kabrhelová M.: Rok 1975 — Mezinárodni rok ženy — součást světového revo-

lučního procesu . . . "-» l i

S T A T I
Bártová E.: Historický vývoj politické participace žen l 36
Bauerová J.: Marxismus-leninismus a ženská otázka l 16
Bolgov V. I.: Rozvoj a sbližování činnosti sociálních skupin rozvinuté socia-

listické společnosti 4 403
Brůžek M.: Systém a struktura kultury 5 449
Cirbes V.: K otázke plánovitosti a uvedomelosti v procese formovania socia-

listického spósobu života 4 353
Cech V. — Jukl E.: Příspěvek k sociologii inženýrské profese 3 249
Češka V.: K pojetí sociální role v marxisticko-leninské sociologii . . . . 3 313

^Dunovský J. — Mrkosová M.: K analýze základních funkcí a možných dis-
funkcí rodiny v naší společnosti l 63

Fiala V. — Herman K.: Postavení dělníků s vyšším než základním vzděláním
ve výrobním procesu 6 620

Filipcová B.: Utváření socialistického způsobu života a změny sociálně třídní
struktury 4 380

Filipec J: Socialistický humanismus a životní způsob 4 357
FZefc A.: Vztah lidí k výrobním prostředkům jako určující třídně diferencu-

jící znak 6 573
Hamerník E.: Postavení ženy v rodině za socialismu l 5
Havelka M.: Kritické poznámky ke koncepci racionality a svobody u Maxe

Webera 3 300
Huláková M.: Hodnotový systém socialistické společnosti v přeměnách života 4 371
Charvát F.: Dělnická třída v procesech reprodukce sociální struktury socia-

listické společnosti: k některým aspektům její vedoucí úlohy . . . . 6 564
Chlumský V. — Havlík J. — Neštráková Z.: Informační systém o lidském

činiteli v podniku 3 264
Kohout J.: Sociologie a plánování rozvoje ekonomiky v socialistických zemích 3 241
Kohout J. — Kolář J.: Úloha sociologie při zvyšování produktivity práce . . 6 6QJL.
Kolář J.: Sociologická problematika povolání rf.144
Kunst P.: K otázce přípravy vedoucích pracovníků pro řízení vědeckový- "*

zkumného pracovního procesu 6 611
Kutta F. — Filáček A.: Pokus o homomorfní model pracovního procesu . . 6 590
Kutta F.: Řízení vědeckotechnického rozvoje a sociálně ekonomická efek-

tivnost 2 129
Macháček L: Sociologické aspekty zvyšovania spoločenskej aktivity mládeže 2 164
Palatová M. — Pernica V.: Sociální význam rozvoje techniky pro zpracování

a přenos informací 2 155
Pittner M.: Růst subjektivního činitele a vědeckého řízení za socialismu . . 4 410
Rogovin V.: Mravní problémy socialistického způsobu života 4 392
Sergejevová G. P.: Účast žen ve společenské produktivní práci v soudobé

etapě budování socialismu l 31
Slíva J.: K zaměření výzkumu perspektiv a podmínek socialistického život-

ního způsobu 5 460
Urbánek E.: Ke kritice sociologických koncepcí jednání 3 282
Večerník J.: Dynamika příjmové diferenciace v Československu . . . . 5 472
Večerník J. — Vítečková J.: Změny v některých podmínkách a rysech způ-

sobu života pracujících žen v ČSSR l 49

M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A
Cech V. — Jukl E.: Nevyužitý zdroj studia ženské otázky l 75
Illner M.: K možnostem sledování životního způsobu pomocí statistických

ukazatelů 6 628
Illner M. — Foret M: Vývoj zaměstnanosti žen v ČSSR 1954—1973 ve světle

vybraných statistických ukazatelů l 84
Junkova L. — Linhart J. — Uchytil A.: Typologie okresů ČSSR z hlediska

uplatňování sociální politiky socialistického státu 5 500



Řehák J.: Základní deskriptivní míry pro rozložení ordinálních dat . . . 4 416
Snapka P.: Příspěvek k modelu „sjednocování názoru na řešení problému

ve skupině" ve vztahu k rozhodovacímu procesu 2 176
Vítečková J.: Výzkum časových rozpočtů jako nástroj sociální analýzy . . 5 486

R E C E N Z E
(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)
Archer M. S. — Giner S. (Véd.): Contemporary Europe: Class, Status and

Power (Soudobá Evropa: Třída, status a moc) (J. Linhart) 2 204
Blauberg I. V. — Judin E. G.: Stanovlenije i suščnost sistemnogo podchoda

(Utváření a podstata systémového přístupu) (L. Machoň) 6 650
Bočkarev N. I.: V. I. Lenin i buržuaznaja sociologija v Rossii (V. I. Lenin

a buržoazní sociologie v Rusku) (K. Bláha) 3 326
Česnokov D. L: Historický materialismus jako marxisticko-leninská socio-

logie (F. Zich) . . 6 646
Čumakova T. J.: Sem'já, moral, právo (Rodina, morálka, právo (V. Ku-

chařová) 5 533
Další krok k úspěšné spolupráci (Nad společnou prací sovětských a polských

sociologů k problematice sociální struktury: Problémy razvitija socialnoj
struktury obščestva v Sovétskom sojuze i Polše) (F. Charvát) . . . . 5 516

Denisov V. V.: Sociologija nasilija. Kritika sovremennych buržuaznych kon-
cepcij (Sociologie násilí. Kritika soudobých buržoazních koncepcí) (O.
Krejčí) 5 532

Filipec J. — Filipcová B.: Různoběžky života (J. Kohout) 6 643
Gavrilec J. N.: Socialno-ekonomičeskoje planirovanije. Sistemy i modeli (So-

ciálně ekonomické plánování. Systémy a modely) (A. Filáček) . . . . 2 196
Golembiowski B.: Szanse mlodóšci (Šance mládí) (E. Vernerová) . . . . 2 203
Hajefc F.: Kapitoly ze sociologie výchovy (J. Hudeček) 5 527
Hrzal L. — Netopilík J.: Ideologický boj ve vývoji české filozofie (K. Rych-

tařík) , 4 434
Jachiel N.: Sociologija i nauka (Sociologie a věda (O. Vochoč) . . . . 3 331
Katriak M.: Metody a techniky sociologického výskumu (F. Zich) . . . . 5 525
Kuderowicz Z.: Filozofia dziejów. Rozwój problémow i stanowisk (Filozo-

fie dějin. Vývoj problémů a stanovisek) (J. Sedláček) 3 335
Masová komunikace a propaganda (J. Vláčil) 6 660
Meissncr H.: Teorie konvergence a realita (V. Horňák) 5 535
Mužík J. a kol. Věda a ideologie (A. Fazik) 2 190
Noj J. S.: Metodologické problémy sovětské kriminologie (K. Vítek — V.

Vítková) 6 656
Okulov A. F. a kol.: Vědecký ateizmus (F. Křenek) 2 201
Parker Richard: The Myth of the Middle Class (Mýtus střední třídy)

(J. Velek) 5 540
Problém rodinné dynamiky v současné americké sociologii (Reuben Hill et

al.: Family Development in Three Generations. A Longitudinal Study of
Changing Family Patterns of Planning and Achievement) (J. Hartl) . . 6 658

Problémy sociálního plánování v podniku (J. Kohout) 5 523
První ročník sovětského časopisu Sociologičeskije issledovanija (A. Stojan) 4 432
Sirácky A. - Rychtařík K.: Sociológia myslenia a činu (A. Helík) . . . 5 520
Senťja kak ob'jekt filosofskogo i sociologičeskogo issledovanija (Rodina jako

předmět filozofického a sociologického výzkumu) (J. Hartl) l 96
Sokolowska M.: Frauenemanzipation und Sozialismus (Emencipace žen a so-

cialismus) (M. Illner) l 98
Somerville R. M.: Intimate Relationships, Marriage, Family and Lifestyles

through Literatuře (Intimní vztahy: manželství, rodina a životní způsob
v literatuře) (E. Bártová) 5 537

Spinouiová G. D.: Factori obiectivisi subiectivi in integrarea profesionála
a fehiei (Objektivní i subjektivní faktory profesionální integrace žen)
(J. Večerník) l 101

Tolstych V. L: Obraz žizni. Ponjatije, reálnost, problémy (Způsob života.
Pojem, realita, problémy) (V. Kuchařová) 4 435

' Vgrinovič D. M.: Úvod do teoretických základov vědeckého ateizmu (I. Holý) 2 198
Vasiljev V. G.: Problémy povýšeni j a proizvoditelnosti truda na preprijatijach

promyšlennosti i transporta (Problémy zvyšování produktivity práce v prů-
•-5 myslových a dopravních podnicích) (V. Čech) 5 528

Walter J. — Lauber J.: Simulační modely ekonomických procesů (J. Linhart) 3 325



Z P R Á V Y A I N F O R M A C E
Abdijev E.: Změny v sociální a profesionální struktuře průmyslových pra-

covníků v Uzbecké sovětské socialistické republice 5 548
Andorka R.: Změny sociální struktury v Maďarsku v letech 1930—1970 . . 2 228
Andrle V. — Freiová E.: Úloha vysoké školy v přípravě socialistické inte-

ligence 2 222
Bártová E.: Několik informací o postavení žen v socialistických zemích . . l 111
Bauerová J.: Informace o celostátní konferenci pořádané k Mezinárodnímu

roku ženy „Co dal socialismus a jak ženy přispívají k rozvoji socialis-
tické společnosti" l 103

Bláha K.: Sociologický průzkum „Uplatnění absolventů vysokých škol Slo-
venské socialistické republiky z roku 1967 v praxi" l 118

Dunovský J. — Zeman L. — Karabelová H.: Sociální situace dětí propuště-
ných z Kojeneckého ústavu v Praze (výzkum po 14—19 letech) . . . . 6 665

Fazik A.: Význam sociologických výzkumů pro řídící práci 2 209
Foret M. — Illner M. — Patočka J.: Demografové o migraci 5 547
Formánek M.: Diskuse o kritériích rozvinuté socialistické společnosti . . . 4 438
Formánek M.: Společné jednání vědeckého kolegia filozofie a sociologie

ČSAV a Komise pře filozofiu, sociológiu a vědecký komunizmus při Ve-
deckom kolegiu SÁV o aktuálních úkolech filozofie, sociologie a vědec-
kého komunizmu 5 543

JanišováH.: Zpráva o sociologických průzkumech životního prostředí obyva-
tel hlavního města Prahy 2 224

Kaltenbergová-Kwitkowská E.: O výchově sociologů v Polsku . . . . 5 553
Lišková L.: Ženy ve Švédsku l 115
Lišková L.: Významný seminář „Československá sociologie podniku" . . 2 215
Lišková L:: Řízení sociálního rozvoje socialistické společnosti a úloha mar-

xisticko-leninské sociologie 3 342
Lišková L.: Konference o adaptaci člověka v pracovním procesu . . . . 4 445
Možný I.: Seminář o systémech statistických programů pro samočinné po-

čítače • 3 347
Mráček K.: Přednosti socialismu a vědeckotechnická revoluce. VII. sovětsko- .

-československé filozofické symposium 3 340
Nafíová E.: Zeny v rozvojových zemích: příklad arabských států . . . . l 117
Obsah č. 1/1976 časopisu Sociológia l 127
Obsah č. 2/1976 časopisu Sociológia 2 240
Obsah č. 5/1976 časopisu Sociológia 5 559
Obsah č. 6/1976 časopisu Sociológia 6 672
Obsah č. 4/1975 časopisu Sociologičeskije issledovanija l 127
Obsah č. 4/1976 časopisu Sociologičeski problemi 6 672
Obsah č. 5/1976 časopisu Sociologičeski problemi 6 672
Rychtařík K.: Dvanácté setkání vedoucích redaktorů filozofických a sociolo-

gických časopisů socialistických zemí v Sofii 2 208
Slíva J.: O sociálních plánech a prognózách mezinárodně 4 444
Směrnice pro členy Academia Klubu 5 555
Šafářová H.: Bibliografie publikací o problematice žen l 122
Tomášek P.: Výsledky výzkumu socialistického způsobu života provedeného

Výzkumným ústavem životní úrovně v Bratislavě _. 4 441
Vítečková J.: Utváření socialistického způsobu života a jeho výzkum v Ústa-

vu pro filozofii a sociologii ČSAV v Praze 4 443
Vítek K.: Několik poznatků z výzkumu 476 manželství 3 348
Zagórski K.: Výzkum sociálně profesní struktury a mobility v Polsku . . 2 234

A N O T A C E
(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)
Kowalski S.: Socjologia wychowania w zarysie (D. Křížková) 5 557
Otto U.: Suicidal, Acts by Children and Adolescents. A Follow-up Study

(Sebevražedné jednání dětí a mládeže) (E. Freiová) l 125
Puti formirovanija socialnoj aktivnosti ličnosti při socializme (Způsoby utvá-

ření sociální aktivity osobnosti za socialismu) (J. Hudeček) 5 557 j



• -
OBSAHIROCNÍKU Xffl Í1977)

Úvodem k monotematickému číslu o sociologických aspektech rozvoje Prah}'

STATI

Afanasjev V. G.: člověk jako systém a systém činnosti člověka .......... 4. 364
Borovička B. - Hráza J.: Perspektivy rozvoje hlavního města Prahy ........ l 3
Flek A.: Pracovně profesionální a sociálně ekonomický aspekt dělby a kooperace práce 2 145
Formánek M..: Jednota marxismu-leninismu a odpovědnost sociologie ....... 4 337
Formánek M.: K problematice a formování úlohy socialistické dělnické třídy . . . . 6 569
Formánek M.: Socialistická demokracie ..................... 5 467
Greben P. - Janiáová H.: Životní prostředí v hlavním městě Praze a jeho odraz v ná-

zorech obyvatel ................ .............. l 71
Herman K.: Příspěvek k stabilizaci mladých pracovníků v podniku ........ 3 264
Houška J.: Poznámky ke kritice některých levičáckých koncepcí revoluce ...... 4~ 352
Hrábí J.: Kritika jedné buržoazní vojenskosociologické konstrukce ......... 5 494
Huláková M.: Kulturní odkaz Velkého října v praxi socialistické výstavby česko-

slovenská ................................. 5 446
Charvát F.: Dělnická třída — rozhodující síla historické jednoty komunismu á vědecko-

technické revoluce ............................. 3 241
Charvát F. • Řehák J. - Tuček M.: Dělník v procesu měnící se techniky a technologie 6 583
Charvát F. - Večerník J.: Dynamika a reprodukce sociálně třídní struktury Prahy . . l 13
Illner M.: Sociální podmínky v Praze a v ostatních velkých městech ĎSSR. Srovnání

na základě statistických ukazatelů ...................... l 79
Krawczyk Z.: Ke genezi sociologie tělesné výchovy a sportu ............ 3 280
Kuksár K..: Marxistická sociologie v madarské společnosti sedmdesátých let ..... 4 372
•Matijů P.: Sociologické aspekty vývoje bydlení v Praze ............. l 39

\/ Merhautová J. - Joachimsthaler F.: Funkce tělesné výchovy z hlediska tvorby socialis-
tického způsobu života ........................... 5 509

Musil J.: Demografická struktura a vývoj Prahy ................ l 28
Nesázal K..: Vědeckotechnická revoluce a společenské řízení ............ 5 481
Perlaki I.: Metodika zlepsovania vzťahov medzi praoovnými kolektívmi ...... 3_ 252
Perlaki I.:, Případová studia aplikácie komplexného přístupu k zvyšovaniu socio-

ekonomickej efektivnosti praoovných kolektivech socialistických organizací . . . . 6 621
Pernica VI.: Systémový přístup a řízení sociálních procesů ..... ....... 2 160
Ruml V.; K teoreticko-metodologickým otázkám zkoumání socialistické společnosti. . 2 129
Bychtafík K.: Dialektika faktů a verifikace soudů ............... . .2 137
Rychtařík K.:- K. historickým a třídně ideologickým zdrojům buržoazní sociologie vůbec

a empirismu zvlášť . , ............................ 6 561
Sagara D. - Blaas G.: Funkcia sociálno-ekonomického plánovania v integračných

procesech československého socialistického polnohospodárstva a jeho metodické
zásady . . . . ......................... ..... 4 390

Šariáský M.: K niektorým poznatkem z aplikácie sociálnej analýzy v podnikovej praxi 2 168
Štefaňák M.: Vliv úspěchů socialistických zemí na revoluční a pokrokový vývoj ve světě 5 433
Timqfejev T. T.: Dělnická třída — těžiště epochy zahájené Velkým říjnem ..... 5 • 455
Veíernik J.: Příjmy a spotřeba pražské populace ...... . . ........ l 59
Večeřa M.: Význam marxistické sociologie práva . . . . ............. 4 383
Vítečková J.: Příspěvek k sociální problematice přechodu mezi mládím a dospělostí 6 610

METODOLOGICKÁ BUBBIKA
( • - • - . - -•
Foret M.: K některým problémům tvorby sociálních ukazatelů .......... 3 288
Charvát F.: O jednom možném přístupu k analýze struktury sociálních rozdílů . . . 4 403
Linhart J. • Rak V. - Voienílek J.: Sociální aspekty ekologické zónace hlavního města
. Prahy .................................. l 94
Link J.: Socioekonomická klasifikace měst v ČSR ............... 6 637
Osipov V. G.: Základní směry uplatnění matematických metod v konkrétních sociálních

výzkumech v SSSR .......................... . . 2 180
Zich F.: K problematice charakteru empirických dat v sociologickém výzkumu . . . 2 187



RECENZE

(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)
Afanasjev V. G.: Social'naja informacija i upravlenije obščestvom (sociální informace

a řízení společnosti) (M. Foret - M. Illner) 2 206
Ajvasjan S. A. - Bezejeva Z. I. - Starovérov O. V.: Klassifikacija mnogomernych nablju-

denij (Klasifikace mnohorozměrných pozorování) (J. Řehák) 5 527
Filipcová B. a kol.: Volný čas a kultura v průmyslovém městě (F. Zich) 2 198
OillisJ. B.: Youth and History (Mládež a historie) (E. Freiová) . . 2 222
Hiebsch H.: Sociálnopsychologické základy formovania osobnosti (J. Vláčil) . . . . . 6 656
Hrzal L. - Popov S.: Kritika sovremennych buržuaznych sociologičeskich teorij (Kritika

současných buržoazních sociologických teorií) (K. Rychtařík) 2 198
Charvát F.: Teorie sociální struktury a struktura sociálních teorií (V. Bauch a kol.) 5 522
Jacobs J.: Smrt a život amerických velkoměst (V. Rak) 3 315
Jadov V. A.: Sociologický výskům — metodológia, program, metody (J. Mišovič) 6 654
Kohout J.: Sociální analýza a řízení socialistického podniku (F. Kutta) 3 30&
Kortunov V. V.: Ideologie a politika (V. Horňák) 6 651
Kowalczuk A.: Psychologia w pracy s ludzmi (Psychologie v práci s lidmi) (L. Lišková) 2 208
Krize a perspektivy výzkumu sociální mobility (R. Boudon, L'inégalité děs ehances)

(P. Matějů) 2 221
Kutta J?.: Systém řízení sociálních procesů (J. Kolář) , 3 317
Nad knihou J. R. Friesové, Vědeckotechnická revoluce a vzdělání (V. Grulich) . . . 5 526
Naučno-techniěeskaja revoljucija: ličnosť, dějateťnosť, kolektiv: Social'no-psychologi-

českij aspekt (Vědeckotechnická revolúcia: osobnosť, činnost, kolektiv: Sociálno-
. psychologický aspekt) (M. Francisci) 2 203

Paniotto V. I.: Struktura mežliěnostnych otnošenij. Metodika i matematičeskije metody
issledovanija (K. Bláha - V. Lubelec) 3 311

Řízení hospodářského a sociálního rozvoje (J. Kohout) 3 306
Sociológia 1976 (R. Franěk) : 3 303
Sociologiéeskije issledovanija (A. Stojan) 6 640
Systémové modelovanie v prácach J. W. Forrestera (F. Gal) 3 313
Šljapentoch V.: Kak segodnja izučajut zavtra (Jak dnes poznávají zítřek) (H. Jeřábek) 5 530
M. Ch. Titma: Výbor profesu kak sociaťnaja problema (Volba povolání jako sociální

problém) (E. Freiová) 5 533
Vaněk A.: Studenti a společnost. Kritika antikomunistického a revizionistického pů-

sobení na mládež (J. Erneker) . . . .' 2 200
Varholík J. - Goňk F.: Dělnické pokolení (R. Hába) 4 419
Zich F.: Sociologický výzkum (J. Řehák) ' . 4 416

ZPRÁVY A INFORMACE

Bártová E.: Valné shromáždění čs. sociologické společnosti 2 224
Bauerová E.: Vědecká konferencia o otázkách teorie socialistického spósobu života 3 319
Havlik B.: Zdroje dat o Praze a problémy jejich využití l 120
Herman K. - Fiala V.: Některé specifické přístupy k sociální analýze v o. p. Škoda, Plzeň 6 668
Hrzal L.: Bojovník za pravdu 6 659
HudeSek J.: Sociální problémy cvičení rodičů s dětmi ' 4 424
Illner I.: Z činnosti mezinárodní pracovní skupiny „Sociální plánování a prognózování" 4 421
Informace o bulletinu Zdravotní výchovy . 2 23$
KHma V.; Geneze plánování a prognózování sociálních procesů v ČSSR 2 227
Koudelková A.: Odlišnosti v socializačních výchovných postupech rodičů vůči chlapcům

a dívkám 3 326
Kutta F.: Plánování a prognózování sociálních procesů 6 536
Lišková L.: Mezinárodní konference o sociálním plánování a humanizaci práce . . . . 4 422
Lišková L.: Valné shromáždění Slovenské sociologické společnosti 6 660
Liéková L.: Výuka řízení sociálního rozvoje pracovních kolektivů . . . . . . . . . 4 429
Matéjovský A.: Životní orientace a aktivity pražské mládeže 3 321
Matějů M.: Sociální kontakty obyvatel ve vybraných lokalitách Prahy l 116
Rendlová E.: Názory Pražanů na životní podmínky v Praze 2 233
Rendlová E. - VíteSková J.: Struktura každodenních činností — základní charakteristika

způsobu života 6 66Í
Schlangerová J.: Kulturně estetické a sociálně psychologické rysy životního prostředí

pražských lokalit l 121



Vítečková J.: Výzkum časových rozpočtů Pražanů 3 333
Voženilek J.: Přehled sociálních charakteristik pražských obvodů 5 554
Zemřel Todor Pavlov 5 536
Z obsahu časopisu Sociológia č. 3/1977 3 336
Z obsahu časopisu Sociológia č. 5/1977 ó 560
Z obsahu časopisu Sociólogičeski problemi č. 6/1976, 1/1977 2 238
Z obsahu časopisu Sociologičeski problemi č. 2/1977 3 336
Z obsahu časopisu Sociologičeski problemi č. 3/1977 4 432
Z obsahu časopisu Sociologičeski problemi č. 4/1977 - 5 560

ANOTACE

(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)
Lisovskij V. T. - Dmitrijev A. V.: Liěnost studenta (E. Nováková) 4 431
Voronov Ju. P.: Metody sbora informacii v sociologiéeskom issledovanii (Metody

sběru informací v sociologickém výzkumu) (K. Bláha - L. Lubelec) . . . . . . . 2 239



OBSAH ROČNÍKU XIV (1978)
'i

K. problematice metodologie plánování sociáňýhp íozvoje . . ........... 3 225
Únor — historický mezník vývoje našich národů . . . . '.. . ........... l l

STATI
Afanasjev V. G. : Otázky systémového přístupu v sociálním poznání ......... 4 368
Blinov N. M. : Ke kritice současných buržoazních koncepcí účasti pracujících na řízení

socialistické a kapitalistické výroby ..... ................. 5 456
Filipcová B.: Výzkum životního způsobu jako procesu řízené kvalitativní změny . . . l 25
Formánek M.: Otázky vnitrotřídní diferenciace dělnické třídy .......... . . -6 561
Hodek A.: Dva modely sociální olitiky .................. . . . 3 241
Horňák V. : Několik poznámek k buržoazním přístupům k technice ......... 4 374
Charvát F.: Makrosociální analýza a prognóza a její úloha v systému řízení spole-

čenských procesů: úvodní metodologické poznámky ....... 7 ...... 5 449
Charvát F. - Linhart J. - Večerník J. : Sociální mobilita v socialistických a kapitalistic-

kých zemích ............................... l 40
Chlumský V.: Řízení sociálního rozvoje — odvětvově resortní hledisko ........ 3 259
Illner M. : Územní hledisko v plánování sociálního rozvoje ............. 3 276
Katriak M.: K procesu socialistického rozvoj a československej dědiny ........ 2 173
Kohout J. - Kolář J. : K metodologii sociální analýzy pracovních kolektivů ...... 3 228
Kolář J. - Špaňhel J. : Sociální vztahy a výkonnost pracovních kolektivů ....... 5 476
Kutta F. : Řízení sociálních procesů ...................... 3 248
Kuzin J.: Sociální komunikace a její úloha v lidském jednám a společenském řízení . . 6 596
Linhart J.: K sociologické analýze sociálně politických souvislostí Února 1948 ..... l 4
Maršík M.: Liberalismus, jeho zdroye a proměny ................ 4 353
Mtíller K.: K některým sociálně organizačním otázkám zkoumání vědy jako výrobní síly 2 122
Němec B.: K aktuálním otázkám teorie socialistické revoluce a rozvoje socialistické demo-

kracie v ČSSR ............................. . 4 337
Ošavkov Ž.: K aktuálním problémům bulharské sociologie ............. 6 577
Pernica V.: K soudobým problémům sociální homogenizace socialistické společnosti . . 2 149
Sirácky A. - Rychtařik K.: K některým aktuálním otázkám dalšího rozvoje naší sociologie 2 113
Šarišshý M.: K niektorým sociologickým problémom aplikácie techniky riadenia podlá

programových cielov v socialistickém priemyslnom podniku ........... l 64
Špaňhel J.: Zkušenosti s přípravou plánu sociálního rozvoje na generálním ředitelství

Ostravsko-karvinských dolů, koncern Ostrava .................. 3 291
Sulc O.: Dialektika induktivního a deduktivního přístupu k prognostickému modelování

vývoje životního způsobu .......................... 6 582
Tomšik M. : Struktura opatření v komplexních programech péče o pracující ...... 5 465

METODOLOGICKÁ RUBRIKA
Čech V. : Sociologické metody při systémové analýze základních pracovišť ...... 4 386
Dvořák P. : K práci s tazateli ve výzkumu veřejného mínění ............ 6 644
Gal F. : Kybernetické módelovanie sociálnych systémov .............. 6 632
Chavát F. : K problému tzv. strukturní a čisté mobility .............. 2 161
Lauber J. - Linhart J. : Kanonická analýza kontingenčních tabulek ......... 6 610
Řehák J.: K pojmu „reprezentativita" v sociologických výzkumech ......... 5 489
Řehák J. - Řeháková B.: Analýza kontingenčních tabulek: dva základní typy úloh a

znaménkové schéma ............................ 6 619
Řehák J. - Řeháková B. : Bayesovský znaménkový test ............... 2 137
Řehák J. - Řeháková B. : Základní statistické testy pro rozložení diskrétních znaménkových

dat ................................... l 78
Vodákova A.: Problém cílů srovnávání v běžném empirickém výzkumu ....... 4 402

Z EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ
Čihovsky J. - Schneider M. - Vítek K. : Výzkum předpokladů stabilizace pracovníků děl-

nických profesí v národním podniku Technoplast Chropyně ............ 5 508

RECENZE
(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Arbeiterklasse — Intelligenz — Studenten. Entwicklungstendenzen und Triebkráfte
dauerhafter Bundnisbeziehungen. Probléme der kommunistischen Erziehung der stu-
dentischen Jugend (M. Francisci) ...................... 5 541



Bártová E.: Postavení a sociální participace ženy v různých sociálně ekonomických sy-
stémech (E. Čákiová) 4 427

Bytová výstavba a bydlení v územích ČSSR (V. Rak) 4 423
Fazik A. a kol.: Mládež ve společnosti (F. Franěk) 4 429
Gordon L. A. - Klopov E. B. - Onikov L. A.: Čerty socialističeskogo obraza žízni: byt

gorodskich rabočich včera, segodňa, zavtra (B. Filipcová - E. Ďurejová) 5 521
GudermuthP. -KrieselW. .-Kybernetika a světový názor (I. Zapletal) 2 200
Houška J.: Sociální revoluce v ideologické konfrontaci (S. Saska) 2 194
Hrabej.: Armády soudobého imperialismu (M. Ryška) 5 515
Kultura v životě společnosti (V. Kuchařová) 4 432
Lappin N. I. - Korževa E. M. - Naumova N. F.: Těorija i praktika socialnogo planirova-

nija (V. Pernica) 3 312
Lejbin V. M.: Filosofija socialnogo kriticisma v SŠA (J. Sedláček) 2 197
Mihálik J.: Medzinárodné trendy v plánovaní a regulovaní sociálnoekonomického rozvoja 3 310
Musil J.: Urbanizace v socialistických zemích (J. Linhart) 4 419
Něcenko A. V.: Socialno-ekonomičeskije problémy svobodnogo vremeni při socializme

(H. Jeřábek) 3 316
Nugajev M. A.: Trudovaja aktivnosť rabočego klassa razvitogo socialističeskogo obščestva

(L. Lišková) 5 533
Osipova J. V.: Sociologija Emilja Djurkgejma. Kritičeskij analiz teoretiko-metodologi-

českich koncepcij (J. Sedláček) 5 526
Petrovskaja M. M.: Obščestvennoje mněnije v SŠA: oprosy i politika (M. Dražilová) . . 6 660
Podmarkov V. G.: Úvod do sociologie průmyslu (L. Lišková) l 104
Ruml V. - Bohr M. - Horstmann H.: Pozitivismus a vědecké poznání (F. Zich) 2 193
Růžička J.: Psychologie v práci s lidmi (J. Vláčil) 5 519
Scientific-Technological Revolution: Sociál Aspects (J. Kohout - F. Charvát) 3 309
Séve L.: Marxismus a teorie osobnosti (J. Vláčil) 2 202
Sljapentoch V. E.: Problémy reprezentativnosti sociologičeskoj informacii (B. Řeháková) 5 536
Sociológia 1977 (A. Fázik - R. Franěk) 6 657
Warnkeová C.: „Abstraktní" společnost (M. Kóttner) 5 540
Wesoloviski W.: Teoria — badania — praktyka. Z problematiky struktury klasowej (R.

Hába) 3 319
Zuravlev G. T.: Sociální informace a řízení ideologického procesu (J. Zajíc) l 98

ZPRÁVY A INFORMACE
Abramov G.: Informace o časopisu Obščestvennyje nauki 4 443
Andr le A. - Poj ér M.: K některým otázkám dojíždky do zaměstnání 2 212
Bártová E.: Třináctá mezinárodní konference zástupců filozofických a sociologických

časopisů socialistických zemí 3 326
Dráb Z.: První mezioborový seminář „Teorie a praxe sociálního plánování v ČSSR" . . 5 552
Dubský V. - Bártová E.: Seminář k 30. výročí Vítězného února a k aktuálním úkolům

rozvoje marxisticko-leninské sociologie v ČSSR 3 321
Gabal I.: Československá sociologická společnost — ustavení sekce pro výzkum utváření

socialistického způsobu života 3 332
Havlová J.: Výzkum vybraných aspektů životního způsobu učňovské mládeže 2 207
Herman K.: Kurs analýzy dat sociologických výzkumů 5 555
Hermochová S.: Sociálně psychologický výcvik 6 668
Héthy L.: Társadalmi Szemle a současná maďarská sociologie 5 546
Huláková M.: Mezinárodní dělnická třída a ideje Velkého října l 108
Illner M.: Seminář k otázkám plánování sociálního rozvoje v oblastním měřítku. . . . 5 550
KohoutJ.: 15 let katedry ekonomické sociologie a psychologie na VŠE v Praze 3 329
LiSková L.: Metodologické problémy teoretického výzkumu splečenského rozvoje

v marxisticko-leninské a současné buržoazní sociologii 2 206
Lišková L.: Teoretické a metodologické otázky modelu sociálního plánu 3 330
Lišková L..:30 let přeměn v sociálně třídní struktuře ČSSR 4 435
Macháček L.: Informácia o výskume mládeže v Československu 6 664
Manová M.: K pojmu sociologické zákony v sovětské sociologii 4 444
Roli Z.: Vědecká a odborná činnost studentů sociologie filozofické fakulty UK 5 556
Stojan A.: IV. všesvazová výroční konference Sovětské sociologické asociace 4 437
Z obsahu časopisu Sociológia č. 1/1978 l 111
Z obsahu časopisu Sociológia č. 2/1978 2 223
Z obsahu časopisu Sociológia č. 3/1978 3 335
Z obsahu časopisu Sociológia č. 4/1978 4 448
Z obsahu časopisu Sociológia č. 5/1978 5 557
Z obsahu časopisu Sociológia č. 6/1978 6 670



Z obsahu časopisu Sociologičeski problemi č. 1/1978 . . . . . . . . . . . . . . . 2 223
Z obsahu časopisu Sociologičeski problemi č. 3/1978 . 4 448
Z obsahu časopisu ̂ Sociologičeski problemi č. 4/1978 5 557
Z obsahu časopisu'Sociologičeski problemi č 5/1978 6 670

ANOTACE
(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)
Louko tká J : Náboženství a ateismus (M Kenkuš) 2 222



OBSAH ROČNÍKU XV (1979)

Kabrhelová M.: Rok boje za šťastnější život dětí celého světa . . . . 3—4 258
Kohout J. — Zvara J.: Nad IX. světovým sociologickým kongresem . . 1 1
Úvodem k monotematickému číslu věnovanému Mezinárodnímu roku

dítěte 3—4 257

STATI

Bártová E.: Sociologie dětství. Úvaha o disciplíně 3—4 294
Bauerová J.: Vznik a vývoj rodiny a její funkce v socialistické společnosti 3—4 266
Bouch V. — Roško R.: Socialistická inteligencia v Československu z gene-

tického aspektu l 64
Brůžek M.: Kultura a rozvoj společenského vědomí 5 433
Čechák V.: K otázce gnoseologické funkce hypotézy . . . . . . l 98
Černý M.: Městské dítě a hra 3-4 375
Drob Z.: Systémový přístup k řízení a plánování sociálně ekonomických

procesů 5 453
Dwbsřcý V.: K charakteristice pracující mládeže v CSSR 6 375
Dunovský J.: Postavení a pocit dítěte v rodině. O výzkumné metodě . . 3—4 342
Filipcová B.: Společnost —.volný čas — rozvoj osobnosti l 41
Genov N.: Soudobý antievolucionismus proti funkcionalistickému evolu-

cionismu: kritický pohled 2 158
Grušin B. A.: Veřejné mínění: problémy jeho měření a jeho místo v mo-

delech společnosti 6 568
Hartl J. — Večerník J.: Přeměny dělnické rodiny v socialistickém Česko-

slovensku 3-4 313
Hrzal L.: Kritika současných reformistických tendencí demokratického

socialismu 6 556
Huláková M.: Realita, pojetí a výzkum dělnické třídy l 29
Charvát F.: Teoreticko-metodologická východiska výzkumu sociální struk-

tury společnosti 2 129
Kohout J.: Sociálně ekonomické řízení podniku a úloha ředitelů . . . l 79
Kutta F.: Komplexní přístup k plánování a řízení sociálních procesů . . 5 443
Manová M.: Sociologická problematika v díle N. G. Cernyševského . . 5 473
Maslov V. 1. — Hudeček J.: Účast dělníků na řízení socialistické výroby

v SSSR a CSSR 2 170
Mateev E.: Ekonomika a sociologie 6 545
Mihálik J.: Plánovanie a ukazovatelia sociálneho rozvoja územných celkov 6 586
Možný I.: Děti v rodině pracovně exponovaných partnerů 3—4 326
Rendlová E.: Struktura využití času rodin v různých fázích životního cyklu 3—4 355
Rulička R.: K pojetí způsobu života a podmínek života v současné sovět-

ské literatuře: přístupy, závěry, konsekvence 2 184
Sedláček J.: Durkheim a socialismus (Analýza a kritika) 2 144
Sedláček J.: Soudobý marxistický sociolog a dějiny buržoazní sociologie 5 461
Suchý J.: Dieta a spósob života 3—4 282
Suchý J.: Dynamický charakter socialistického způsobu života . . . . l 52
Večerník J,: Sociální nerovnost v soudobé kapitalistické společnosti: pří-

klad Francie . . . . . ' . . . . . . . . . . . . . . 2 199
Vláčil'J'.: Psychologické perspektivy výzkumu dělnické třídy . . . . l 88
Zich F.: Teoreticko-metodologické otázky komplexního řízení sociálních

procesů l 9
Zvara J.: Národný vývin v podmienkách socializmu l 20

METODOLOGICKÁ RUBRIKA

Boguszak M. ~ Charvát F. — Hedrlín Z. — Šteffl O.: Metoda „DID", em-
pirického výzkumu "procesů sociální diferenciace . ' . . . ". " . . l 109

Dvořák J.: Modelování složitých sociálně ekonomických systémů a sociál-
ní plánování á přoghózování . . - " . < " . ; • ' , . - ' . ^ < '. ' .'' » . 5 483



Herman K. — Fiala V.: Příklady užití matematicko-statistických metod
pro zpracování sociálních analýz v průmyslovém podniku . . . . 6 630

Řehák J.: Kvótní výběr 6 601
Řeháková B.: Statistické ověřování reprezentativity: testy dobré shody . 6 615
Řehák J. — Řeháková B.: Základní charakteristiky proměnných s koneč-

ným počtem hodnot a distanční analýza jejich rozložení 2 214
Pernica V.: Využití počítačů v sociálním plánování 2 243

Z EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ

Brablcová V.: K problematice neúplných rodin z hlediska dětí . . . 3—4 386
Čákiová E.: Veřejné mínění a rodině a dětech 3—4 388
Hudeček J.: Rodiče s dětmi v tělovýchovném kolektivu 3—4 401
Kadlecová Z.: Péče o dítě a návratnost žen z mateřské dovolené . . . 3—4 398
Koudelková A.: Vliv výchovných postupů rodičů na socializaci dětí , . 3—4 404
Zižková L.: Jak si děti představují ideální bydlení 3—4 391

RECENZE

(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Andrs F.: Aktuální problémy marxistické prognostiky (J. Průcha) . . . 2 247
Boguszak M. ~ Charvát F. - Hedrlín Z. — Steffl O.: Metoda „DID" em-
Berka K.: Měření. Pojmy, teorie, problémy (V. Čechák — F. Zich) . . 2 505
Borodkin F. M. — Mirkin B. G.: Matěmatičeskoje modělirovanije v socio-

logii: metody i zadači (J. Řehák) 2 250
Bro/ifenbrenner U.: Dva mira dětstva: Děti v SŠA i SSSR (J. Mišovič) . 3-4 42$,,
Časopis Sociológia v jubilejním roce 1978 (J. Linhart) 5 4M"'
Charčev A. G. — Mackovskij M. S.: Savremennaja semja l jejo problémy.

Socialno-demografičeskoje issledovanije (J. Linhart) 3—4 417
Charvát F. — Linhart J. — Večerník J.: Sociálně třídní struktura Česko-

slovenska (F. Zich) l 120
Jirkova M. — Sobotka L M.: Demokratizace vzdělání v socialistické spo-

lečnosti (V. Grulich) 5 508
Konstantinovskij D. L. — Subkin V. N.: Moloděž i obrazovanije (E,

Freiová) • 6 647
Kritika sovremennoj buržuaznoj ťéoretičeskoj sociologii (K. Schelle — I.

Schelleová) 6 642
Marčuk, V. P.: „Svůbodnoje právo" v buržuaznoj jurisprudencii. Kritika

koncepcij E. Ehrlicha (K. Schelle) 2 252
Mužík J. — Ruml V.: Empirie, teorie a praxe ve společenských vědách

(R. Franěk - D. Holda) . . . . . . . . . . . . . . 5 502
O socialistickém způsobu života mezinárodně (B. Filipcová) . . . . 5 498
Patrušev V. D.: Isoolzovanije sovokupnogo vremeni obščestva (J. Víteč-

ková) 5 644
Problémy metodologii issledovanija obraza žizni v socialističeskich stra-

nách (V Rak) 5 520
Problémy socialističeskogo obraza žizni (J. Honcák) 5 524
Prognozirovanije socialnych potrebnostěj (J. Průcha) 5 518
Przemiany rodziny polskiej (J. Linhart) 6 649
Rychtařík K.: Sociologie na cestách poznání (J. Sedláček) l 117
Sociálno je planirovanije i problémy jego effektivnosti (J. Kohout) . . . 2 249
Sociologičeskije issledovanija (A. Stojan) ." . . . 5 496
Sociologija i sovremennost (K. Bláha — J. Patera) 5 515
Skaratan O. L: Promyšlennoje predprijatije (J. Kohout) . . . . . 5 513
Šolcova M.: Rodina a její funkce v socialistické společnosti (J. Linhart) 3—4 413
Význačná československo-sovětská publikace „Sociální problémy řízení

pracovních kolektivů" (F. Kutta) 6 639
Vzaimootnošenije pokolení j v sem je (M. Manová) 3—4 415
Ward C.: The Child in the City (P. Kratochvíl) 3—4 422
Zich F.: Co s volným časem? (J. Linhart) 8 511



ZPRÁVY A INFORMACE

Bártová E.: XIV. setkání redaktorů filozofických a sociologických časo-
pisů socialistických zemí 6 659

Formánek M.: XI. kongres Mezinárodní asociace politické vědy IPSA . 6 654
Hudeček J. — Matějovský A.: Konference o metodice výzkumu třídní a

sociální struktury ČSSR 5 536
Illner M.: Mezinárodní sympozium o sociálních ukazatelích . . . . l 125
Kohout J. Odešel významný sociolog a dobrý člověk 5 528
Linhart J.: Sympozium „Člověk — design — volný čas" l 122
Lišková L.: Vědecká jednání na téma řízení sociálních procesů . . . 6 662
Pernica V.: Zkušenosti z plánování sociálního rozvoje 5 539
Rendlová E.: Dítě a společnost — seminář Československé sociologické

společnosti 6 667
Rendlová E.: Zasedání pracovní skupiny „Výzkum socialistického způsobu

života" XVI. problémové komise 5-532
Sedláček J.: W. Wesoíowski o problémech soudobé sociologie . . . . 6 659
Večerník J.: Problémová komise sociální struktury zasedala v Českoslo-

vensku 5 529
Vláčil J.: II. světový kongres „Současné společnosti a volný čas" . . . 6 669
Vláčil J.: Zasedání problémové komise „Dělnická třída ve světovém revo-

lučním procesu" 5 528

Výběr z bibliografie vztahující se k problematice sociologie dětství . . 3—4 425

ANOTACE

Pavlovic G.: Akcelerácia vývinu a socialistická škola 3-4 428
Rotterová B. — Čáp J.: Výchova aktivity mládeže ve volném čase . . 3—4 428
Skorny Z.: Proces socjalizacji dzieci i mlodziežy 3-4 429

Z obsahu časopisu Obščestvennyje nauki č. 4/1979 5 542
Z obsahu časopisu Obščestvennyje nauki č. 5/1979 6 671
Z obsahu časopisu Sociológia č. 1/1979 l 122
Z obsahu časopisu Sociológia č. 2/1979 2 255
Z obsahu časopisu Sociológia č. 3/1979 3—4 431'
Z obsahu časopisu Sociológia č. 5/1979 5 542
Z obsahu časopisu Sociologičeski problemi č. 6/1978 l 127
Z obsahu časopisu Sociologičeski problemi č. 1/1979 3—4 431
Z obsahu časopisu Sociologičeski problemi č. 5/1979 6 671



OBSAH ROČNÍKU XVI (1980)

Nad čím se zamýšlífne při 35. výročí osvobození Československa. K pro-
měnám socialistického způsobu života 3 225

Rychtařík K.: Nestor naší sociologie 5 465

S T A T I ;

Bělinová L.: Předškolní výchova a sociologie. Úvaha o interdisciplinární
spolupráci 6 593

Bestužev-Lada I. V.: Metodologické problémy výzkumu kvality, úrovně a
způsobu života 3 226

Cechák V.: K otázkám předmětu a koncipování sociologie tělesné kultury 2 143
Filipcová B.: Sociálně třídní diferenciace společnosti a utváření socialis-

tického způsobu života jako předmět empirického výzkumu . . . . 3 234
Formánek M.: Význam leninismu pro současnou revoluční teorii a taktiku l l
Horná Je V.: K otázkám etapizace technického vývoje v podmínkách vě-

deckotechnické revoluce 6 603
Houška J.: K některým aspektům sebeurčení národů v kontextu světové-

ho revolučního procesu 6 561
Hrzal L. — Matouš M.: Skutečná demokracie 4 363
Kamaryt J. — Steindl R.: Historický materialismus a etologická redukce

sociálního na biologické 5 480
KrejčíK).: Model „postindustriální společnosti" 4 388
Lapáčková V.: Tělovýchova v životním způsobu obyvatelstva ČSSR . . 2 160
Levykin 1. T.: Dialektický vztah materiálních, sociálních a duchovních

potřeb vesnického obyvatelstva 3 249
Linhart J.: Dynamika sociálně třídní struktury a změny ve způsobu života

v Československu 3 273
Linhart J.: Volný čas velkoměstského obyvatelstva. Příklad Prahy . . 5 499
Matějů P.: Vývoj sociálně prostorové struktury Prahy v letech 1930—1970

ve světle faktorové analýzy 6 572
Matczewski A.: O účasti pracovníků průmyslu na řízení v podmínkách

informatizace řídícího procesu 5 495
Matějovský A.: Sociální reprodukce inteligence v CSSR l 18
Merhautová J. — Joachimsthaler F.: Interpretace tělesné kultury v teore-

tické reflexi socialistického způsobu života 2 153
Mokronosov G. — Hájek F.: Problém osobnosti v sociologické teorii . . 5 470
Nekola J.: K některým sociologickým aspektům vývoje tělesné kultury

v CSSR 2 169
Nočevnik M. N.: Sociálně psychologické klima kolektivu 4 402
Ončák O.: Niektoré teoretické otázky životnej úrovně a životného spósobu

a ich vzájomného vztahu 4 374
Rittershaus J.: K některým teoreticko-metodologickým otázkám výzkumu

socialistického životního způsobu 3 259
Rjadovoj A.: K problematice pojmu „přežitky minulosti ve vědomí a

chování osobnosti socialistické společnosti" l 77
Růžičřca R.: Kategorie způsobu života v poznání dialektiky společenského

rozvoje l 30
Rychtařík K: K aktuálním úkolům Československé sociologie . . . 4 353
Sedláček J.: Základní rysy Durkheimovy sociologické metody . . . . l 46
Sufin Z.: Plánovité formování životních podmínek a životního způsobu 3 265
Urbánek E.: Ke kritice koncepcí postindustriální společnosti . . . . l 61
Vítečková J.: K teoreticko-metodologickým východiskům výzkumu socia-

listického způsobu života 2 125
Zeman J.: K některým novopozitivistickým koncepcím ve společensko-

vědním poznání 2 113

M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A

Holda D.: K možnostem komparace sociologických výzkumů vysokoškol-
ské mládeže 5 519

Holda D. — Čermáková Z.: Analýza metodiky výzkumu hodnotových ori-
entací 4 412



Holda D. — Čermáková Z.: Sociologický výzkum hodnotových orientací . l 90
Munk J. — Buriánek J.: Některé problémy sledování dynamiky sociál-

ních jevů 2 191
Řeháková B.: Statistické ověřování reprezentativity: koeficienty neshody 6 612
Suchý J.: Modelovanie socialistického spósobu života 3 303
Vodákova A. — Vodák F.: Příspěvek k problému modelů sociální reality 2 179
Zich F.: Poznámky k určení úlohy a místa politické aktivity ve způsobu

života 3 294

Z E M P I R I C K Ý C H V Ý Z K U M Ů

Havel Z.: Volný čas mládeže a tělovýchovné činnosti 2 199
Kuchařová Z. — Vytlačil J.: Věrohodnost údajů o peněžních příjmech

zjištěných dotazem u respondenta 5 534
Lopata L.: Specifické rysy zemědělského prostředí a tělesná kultura . . 2 202
MaZicJcá L.: Některé poznatky o vztahu mezi prací, vzděláním a způso-

bem života 5 530
Rak V: Pracovní kolektiv v procesu utváření způsobu života. Zkušenosti

z empirického výzkumu dvou pražských závodů . 3 316
Sarišský M. — Szentandrásiová K.: K. niektorým poznatkem a záverom

z výskumu neodóvodnených absencií v hutnom podniku . . . . . 6 628

R E C E N Z E (v závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Amerikanskoje obščestvěnnoje mněnije i politika (B. Grušin) . . . 5 543
Butěnko A. P.: Socialističeskij obraz žízni: problémy i sužděnija (B. Fi-

lipcová — E. Bukovská) 3 330
Cangli I. I. (red.): Socialističeskoje sorevnovanije. Voprosy teorii i prak-

tiki organizacii (J. Dvořák) 6 645
Demografie - 21. ročník (I. Lesný) 6 639
Dialektika a systémový přístup (V. Čechák) 5 538
Draganov M. (ed.): Naši jat náčin na život (B. Šimková) 3 335
Hampl M. — Ježek J. — Kuhnl K.: Sociálně geografická rajonizace CSR

(B. Princova) 5 549
Hronský F. — Suchý J.: Socialistický spósob života. Otázky teorie a praxe

(M. Kottner) 3 327
Chapin F. S.: Human Activity Patterns in the City (J. Linhart — J. Vo-

ženílek) 2 210
Istorija buržuaznoj sociologii XIX — načala XX veka (J. Sedláček) . . 5 541
Joblokov, 1. N.: Sociologija religii (A. Sekot) 4 441
Klopot- E. V. — Šubkin V. N. — Gordon L. A.: Socialnoje razvitije ra-

bočego klassa SSSR (J. Sanderová) 2 207
Losonczi A.: Až életmód až idóben, a tárgyakban es až értékekekben

(Spósob života v čase, vo veciach a hodnotách) (E. Bauerová) . . . 3 341
Markov M.: Těorija social'nogo upravlenija (V. Pernica) 4 429
Modržinskaja J. D. a kol: Kritika ideologie neofašismu (J. Linhart) . . 6 647
Pastuchov B.: Leninský komsomol a KSSS (J. Procházka — A. Fazik) . 4 428
Planirovanije socialnogo razvitija otřásli promyšlennosti (J. Kohout) . . l 102
Socíológia 1979 (A. Fazik) 6 636
Sovremennyje koncepci! urovnja, kačestva i obraza žízni; Těoretičeskije

i metodologičeskije problémy issledovanija obraza žízni (J. Linhart) . . 4 436
Stfíteský M.: Zásady efektivního řízení pro hospodářskou praxi (J. Pa-

točka) 6 652
Styl žycia. Koncepcje i propozycje; Styl žycia, Przemiany we wspól-

czesnej Polsce (I. Gabal) 6 653
Swfin Z.: Planowanie przyszlošci spoleczeňstwa (M. Illner) 3 337
Šolcova M.: Socialistický způsob života (J. Ví tečková) 3 324
Šolcova M.: Socialistický způsob života a jeho formování v rodině (M.

Mrkosová) 5 546
Takman J.: The Gypsies in Sweden. A Socio-Medical Study (A. Dušek) 6 661
Tukey J. W.: Exploratory Data Analysis; Mosteller F. — Tukey J. W.:

Data Analysis and Regression (J. Řehák) l 102
Whiteside T.: The Sociology of Educational Innovation (E. Freiová) . . 6 665
Zich F. a kol.: Co víte o současné sociologii. Základní pojmy současné

marxistické sociologie (J. Sedláček) 6 641



Z P R Á V Y A I N F O R M A C E

Bártovo E.: Československá sociologická společnost a její valné shro-
máždění 4 444

Dubský V.: 3. sjezd marxisticko-leninské sociologie v NI>R 4 449
Dtibsřcý V. — FiUpcová B. — Linhart J.: Plenární zasedání problémové

komise „Evoluce sociální struktury socialistické společnosti. Sociální
plánování a prognózování" 4 452

Dvořák P. — Herzmann J. — Tomek I.: O srovnávacím metodologickém
experimentu 4 456

Dvořák P. — Řehák J.: Seminář „Současný vývoj programů pro potřeby
sociologie" l 108

Matéjovský A.: Významné zasedání sociologů socialistických zemí . . l 107
Možný L: Kapitoly ze sociologických metod a technik III 6 670
N-ovoíný J.: Mezinárodní sympozium o řízení a plánování sociálních pro-

cesů ve městech 2 216
Patočka J.: Celostátní seminář k plánování sociálních stránek rozvoje

územních celků 2 218
Patočka J. — Princova B.: Demografevé o své vědě 6 668
Pavlátová E.: IV. evropský 'kongres ELRA v Poznani 5 553
Pavlincová H.: Informace o 3. 'kolokviu Ústavu vědeckého ateismu v Brně 4 454
Ryšlinková E.: Komplexní výzkum odvětvové struktury a funkcí česko-

slovenské tělovýchovy 2 215
Vaněk A.: Systém přípravy sociologů v CSSR 5 551
Vítek M.: Mikrosympozium o modelování sociálních procesů . . . . 5 556
Bibliografie k problematice způsobu života (J. Komárkova) 3 345

A N O T A C E (v závorce je uvedeno jméno autora anotace)

Becker O.: Racionalita a rizikové rozhodování v řízení činnosti (O.
Vochoč) 4 462

Sociologii a i problémy socialnogo razvitija (J. Komárkova) . . . . 4 463

Z obsahu časopisu OBSCESTVENNYJE NAUKI č. 6/1979 l 111
č. 1/1980 3 351
č. 2/1980 2 223
č. 5/1980 5 559
č. 6/1980 6 671

Z obsahu časopisu SOCIOLÓGIA č. 1/1980 l 111
č. 2/1980 2 223
č. 3/1980 4 464
č. 5/1980 5 559
č. 6/1980 6 671

Z obsahu časopisu SOCIOLOGlCESKI PROBLEMI č. 2/1980 . . . . 2 223



OBSAH ROČNÍKU XVII (1981)

S T A T I

Berger H. — Rentschová D.: O významu sociologických výzkumů pro prognó-
zování sociálně ekonomického rozvoje v Německé demokratické republice 3 264

Berka K.: O životním způsobu v pojetí Bernarda Bolzana ...... 5 493
Cechák V.: K charakteru společenskovědního poznání v díle Bernarda Bolzana 5 484
Cechák V.: K některým aspektům vztahu teorie a metodologie v sociologii 3 234
Dobrijanov V.: Teoretické a empirické poznání v sociologii ..... l 13
Gabal 1. — Rak V.: Sport a sportovní diváctví. Některé poznatky z výzkumu

životního způsobu Pražanů .............. 2 178
Houška J.: Buržoazní a socialistické sebeurčení národů ....... l 24
Hrůza I.: K problematice dalšího rozvoje teorie vědeckého komunismu . . 2 113
Hrzal L. — Durinová V.: Obecné a zvláštní v mezinárodním dělnickém hnutí 4 337
Hrzal L. — Matouš M.: XVI. sjezd KSČ — tvořivé uplatnění marxismu-

leninismu ................ , , , 5 449
Kamarýt J. — Steindl R.: Problém příčin a smyslu agresivního chování . . 4 380
Kára K.: Cikáni v ČSSR a jejich společenská integrace ...... 4 366
Klusoň V.: Společenské normy a potřeby .......... 6 595
Kohout J.: K teorii pracovního kolektivu .......... 2 129
Matějů P. — Musil J.: Společnost — prostor — jedinec. Pokus ó konceptualizaci

problému územní diferenciace sociálně ekonomické struktury se zvláštním
zaměřením na životní podmínky ............ 4 347

Mironov 1.: Problémy plánování sociálního rozvoje regionálního systému
v podmínkách Bulharské lidové republiky ......... 3 268

Nebeský M.: Sociální politika — její funkce, cíle a plánovité řízení . . . 5 476
Osipov G. V.: Systém ukazatelů sociálního rozvoje sovětské společnosti . . 6 573
Pernica V.: Řízení sociálních procesů a prognostické modelování . . . . 3 243
Rendlová E.: Rekreace a její úloha ve formování způsobu života městského

obyvatelstva .................. 2 160
Rolek F.: Aktuální problémy sociálního plánování v Maďarské lidové republice 3 257
Růžička R.: Územní hledisko v pojetí socialistického způsobu života . . . 2 146
Rychtafík K.: K metodologickým otázkám naši^ sociologie ...... l l
Sobotka M.: Hegelova koncepce společenské praxe a filozofie dějin . . . 5 503
Šolcova M.: K vymezení sociální sféry a sociálního rozvoje socialistické

společnosti .................. 5 463
Urbánek E.: Fenomenologická sociologie — vlivný směr americké buržoazní

sociologie .................. , l 35
Vítečková J.: Způsob využití souhrnného časového fondu společnosti a spo-

lečenský vývoj ................. 6 610
Zeman J.: K některým otázkám sociální informace ....... 6 584
Zich F.: K problematice vztahu marxistické sociologie a společenské praxe 3 225
Zich F.: Naše současná etapa vývoje metodologie sociologického poznání . . 6 561

M E T O D O L O G I C K Á R U B R I K A

Alan J . — Gal F.: Možnosti a meze prognostického modelování . . . l 51
Buriánek J.: K souvislosti mezi hypotézami a cílem výzkumu ..... 4 423
Koštál J.: K některým omezením standardizovaného rozhovoru . . . 6 633
Potůček M.: Problémy povahy a uplatnění výkladových schémat ve spo-

lečenskovědním poznání ............... 4 404
Řehák J.: Analýza údajů o výskytu jevů v časovém intervalu. Aplikace

modelu Poissonova rozložení ............. l 65
Řehák J.: Data, statistika a sociologie. Příspěvek k diskusi o vztahu teorie

a empirie v interpretaci sociologických dat .......
Schenk J.: Problém identifikácie rovnic kauzálneho modelu .

Z E M P I R I C K Ý C H V Ý Z K U M Ů 'L— 4>-
' ř S A \f

Cech V. — Jukl E.: Sociologický pohled na inženýrskou profesí* gřecT kon-
cem století ............. / «<* • * •

Herzmann J. — Janovská E.: Operativní výzkum v Ústavu pfb.wýzkuljp ve-
řejného mínění ............ ' ' °



R E C E N Z E

(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Demografie — 22. ročník (I. Lesný) 3 314
Filipec J. — Filipcová B.: Socialistický způsob života — skutečnost i pro-

gram (F. Zich) , 4 432
Goldstein M. — Dillon, W. R.: Discrete Discriminant Analysis (Diskriminační

analýza — klasický nebo diskrétní model?) (J. Řehák) 2 213
Grušin B. P. — Oničkov L. A.: Massovaja informacija v sovětskom pro-

myšlennom gorodě (J. Filipec — J. Honcák) 2 204
Hrůza I. a kol.: Aktuální otázky vědeckého komunismu I. (B. Petříková) . . 6 658
Charéev. A. G.: Brak i senťja v SSSR (V. Ljubčenko) 4 439
Illner M. — Foret M.: Sociální ukazatele (F. Zich) l 89
Istorija buržuaznoj sociologii pervoj poloviny XX veka (J. Sedláček) . . . 4 434
Jahrbuch fůr Soziologie und Sozialpolitik 1980 (M. Illner) 2 210
Jankova Z. A.: Gorodskaja sem'já (E. Rendlová) . 6 662
Kobeckij. V. D.: Sociologičeskoje izučenije religioznosti i atěizma (J. Fiala) 2 208
Kritika současných buržoazních a revizionistických interpretací vědecko-

technické revoluce (L. Andrášik) 2 197
Křenek F.: Od náboženství k ateismu v zemědělských kolektivech (Z.

Podveská) , 3 320
Maier H.: Existují hranice ekonomického růstu? (V. Pernica) l 90
Metodologičeskije problémy sociologičeskogo issledovanija (I. Zálišová) . . 3 323
Mlinar Z. — Teune H. (eds.): The Sociál Ecology of Change. From Equilibrium

to Development (P. Matějů) l 95
Papon P.: Le pouvoir et la science en France (O. Landa — M. Pittner) . . 5 545
Perlaki I.: Charakteristika pracovného kolektivu. Popis porady (T. Kružlík) 3 326
Příručka pro sociology (M. Manová) 3 316
Sborník dokladov. Meždunarodnyj simpozium „Sistěma social'nych pokaza-

tělej kak osnova sociaPnogo planirovanija" (M. Foret) l 91
Sociológia 1980 (A. Fazik) 5 531
Siškan, N. M.: Social'no-ekonomičeskije problémy ženskogo truda (J.

Bauerová) 5 535
Tomášek L.: Teoretické otázky politiky a politickej organizácie (M. Šolcova) 3 309
Uledov A. K.: Duchovnaja zizň obščestva (M. Manová) 6 659
Výzkum kulturního života mládeže v VI. pětiletce (J. Hudeček) . . . . 2 200
Zuř gesellschaftlichen Stellung der Frau in der DDR (E. Bártová) . . . 5 539
Zuravlev G. T.: Sociologičeskije issledovanija effektivnosti idéologičeskoj ra-

boty (J. Ražnok) , 4 438

Z P R Á V Y A I N F O R M A C E

Cecava Z.: Funkce teorie v sociologickém výzkumu l 108
Čermáková Z.: Zpráva o konferenci „Systém komunistické výchovy na vy-

sokých školách" 4 444
Drah Z.: V. mezinárodní konference o systémovém inženýrství — SI '81 . . 5 552
Dušek A.: Sovětskaja etnografija l 105
Dvořák J.: Ideologická konference k 60. výročí založení KSČ 5 551
Genov N.: Založení Mezinárodní varnské sociologické školy l 99
Holda D. — Munk J.: Deset let sympozií o mládeži v Primorsku . . . . 4 443
Jeřábek H.: Soutěž mladých sociologů a filozofů 5 555
Morkes F.: K šedesátému výročí československého Komsomolu l 103
Patočka J. — Honcák J.: První zasedání Mezinárodní varnské sociolo-

gické školy , 6 667
Pernica V.: Mezinárodní konference k problematice sociálního prognózování 2 219
Potůček M.: Problémy modelování ve společenských vědách . . . . . 5 558
Rychtařík K.: XV. setkání redaktorů filozofických a sociologických časo-

pisů socialistických zemí 2 217
Vaněk A.: Karel Galia osmdesátiletý 3 329

A N O T A C E
(V závorce je uvedeno jméno autora anotace)
Světonázorový profil socialistické osobnosti (J. Zeman) l 110



z
z
z
z
z
z
z
'z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu
obsahu

časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu
časopisu

OBSCESTVENNYJE NAUKI č.
OBSCESTVENNYJE NAUKI č.
OBSCESTVENNYJE NAUKI č.
OBSCESTVENNYJE NAUKI č.
OBSCESTVENNYJE NAUKI č.
SOCIOLOGIA č. 1/1981 . .
SOCIOLÓGIA č. 2/1981 . .
SOCIOLOGIA č. 3/1981 . . .
SOCIOLOGIA č. 4/1981 . .
SOCIOLOGIA č. 5/1981 . . .
SOCIOLOGIA č. 6/1981 . .
SOCIOLOGICESKI PROBLEMI
SOCIOLOGICESKI PROBLEMI
SOCIOLOGICESKI PROBLEMI
SOCIOLOGICESKI PROBLEMI
SOCIOLOGICESKI PROBLEMI
SOCIOLOGICESKI PROBLEMI

1/1981 . . . . .
2/1981 . . . . .
3/1981
4/1981
5/1981

č.
č.
č.
č.
č.
č.

S/1980 . . . .
1/1981 . . . .
2/1981 . . . .
3/1981 . . . .
4/1981 . . . .
5/1981 . . . .

1
. 2
. 3

4
. 6
. 1
. 3
. 4

4
6
6

. 1
3

. 2
4

. 4

. 6

111
223
334
447
671
111
334
447
447
671
671
111
334
223
447
447
671



OBSAH RQCNÍKU XVIII (1932)

K monotematickému číslu o mlááeži . . . 2 112
Dočkal M.: Mládež a její organizace v socialismu. ' . . . " ' , 2 115

i • '
ZVLÁŠTNÍ ČÍSLO VĚNOVANÉ CELOSTÁTNÍMU SJEZDU ,
ČESKOSLOVENSKÝCH SOCIOLOGU .™, ./i/;•'?/„,
Celostátní sjezd československých sociologů . . . ?. • : . . /.?í4'. • 3 241
Naše sociologie po XVI. sjezdu . . . ' . . 3 243
Za další rozvoj marxisticko-leninské sociologie ve světle závěrů XVI. sjezdu

KSČ 3 249
Súčasnosf a perspektivy rozvoja Ceskoslovenskej sociologické] společnosti

při ČSAV :i 259
Ž JEDNANÍ SEKCI
Sekce č. l „Rozvoj sociálně třídní struktury československé společnosti, pro-

cesy sbližování společenských tříd a skupin a vedoucí úloha dělnické třídy 3 265
Sekce č. 2 „Formování socialistického způsobu života" 3 261
Sekce č. 3 „Práca a vědeckotechnický rozvoj" 3 298
Sekce č. 4 „Úkoly sociologie v řízení a prognózování sociálních procesů" . 3 316
Sekce č. 5 „Sociálny rozvoj města a dědiny" 3 331
Sekce č. 6 „Formování společenského vědomí v socialistické společností" . 3 344
SYMPOZIUM
Marxisticko-leninská sociologie v ideologickém boji dvou světových soustav 3 358
DOKUMENTY
Dopis účastníkov zjazdu Ústrednému výboru Komunistické strany Česko-

slovenska 3 380
Dopis účastníkov zjazdu Československému výboru obrancov mieru, Praha 3 380
Resumé jednání sjezdu (v ruštině a angličtině) 3 381

STATI
Čech V.: Sociologické aspekty zdokonalování soustavy plánovitého řízení

ekonomiky l l
Dvofák J.: Metodologické předpoklady modelování společenského vývoje.

Problém identifikace systému na objektu l 9
. Fazik A.: Delikvence a mládež. Příspěvek k řešení negativních jevů v ži-

votě mládeže 2 163
Filipcová B. — Filipec J.: K některým otázkám obsahu, působení a výzkumu

hromadných sdělovacích prostředků 4 385
Hahn T. — Kahl A.: Městský životní způsob v rozvinuté socialistické spo-

lečnosti l 34
Holda D. — Čermáková Z.: Společenské vědomí mládeže a jeho sociologic-

ká analýza l 148
Horanský M.: K niektorým sociologickým problémom procesu stámutia a

staroby 6 612
Horňák V.: Koncepce rozvoje vědy jaiko nástroj buržoazního reformásmu . l 63
Hromádka M.: K některým problémům vymezení kulturní revoluce . . 4 402
Charvát F. — Dubský V. — Jeřábek H.: Ke stavu a perspektivám výzku- _

mu mládeže 2 132
Knapp V.: Některé problémy sociologického výzkumu práva 5 498
Kohout J.: Sociologické výzkumy spotřebitelů 4 417
Lunda O.: Vědeckotechnická revoluce a některé aspekty rozvoje vzdělání 5 514
Machou L: Sociální politika a občané v důchodovém věku 6 603
Matějovský A.: Socialismus a mládež 2 120
Meier A.: Úloha socialistické výchovně vzdělávací soustavy při reprodukci

a změnách sociální struktury l 25
Munk J.: Vzdělání v procesu budování socialismu v CSSR 2 172
Rendlová E.: Způsob života starých lidí a rodinné vztahy 6 R25
Rychtařík K./Jf* principu jednoty empirického a teoretického fi 577

l ta fe.J'\'V,, ř • .



Rychtafík K.; Sociální typ a mnohovr.;tevnost jeho prostředí 5 481
Skaržinská V..1 Strukturalismus a zdání jeho ideologické neutrality . . . 6 5 9 0
Šafář Z.: Společenská změna v buržoazní sociologii. K problematice so-

ciální mobility 4 430
Ševčík O.: Buržoazní spotřební společnost a problém racionálních potřeb l 49

METODOLOGICKÁ RUBRIKA
Herzmann 3. — Kábrt J.: K problematice odmítnutí rozhovoru v sociolo-

gických výběrových šetřeních l 74
Holda D.: Metodologické a metodické problémy současné etapy vývoje so-

ciologie mládeže 2 184
Řeháková B.: Příčinné závislosti a jejich statistický odraz 5 532

Z EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ

Franěk R.: Výzkum absolventů vysokých škol 2 211
Herman K.: Špičkoví tvůrčí pracovníci v podniku 4 447
Macháček L.: Sociálno-profesionálnn orientácia mládeže a rodina . . . 2 193
Mansfeldová Z.: Studijní skupina jako faktor formování osobnosti studenta 2 224
Nestěrová L. — Řehák J.: Realizační činnosti vedoucích pracovníků v pro-

cesu řízení 5 544
Ošmerová J. — Blaho V.: Kulturné aktivity robotníckej a rorníekej mládeže 2 204
Stehlíková E.: Socioproíesionální orientace univerzitních studentů . . . 2 218

RECENZE
(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)
Buržoazní sociologie a současnost (E. Urbánek) 6 650
Čermák V.: Výběrové statistické zjišťování (I. Tomek) l 96
Demografická příručka 1981 (Přehledné zpracování dat o dlouhodobém vývoji

obyvatelstva na území ČSSR) (I. Lesný) 6 650
Demografie — 23. ročník (I. Lesný) 4 454
Drob Z.: Systémové inženýrství (V. Čech) 4 455
Hvláková M.: Životní způsob a oroblém hodnot ( M . Dražilová) . . . . 6 6 4 5
Jahrbuch fiir Soziologie und So-ialpolitik 1981 (M. Illner) 6 657
Kabátek A. a kol: Sociologický výzkum v práci SSM (E. Radová) . . . 5 570
Katrlak M.: Devičany v sociali^tickej výstavbě (M. Hájek) 5 564
Korobejnikov V. S.: Piramida mněnij. Obščestvěnnoje mnénije: příroda

i funkcii (Z. Záliš) 6 654
Kutta F. a kol.: Teorie a praxe sociálního plánování a programování v ČSSR

(M. Tomšík) . l 91
Lektorskij A. V.: Sub'jekt, ob'jekt, poznáni je (R. Steindl) 5 556
Luk'janov B. G.: Metodologiče=kije problémy chudožestvěnnoj kritiki (V.

Skaržinská) 5 558
Mládež a spoločnosť (J. Hudečsk) 5 568
Rabočij klass v uslovijach nauč>io-téchničeskoj revoljucií (J. Hudeček) . . l 102
Rutkevtč M. N.: Dialektika i srciologija (Z. Cecava) l 99
Sistěma obrazováni já i soctalYiaía struktura (E. Freiová) 5 559
Soeiallstičeskij obraz žižni (V. Ljubčenko) 5 561
Social'nyje pokazatěli obraza žizní sovětskogo obščestva (M. IHmer) . . . 4 466
Sociológia 1981 (R. Franěk) 6 642
Toščenko Z. T.: Social'noje plamirovanije v SSSR (F. Kutta) 4 458

ZPRÁVY A INFORMACE

Bártová E.: ,.Femme" - mezinárodní konference o výzkumu a vzdělávání žen 6 663
Dubský V.: Mezinárodní konference 34. výzkumného výboru ISA k sociální

aktivitě a seberealizaci mládeže 2 239
Dubský V.: Program X. světového sociologického kongresu 4 473
Freiová E. — Mansfeldová Z.: Informace o výzkumech mládeže v České

socialistické republice 2 228
Horanský M. — Lesková J.: Výskům stárnutia a staroby •. 6 664
Illner M. — Hollman F.: Celostátní seminář Informatika v sociologii . . 6 668
Kovářová Z.: Mezinárodní vědecká konference (Osobnost a dílo akademika

L. Stolla) 6 662
Lišková L: Automatizované systémy řízení a modelování sociálních procesů 6 666
LiSková L.: Konference k řízení sociálních procesů v 7. pětiletce . . . . l 106



Loučková I.: Škálování netradičně 5 574
Macháček L. — Oímerová J. — Bednařík R.: Výskům mládeže v Sloven-

skej socialistiekej republike 2 235
Otevřený dopis filozofů socialistických zemí 5 573
Pavlík P.: Zpráva o soutěži mladých pracovníků Ústavu pro filozofii a so-

ciologii ČSAV o nejlepší vědeckou práci 6 669
Potůček M.: Mezinárodní konference o prognózování životní úrovně (Sta-

rá Lesná 1981) 4 476
Potůček M.: Operacionalizace základních pojmů v empirickém sociologic-

kém výzkumu (Diskuse v sekci metod a technik Československé socio-
logické společnosti) 5 575

Řehák J.: Analýza dat v praxi průmyslové sociologie 4 474
Vaněk A.: K 40. výročí smrti Eduarda Urxe (1903—1942) 4 471
Za Jolanu Jančovičovú 4 470
Zemřel Jiří Černý : . 6 662
Zemřel Živko Ošavkov 4 470



OBSAH ROČNÍKU XIX (1983)

ÚVODNÍKY
Huláková M.: Kontexty sociálně ekonomických přeměn dělnické třídy l 4
Charvát F. — Kohout J.: Nad X. světovým sociologickým kongresem . . 2 145
70 let Gustava Husáka. Zivotaí jubileum generálního tajemníka ÚV KSČ

a prezidenta republiky l l
Úvodem k monotematickému číslu o dělnické třídě l 3
Za Radovanem Richtou 5 465

STATI
Alijevová D.: K hodnoteniu vývoja súčasnej nemarxistickej sociologie . . 3 303
Bauerová J. — Jančovičová J.: Postavení žen a rodin v ČSSR . . . . 2 225
Bliznakov P.: Sociologie a ekonomika 4 388
Čech V.: Průmyslová sociologie a průmyslové inženýrství 5 494
Čechák V.: Několik poznámek k vzájemnému vztahu teorie a empirické

obsažnosti v sociologickém poznání 2 206
Demčák M.: K otázkám volby povolania 4 422
Dráb. Z. — Pernica V.: K úloze sociálního projektování 6 610
Filipcová B. — Linhart J. — Vítečková J.: Sociologie volného času v Čes-

koslovensku 2 238
Filipec J.: K některým podnětům Marxova díla pro výzkum způsobu života 6 577
Formánek M.: Politická kultura současného vědeckého pracovníka . . . 4 369
Formánek M.: Za leninská východiska v ideologickém boji o úlohu dělnické

třídy l 24
Gordon L. A. — Klopov E. V.: Formování beztřídiní struktury a místo děl-

nické třídy v sovětské společnosti l 39
CjGíňšiani D. M.: Globální problémy současnosti ve světle sociologické teorie 2 169

Hlavatý K.: Ke kritice politickovýchovného působení manažerů v kapi-
talistických podnicích 5 509

Hrůza L: Vedoucí úloha dělnické třídy v socialistické společnosti a so-
ciální určitost jejího subjektu l 11

Hrzal L.: Marx a revizionisté 3 266
Charvát F.: Dílo Karla Marxe a jeho inspirace pro sociologické poznání . . 3 257
Charvát F.: Sociální mobilita jako faktor sociální homogenizace- Některé

aspekty reprodukčního1 procesu dělnické třídy a sociální skupiny inteli-
gence v průmyslových odvětvích pěti evropských socialistických zemí . . 2 178

Kohout J.: Řízení sociálního rozvoje pracovního kolektivu 2 218
Kohout J.: Soudobá japonská sociologie 4 436

•^Krejčí O.: O mocenské rovnováze 6 589
Kutta F.: Nové trendy v plánovitém řízení společenských procesů . . • ,5 466
Kutta F. — Illner M.: Systém sociálních ukazatelů a budování informační

základy sociálního plánování a prognózování 6 601
Lótsch M. — Morgenstern W.: Aktuální problémy zkoumání rozvoje děl-

nické třídy v NDR l 62
Matějů P.: K některým aspektům diferenciace životních podmínek v sociál-

ně prostorové struktuře CSSR 4 394
O některých aktuálních úkolech historického materialismu v CSSR . . . 3 287
Pernica V.: Automatizované systémy řízení a tvorba informačního systému

řízení sociálních procesů 5 484
Ricřiťa R.: Globální problémy současnosti a rozvoj vědy a techniky . . . 2 160
Rjadovoj A.: Sociální a gnozeologická determinovanost přežitků minulosti 6 634
Růžička R.: Marx a problematika způsobu života 3 274
Rychtařík K. a kol.: K některým otázkám výzkumu veřejného mínění v so-

cialistickém Československu 2 213
Tomek 1. — Herzmann J. — Dvořák P.: Objekt a subjekt veřejného mínění

z hlediska výzkumné praxe 4 411
Tomšík M.: Sociologická východiska plánování a řízení kádrového, perso-

nálního a sociálního rozvoje 5 475
Večerník J.: Mobilitní aspekty reprodukce a rozvoje dělnické třídy . . . l 71
Večerník J. — Matějů P.: Rozvoj sociální mobility v socialistických ze-

mích. Nová dokumentace a metodika zpracování empirických dat . . . 2 190



Záfecký P.: Úloha potřeb v řízení ekonomického a sociálního rozvoje územ-
ně správních celků národními výbory 6 623

Zich F.: Rozvoj sociálně politické aktivity dělníků v etapě budování roz-
vinuté socialistické společnosti l 50

METODOLOGICKÁ RUBRIKA

Machoň L. — Gal F. — Alan J.: Sociální modely — pojem, funkce, metody 5 521
Řehák J. — Loutková I.: Klasické mnohorozměrné škálování (Aplikace mé- i

tody DISTAN) 5 535/

Z EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ

Hartl J.: K otázkám kolektivismu dělnické třídy l 84
Kuchař P.: Pracovní činnosti studentů vysokých škol 3 326
Lesný 1.: Mládež v procesu demografické reprodukce socialistické spo-

lečnosti 3 316
Reimer P. — Spaňhel J.: Výsledky sociometrického šetření pracovních ko-

lektivů v hornictví 6 646
Sanderová J.: Účast průmyslových dělníků na řízení výroby: některé vlivy

a souvislosti l 98
Znebejánek L: Srovnání rekordních a standardních důlních kolektivů podle

vybraných vlastností 6 653

RECENZE
(V závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Afanasjev V. G.: Obščestvo: sistěmnosf, poznáni je i upravlenije (M. Mi-
čaninová) 5 561

Demografie — 24 ročhík (I. Lesný) 4 447
Filippov F. R.: Sociologija obrazovanija (A. Nezdobová) 5 564
Havránek F. a kol.: Matematika pro biologické a lékařské vědy (J. Řehák) 4 450
Hronský F.: Teórija životnej úrovně (J. Honcák) 3 336
Hrzal L. — Měšťan P.: „Demokratický socializmus" v službách antikomu-

nizmu (M. Stefanko) 3 332
Kohout J.: Řízení pracovních kolektivů (J. Mihalik) . . . . . . . 5 555
Kozikov I. A.: Sootnošenije sociál'nogo i naučno-těchničeskogo progressa

v sovremennuju epochu (J. Houška) 5 556
Matematika v sociologii. Modělirovanije i obrabotka informacii (J. Řehák) 6 661
Mihalik J.: Práca a sociálny rozvoj v 7. paťročnici (F. Kutta) . . . . 6 659
Nové sovětské práce o sociálním plánování (J. Kohout) 5 558
Pavlů D.: Propagace — kulturně výchovný nástroj socialistické společnosti

(J. Linhart) 3 333
Petrovskaja M. M.: SSA: politika skvoz' prizmu oprosov (O. Landa) . . 6 663
Razvitije rabočego klassa v socialističeskom obščestve (M. Stefaňák) . . . l 110
Rogovin V. Z.: Social'naja politika v razvitom socialističeskom obščestve

(H. Exnerová) 4 455
Social'nyj oblik rabočej moloděži (P. Sak) l 116
Sociólogia 1982 (O. Mošner) 6 656
Sociologija socialističeskogoi proizvodstvennogo kollektiva (J. Sandera) . . l 117
Sovremennaja buržuaznaja političeskaja nauka: problémy gosudarstva i de-

mokratu (J. Sedláček) 4 451
Starke K.: Junge Partner (E. Freiová) 6 665
Sysenko V. A.: Ustojčivosť braka. Problémy, faktory, uslovija (J. Haderfca) 4 459
Sumbera Z.: Základní otázky efektivnosti prostředků masové informace a

propagandy (J. Filipec) 4 448
Zicři F.: Význam rozvoje politické aktivity dělníků v procesu formování

socialistického způsobu života l 113
Zygulski K.: Šwieto i kultura. Šwie^ta dawne i nowe. Rozwažania socjologa

(J. Sedláček) 5 568

ZPRÁVY A INFORMACE

Cirbes V — Charvát F. — Kohout J. — Rychtařík K.: Informácia o účasti
československej delegácie na X. svetovom sociologickém kongrese . . 2 253



Cvrček J.: O práci úseku isociologie v Ústavu silniční a městské dopravy
Praha 4 463

Dvořáková I.: Sociologové diskutují o problematice potřeb, zájmů a hodnot 6 669
Formánek M.: Historický materialismus v 80. letech: aktuální problémy a

perspektivy vývoje (Diskuse sovětských filozofů) 3 340
Kravařova N.: Hlaviní rysy vývoje hnutí brigád socialistické práce v Čes-

koslovensku l 132
Kuchařová V.: Výzkumy dělníků v československé sociologii l 121
Lišková L.: Automatizované systémy řízení a implementace sociálních plánů 6 667
Macháček L.: Robotnícky póvod v sociologickém výskume mládeže . . . l 127
Matějovský A. — Vláčil J.: Z činnosti problémových komisí mnohostranné

spolupráce akademií věd socialistických zemí l 136
Matouš M. — Blahož J.: XII. světový kongres Mezinárodní asociace politic-

kých věd v Rio de Janeiro 3 359
Pernica V.: Práce a sociální rozvoj v 7. pětiletce 3 366
Udělení cen ČSAV l 139
Vacek L.: Valné shromáždění Československé sociologické společnosti při

• ČSAV 3 355
Woleková H.: Programové vybavenie pře psychologické a sociologické ana-

lýzy 5 574
Zemřel Josef Spaňhel 4 463



STATI

Alijevová D . : Existencializmus v súčasnej americkej sociologii . . . . 3 2 7 8
Bártová E.: Společenská a politická aktivita v reflexi veřejného mínění (se

zvláštním zřetelem k ženské populaci) 4 3S8
Bauerová J.: Mladá rodina a současnost 3 258
Bauch V.: Doterajší vývoj a očakávané tendencie rozvoja sociálnej struktury

dědiny a poťnohospodárstva v CSSR . 6 588
Bauch V.: Realizácia sociálno-ekonomického programu Slovenského náródné-

ho povstania v politike KSČ 5 449
Formánek M.: Specifická a obecně politická odpovědnost vědy a vědců za

mír l l
Haderka J.: K. některým právně sociologickým aspektům rozvodovosti l 58
Herzmann J. — Tomek I. — Dvořák P. — Zich F.: Základní vlastnosti so-

ciálního jevu „veřejné mínění" l 23
Housko J.: Teoretické aspekty současného boje za demokracii v kapitalistic-

kých zemích 5 472
Hrzal L. — Volek J.: Charakteristika současného světového vývoje, revoluč-

ního procesu a mezinárodního komunistického a dělnického hnutí. Úloha
KSČ 4 337

Hudeček J.: Sociálně třídní a profesní diferenciace v oblasti práce mez! CSR
a SSR 4 347

Charvát F.: K vybraným aktuálním směrům dalšího rozvoje a uplatnění
marxlsticko-leninské sociologie v socialistické společenské praxi . . . 6 581

Kasalová H. — Řehák J.: Diferenoiační tendence v recepci umění . . . l 35
Kovács F.: Tendence ke sbližování tříd a vrstev v rámci vývoje sociální

struktury socialistické společnosti 2 126
Krůček Z. — Kohn P. — Hudečkova H. — Majerová-Charitonová V.: Rozvoj

socialistického způsobu života pracovníků v zemědělství 6 580
Kuchařouá V.: Specifické a obecné ve vzdělanostně kvalifikačním rožvcra^^

dělnické třídy v socialistickém Československu ocA .̂ 4ÍW 598
Linhart J.: Soudobá buržoazní sociologie sportu . . . .
Michajlov S.: Zakladatel bulharské školy v marxisticko-iéninské sociolog
Rychtařík K.: Jaká je metodologie, takové je i sociologické poznání .
Rychtořífc K.: Mertonův pokus o „novou syntézu" empirie a teorie*..
Sokoiot; V. M. — Hardtová M.: Sociologie morálky: podstata, struktWa^před-

mět výzkumu ^sT^fc/
Večerník J.: Sociální faktory příjmové diferenciace
Vítečková J. — Hudeček J.: Začleňování mládeže do pracovního procesu.

Přístup k problému z hlediska mezisystémových komparací 5 487
Vodákova A.: Sociální podmíněnost významové variability pojmů používa-

ných ve výzkumech sociální struktury 4 373
Zeman J.: Sociální informace a formování společenského vědomí . . . l 12
Zich F.: K otázce klasifikace společenských zákonů 3 237
Zich F.; Společenský vývoj a pojetí zákona . .-̂ "T- • ** . . . . . 2 1 1 3

/ , . / - . " -V /Xvh0""."'
• ; • - ' • f£ • ' • • ^-

METODOLOGICKÁ RUBRIKA [« r ,. , / ,-„' /£•/ J / '

Bartoš M.: K teoretickým a metodologickým problémům vý/.kumu zájmových
činností ve volném čase 4 391

Cál F.: Problémy modelovania sociálnych javov metodami systémové] dyna-
miky l 77

Herzmann J.: Přehled koncepcí a stanovisek k problematice selhání výbě-
rových jednotek. I. Sociálně psychologické aspekty 3 291

Herzmann J.: Přehled koncepci a stanovisek k problematice selhání výběro-
vých jednotek. U. Statistické aspekty 4 407

Jeřábek H.: Nové poznámky k pojetí měření v sociologii 6 611
Košťál J.: Málo známé techniky výzkumu masových komunikací . . . . 6 622
Řehák J. — Loutková 1.: Faktorová analýza v kontingenčních tabulkách.

Metoda LINDA-A — popis a použití 2 174
Řehák J. — Řeháková B.: Porovnání distribucí u párově závislých dat ve

čtvercových kontingenčních tabulkách 5 516
Zich F.: K metodologickým otázkám analýzy sociálních procesů . . . . l 66

Vkládaný text
Obsah ročníku XX (1984)

lumir.gatnar
Poznámka
Marked nastavil lumir.gatnar

lumir.gatnar
Textový rámeček
Obsah ročníku XX (1984)



Z EMPIRICKÝCH VÝZKUMU
Znebejánek F.: Příčiny neomluveně absence důlních dělníků 6 643

RECENZE

(v závorce je uvedeno jméno autora recenze)
Analýza společenského vědomí v USA (J. A. Zamoškin, Osobnost v USA)

(D. Pavlů) 4 433
Demografie — 25. ročník (I. Lesný) 5 547
Ehrenberg A. S. C.: Analiz i interpretacija statističeskich dannych (J. Řehák) 4 436
Genov N.: Tolkot Parsons i teoretičnata sociologija (D. Alijevová) . . . 2 203
Gilder G. T.: Wealth and Poverty (E. Urbánek) l 96
Hodovský 1. - Hublk S.: Svět a náboženství (M. Foret) 6 646
Hrabě J.: Antikomunismus a soudobá buržoazní sociologie armádyt A. Stojan) 4 426
Hrzal L. - Netopilik J.: Ideologický boj ve vývoji české fi lozofie (V. Ďuri-

nová) 5 548
Chlupáč M.: Propaganda jako společenský jev (D. Pavlů) 2 197
Jankova Z. A. — Radzinskaja l. J.: Problémy bol'šogo goroda (H. Exnerová) 3 314
Komarovskij V. S.: Lež na export (V. Lebec) 3 308
Kultura v zrcadle dějin filozofie (O. Hubáček) l 87
Kvasnička B.: Socialistická spoločnosť a náboženstvo (M. Suchánková) l 90
Nikolov L.: Strukturite na čoveškata dejnost (L. Džachaja - D. Alijevová) 6 656
Pernica V.: Počítače, řízení, automatizace (M. Tomšík) 3 306
Podnětná publikace o sociálním projektování: Z. T. Toščenko — N. A. Aitov

— I. I. Lapin: SociaTnoje projektirovanije (F. Kutta — V. Pernica) . . 3 310
Sedláček J.: Východiska Durkheimovy sociologie. Analýza a kritika (J. Stři-

tecký) 5 550
Slepička A.: Venkov a nebo město (F. Charvát - J. Patočka) 2 194
Sociológia 1983 (R. Franěk - N. Slušná) 5 542
Stollberg R.: Warum und wozu Soziologie? (J. Jirásek) 6 660
Svejcer A. D. — Nikolskij L. B.: Úvod do sociolingvistiky (A. Vodákova) 2 199
Tvorčeskaja příroda socialističeskogo obščestvennogo soznanija (J. Mišovič) l 93
Uvarova L. J.: Nauka kak proizvoditel'naja sila obščestva (V. Pernica) . . 6 652
Vaněk M. a kol.: Psychologie sportu. Rozbor psychických složek sportovního

výkonu (J. Linhart) 6 648
Významná práce o technologii a efektivnosti sociálního řízení (M. Markov:

Technologija i effektivnosť social:nogo upravlenija ( F . Kutta) . . . . 4 4 3 0

ZPRÁVY A INFORMACE

Adámek J.: Technické inovace a jejich dopady na sociální systém podniku 2 220
Bulek P. — Holda D. — Machallcký P.: Otázky mládeže na vědeckých setká-

ních v roce 1982 l 100
Dubský V.: Mladá generace v programu Socialistické akademie CSŠR . . 4 440
Duffek P. — Duffková J.: Katedra sociologických výzkumů a koncepce výuky

sociologie na filozofické fakultě Moskevské státní univerzity . . . . 6 661
Fazifc A.: Rozvoj člověka v etapě-budování rozvinuté socialistické společnosti 5 554
Forst V. — Herzmann J.: Mezinárodní seminář „Strategie vývoje software

pro analýzu empirických společenskovědních dat" 2 218
Genov N.: Problémy výzkumu sociální aktivity a sociálních systémů . . 2 208
Herzmann J. — Hdder M.: Pracovní diskuse o problematice sociologických

výzkumných nástrojů 4 445
Hubík S.: Nové pracoviště ČSAV 5 554
Chlumský V.: Typy, typologie a metody jejich vytváření 3 321
Komuniké XVII. mezinárodní konference redaktorů filozofických a sociolo-

gických časopisů socialistických zemí 3 319
Lišková L.: Celostátní konference o úkolech sociologie a sociální psychologie

v plánování a řízení sociálních procesů 6 667
Mocřioň L.: Mezinárodni sympozium k modelování sociálních procesů a 9.

porada pracovní skupiny „Sociální plánování a prognózování" . . . . 2 213
Možný L: Kulatý stůl k problematice výuky studentů sociologie v práci se

samočinnými počítači 3 327
Pavlů D.: Příspěvek k rozvoji teorie veřejného mínění 5 556



Rendlová E.: Vědecká konference „Žena a rodina naší současnosti" . . . 4 441
Roli Z.: I. setkání absolventů studia marxisUcko-leninské sociologie filozo-

fické fakulty Univerzity Karlovy, Praha 2 215
Řehák J.: Druhý sovětsko-československý seminář „Analýza a modelování

sociálně ekonomického rozvoje oblastí a jejich vztahy" 6 6S.í
Sedlák L.: Rozhovor o plzeňské pobočce Sociologické společnosti . . . . 3 3 2 9
Srb V.: Třetí světová populační konference — Mexiko 1984 3 328
Šimková B.: Bulharská mládež, vzdělání a vědeckotechnická revoluce ve

světle sociologických výzkumů l 106
Vědecké akce Československé sociologické společnosti při ČSAV v roce 1984 l 111
Vláčil J.: Z činnosti Problémové komise „Dělnická třída ve světovém revo-

lučním procesu" 2 207
Závěrečná zpráva přijatá na zájmovém setkání vědců „Věda mezi válkou

a mírem" 3 318

ANOTACE
(v závorce je uvedeno jméno autora anotace)
Hájek P. - Havránek T. - Chytil M. K.: Metoda GUHA (B. Řeháková) :i 331
Lérová 1.: Úloha bydlení v sociálně ekonomickém rozvoji (J. Komárkova) 3 332
Livečka E. — Skalka J.: Slovník pedagogiky dospělých (V. Dvořáková) . , 3 332
Mahler F.: Introducere in Juventologie (Ovod do juventologie) (E. Freiová) 3 334
Zamin V. A.:<Sociálno-ekonomické problémy védy v socializme (E. Krýslová) 3 333



STATI

Bárta M. - Nekola J.: Vnitřní struktura tělovýchovných činností . . . 3 266
Berger H. — Priller E.: Systém sociálních indikátorů socialistického způso-

bu života — cíle, zásady a zkušenosti z jeho vytváření a použití . . . 4 362
Brychnáč V. — Cechák V.: K problematice výzkumu utváření socialistic-

kého společenského vědomí 6 625
Čech V.: Znárodnění československého průmyslu jako etapa vývoje socio-

logie podniku 2 130
.Cechák V.: K základním problémům marxistické sociologie sportu . . . 3 231
'Fazife A.: Mládež a pracovní kolektiv 5 5 1 5
Franěk R.: Aktuální problémy formování socioprofesionálního profilu stu-

dentů a absolventů vysokých škol v CSSR 5 528
Haderka J.: K některým sociologickým aspektům rozvodovosti v Sovět-

ském svazu 4 392
Himl A.: Tělovýchova, součást života socialistické společnosti . . . . 3 226
Holda D.: Čtyřicet let společenského rozvoje mládeže 5 452
Horáčková J. — Kutta F.: Vznik a vývoj plánování společenských procesů

v CSSR . - - . < • • . 2 1 1 3
Hrzal L.: Úvodem k vývoji společenských věd . . . . . . . . 6 589
Huláková M.: Dělnická třída — hegemon socialistické přeměny naší spo-

lečnosti 1 1
Ivanov V. N.: Pozvednout sociologickou vědu na úroveň současných úkolů

společenského rozvoje l 14
Jenerál J.: Mládež a společnost 5 446
Kohout J.: Sociologické výzkumy a řízení pracovních kolektivů v SSSR . . 4 349
Kohout J.: Sociologie a řízení hospodářské praxe 6 608
Kuchařová V. — Kuchař P.: Proměny společenského postavení a uplatnění

dělnické mládeže v socialistickém Československu 5 501
Kutta F.: Vývoj systému plánování v CSSR . . . . , . . . . 6 6 1 8
Linhart J.: Sociologické problémy vrcholového sportu 3 277
Macháček L.: Aktuálně otázky socialistické] výchovy mladej generácie ro-

botníckej triedy 5 490
Merhautová J. — Joachimsthaler F.: K problematice tělovýchovných a

sportovních činností ve způsobu života mladé generace 3 251
Rutkevič M. N.: Potřeby společnosti, systém vzdělání, mládež . . . . 2 150
Rychtařík K.: Sociologie a sociální praxe 6 592
Sak P. — Kabátek A.: Místo a úloha mládeže ve společenské reprodukci . 5 470
Sekot A.: K sociologickým dimenzím náboženství a religiozity . . . . l 34
Slámová M.: Právo na práci v socialistické společnosti 2 143
Soják V.: Sociologie ve výzkumu mezinárodních vztahů 2 163
Stoljarov V. I.: Tělesná kultura a socialistický způsob života 3 239
Sanderová J.: Některé aspekty vývoje sociální struktury dělnické třídy

v zemích socialistického společenství l 20
Urquia Montano P. A.: Tělesná kultura a sport ve způsobu života obyva-

telstva Kuby . . 3 294
Vítečková J.: Změny ve způsobu využití času obyvatel CSSR v letech 1961

-1980 ' 4 372
Zich F.: Poznámky k procesu formování předmětu marxisticko-leninské

sociologie 6 611

METODOLOGICKÁ RUBRIKA

Jeřábek H.: Utváření sociální struktury mládeže a analýza jejích proměn 5 552
Matějů P.: K využití logaritmicko-lineárních modelů v analýze sociální

mobility l 53
Řehák J. — Loučková I.: Komparační faktorová analýza profilů (Model a

metoda LINDA-K) 2 176
Řehák J.: Závěrečné zprávy sociologického výzkumu (struktura a pravidla

pro jejich přípravu) 6 639
Tomek L: K problematice výzkumu světového názoru a světonázorové ori-

entace československé mládeže 5 538

lumir.gatnar
Textový rámeček
Obsah ročníku XXI (1985)



Z EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ

Illner M. — Linhart J. — Tuček M. — Vodákova A.: Metodické pojetí výz-
kumu „Třídní a sociální struktura obyvatelstva ČSSR v roce 1984" a
zkušenosti z etapy sběru dat 4 403

Junger J. - Sčerbová E.: Podiel rodiny na telovýchovnej aktivitě dětí pred-
školského veku v okrese Trebišov . . . . . . . . . . . . 3 331

Kabele J. — Dvořáková H.: Vliv rodiny na pohybové činnosti pražských
a venkovských dětí předškolního věku . . . . . . . . . . 3 316

Kopecká T.: Okolnosti odchodu sportovců ze Střediska vrcholového sportu 3 322
Koudelková A.: Využití prostředků rehabilitace a regenerace ve vrcholo-

vém sportu 3 327
Krawczyk Z.: Sociálně kulturní hodnoty sportu ve světle empirických

výzkumů 3 299
Mišovič J.: Vědeckotechnický rozvoj a mladá technická inteligencia . . 5 575
Naumannová A.: K některým problémům vývoje společenské aktivity a

výkonu v Německé demokratické republice v podmínkách výstavby roz-
vinuté socialistické společnosti l 71

Rašek A.: Metodika sekundární analýzy sociálních výzkumů práce . . . l 76
Teplý Z.: Podíl tělesné kultury na pohybovém režimu mladé generace . . 3 306
Vítečková J.: Způsob využití časového fondu mládeže v CSSR . . . . 5 566

RECENZE
(v závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Buriánek J.: Systémová sociologie? Předpoklady, problémy, perspektivy
(J. Dvořák) 4 419

Demografie — 26. ročník (I. Lesný) • . 4 423
Janickij O. N.: Ekologija goroda. Zarubežnyje meždisciplinarnyje koncep-

ciji (P. Duffek) l 97
Kohout J. a kol.: Sociální analýza a prognóza rozvoje pracovních kolektivů

(V. Pernica) 2 205
Korel L. V.: Peremeščenija naselenija meždu gorodom i selom v uslovijach

urbanizaci! (A. Slepička) 2 210
Matvejev L. P.: Očerki po teorii fizičeskoj kultury (J. Kabele) . . . . 6 668
Medveděv V. A.: Rozvinutý socialismus, otázky formování společenského

vědomí (J. Honcák) l 93
Nishisato S.: Analysis of Categorial Data: Duál Scaling and Its Applica-

tions (B. Řeháková) 2 212
Puršová J.: Vývoj systémových teorií společnosti ke kritice buržoazní filo-

zofie a sociologie (K. Berka) 2 206
Sirácky A.: Na přelome vekov (J. Mišovič) 6 665
Sociológia - 16. ročník (A. Fazik) 6 661
Uledov A. K. a kol.: Veřejná mienka a propaganda (J. Mišovič) . . . . l 90
Zaslavskaja T. I. — Mučnik I. B. a kol.: Socialno-demografičeskoje razvitíje

sela; Regionalnyj analiz (A. Slepička) 4 421
Zich F. a kol.: Pracovní kolektiv a socialistická společnost (M. Tomšík) l 87

ZPRÁVY A INFORMACE

Buriánek J.: Seminář sekce marxistické sociologické teorie 6 673
Dufíková J.: Poznámky k analýze významu a tematického zaměření diplo-

mových prací studentů na katedře marxisticko-leninské sociologie filozo-
fické fakulty Univerzity Karlovy 4 425

Foret M.: Vědecké kolegium filozofie a sociologie ČSAV o vědeckém ateismu l 104
Freiová E.: Centrum informací o studiu na ČVUT 5 585
Hajná Z.: Výchova k manželství a k odpovědnému rodičovství . . . . 2 220
Jirásek J.: Západoberlínská marxistická studia práce 2 222
Kabele J.: Sport a volný čas (X. mezinárodní seminář komise CIEPS-UNESCO) 3 341
Komárkova J.: Komunita v minulosti, přítomnosti a budoucnosti . . . 4 439
Kutta F.: Jubilejní zasedání problémové komise mnohostranné spolupráce

marxistických sociologů 6 672



Linhart J.: Udělení vysokého státního vyznamenání Bulharské sociologické
asociaci . • • . l 101

Machalický P.: Vědecko-výzkumná práče v Ústavech marxismu-leninismu
UK a ČVUT . . . . . i . . . . . 5 584

Matějka J.: Místo Ústřední politické školy SSM ve Výchově a vzdělávání
mladé generace . . . . . . . . . . . . . . . . 5 580

Merhautová J.: Filozofické a Sociologické problémy tělesné kultury:'. . . 3 335
Navarová H.: Informace o zaměření činnosti odboru pro výzkum mládeže

Ústavu pro filozofii á sociologii ČSAV '. . ". . . . . . . . 5 583
Pavlů D.: Sociální komunikace a globální problémy lidstva . . . . . 2 215
Perglerová J.: Sociologové o závěrečné zprávě . . . . . . . . 6 675
Pernica V.: Celostátní konference .Automatizované systémy řízení a prog-

nózování sociálních procesů — ASR/PROG 84" . . . . . . . . 4 432
Premusová J. — Tomšík M.: Seminář k problematice koordinace sociálního

rozvoje mezi ústředně řízeným průmyslem a orgány státní správy , . . l 105
Půlpánová J.: Informace o sídlištním experimentu . . . . . . . 3 336
Růžička R.: Zasedání pracovní skupiny „Zkušenosti výzkumu sociálních pro-

cesů" 3. problémové komise mnohostranné spolupráce akademií věd so-
cialistických zemí . 4 439

Řehák J.: Seminář „Současný stav a vývoj programů pro společenské vědy" 4 436
Schmalzová V.: 4. kongres marxisticko-leninské sociologie v NDR . . . 6 678
Šaffková Z.: Perspektivy změn tělesné kultury ve způsobu života učňov-

ské mládeže 3 339
Tomek 1.: Mezinárodní sympozium „Soziologie und Frieden" 4 429
Vaněk A.: Andrej Sirácky pětaosmdesátiletý 6 670
Vítek M.: Řízení sociálních procesů ve VHJ 2 217
Zemřel Antonín Hodek 6 682

ANOTACE
(v závorce je uvedeno jméno autora anotace)

Hesko J.: Prognóza a obchod (J. Komárkova) . . . l 110
Kollárik T.: Člověk v sociálnom systéme práce (J. Hrubá) l 109
Statistický lexikon obcí CSSR 1982 (J. Pecka) l 108



ÚVODNÍKY

K monotematickému číslu o společenském vědomí 5 433

STATI
Batygin G. S.: Zdůvodnění interpretačních schémat l 50
Brychnáč V. — Cechák V.: Socialistické společenské vědomí, jeho výzkum a

formování 5 450
Bubelíni J.: Sociálnopsychologická klíma pracovného kolektivu — niektoré

teoretické a metodologické otázky 4 35!
Cápova S. — Hrzal L.: Některé otázky dialektiky běžného vědomí a spo-

lečenské praxe 5 472
Cech V.: Sociologie podniku v soudobé etapě vědeckotechnického rozvoje-: 2 97
Cech V.: Mikrosvět práce í . 4 341
Čermáková Z.: Odraz životních změn v hodnotovém zaměření mládeže . \. l II
Dujjková J.: Pojetí kvality života v současné nemarxistické sociologii . . 2 153
Foret M.: Specifika sociologického zkoumání náboženské víry . . . . l 62
Formánek M.: Aktuální úkoly výchovy socialistické osobnosti . . . . 5 4 7 8
Gordon L. — Nazimová A. K.: Technicko-technologický pokrok a sociální

rozvoj dělnické třídy v Sovětském svazu 4 330
Hahnová T.: K sociologickému zkoumání duchovních procesů jako momentů

intenzifikace socialistického životního způsobu 5 496
Hudeček J.: Perspektivy zapojování mládeže do pracovního procesu . . . l 27
Chlumský V.: Řízení sociálního rozvoje velkých resortních sociálních systémů 6 582
Kravčenko A. L: Služba sociálního rozvoje podniku: problémy, úkoly a

pracovní metody 2 110
Křivý V.: K teoreticko-metodologickým otázkám skúmania hodnotových

orientácií osobností 3 240
Kutta F.: Sociální politika a zdokonalování systému plánovitého řízení so-

ciálních procesů 3 209
Kutta F.: Problémy prognózy sociálního rozvoje 6 571
Matějů P.: Demokratizace vzdělání a reprodukce vzdělanostní struktury

v ČSSR ve světle mobilitních dat 2 131
Matějů P.: Vzdělání — mzda — životní úroveň. K jednomu z kritérií zá-

sluhovosti v oblasti odměňování a utváření životní úrovně 6 599
Pecen J.: K některým otázkám vývoje československé mládeže . . . . 6 5 6 1
Sedláček J.: Max Weber — klasik buržoazní sociologie 3 220
Stená J.: K interpretaci! pojmu „politická kultura" 5 459
Suchý J.; Postavenie a životná perspektiva mládeže v socializme . . . . l l
Večerník J.: Sociologická analýza ekonomických procesů: příklad pracovních

sil 2 117
Vítečková J.: Teoreticko-metodologické poznámky k výzkumu hmotných

podmínek života 3 257
Vítek K.: Existují rezervy v boji se zločinností? 4 363
Zich F.: Osvojování sociologických zákonů společenského vývoje v praktické

činnosti lidí 4 321
Zich F.: Hlavní rysy stavu společenského vědomí naší společnosti . . . 5 434
Zima J. — Varga V.: Stav politického vedomia družstevných rolníkov . . 5 506
Znoj M.: Praktické základy vědy ve světle marxistické diskuse . . . . l 38

METODOLOGICKÁ RUBRIKA
Čepelka O.: Empirický výzkum pro řízení organizací. Cíle, závěrečné zprávy,

komunikace s uživatelem 3 269
Dvořák P.: Ke koncepci banky dat výzkumů veřejného mínění . . . . 6 615
Kunstová A.: Možnosti zjišťování a měření negativních jevů ve vědomí lidí 5 514
Řehák J. — Řeháková B.: Vícenásobná a parciální asociace v kontingenčních

tabulkách 4 374

Z EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ

Hartl J. — Večerník J.: Sociálně třídní diferenciace v subjektivní reflexi . . 5 526
Linhart J. — Tuček M. — Vodákova A.: K problematice hodnotových orien-

tací a ekonomického vědomí obyvatel ČSSR v období intenzifikace národ-
ního hospodářství 6 630

lumir.gatnar
Textový rámeček
Obsah ročníku XXII (1986)



Lovaš L. — Jurečková V.: Postoje súčasnej učňovskej mládeže k jej budú-
cini povolaniam . 2 1 6 4

Musil L.: Dimenze vnímání práce: výzkum postojů pracovníků na externích
montážích 4 395

Seifert I.: Svojvolná absencia pracovníkov banského podniku bývajúcich na
spoločnej ubytovni — příčiny a súvislosti 4 403

RECENZE
(v závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Agresti A.: Analysis of Ordinal Categorical Data (J. Řehák) 6 658
Aktuální problémy sociologických výzkumů (J. Kohout) l 75
Andrejeva G. M.: Sociální psychologie (R. Oliverius) l 77
Burian A.: K sociologickým problémům řídící práce v zemědělství (M. Hájek) 4 424
Butenko A. P.: Socializm kak mirovaja sistěma (J. Kovalovský) . . . . l 80
Cesty dialogu. K spolupráci komunistov a socíálnych demokratov v boji za

mier a odzbrojenie (J. Křesťan) 2 182
Dialektika objektivních podmínek a subjektivního faktoru ve formování

osobnosti rozvinuté socialistické společnosti (M. Semela) 5 544
Diligenskij G. G. a řcol.: Problémy třídní psychologie v soudobé kapitalis-

tické společnosti (R. Havlík) 4 425
Friedrich W. — Gaier W. — Voss F.: Kritika buržuaznych teorij moloďoži

(A. Opiová) l 88
Georgijev P. — Pálavé jev C.: „Zeleníte" v političeskija život na FRG

(L. Hrzal — O. Ševčík) 6 655
Hrabě J.: Kritika soudobé buržoazní sociologie armády (A. Stojan) . . . 4 419
Hrzal L. a kol.: Politika, revoluce a úloha násilí (S. Cápova) . . . . 3 282
Hrzal L.: Morálka, smysl života, svoboda (V. Ďurinová) G 644
Kississou-Boma J. R.: Classes sociales et idéologies en Afrique Centrále

(O. Lev) 2 189
Klopov E. V.: Rabočij klass SSSR. Tendenci ji razvitija v 60—70e gody

(J. Večerník) 6 646
Lebart L. — Morineau A. — Warwick K. M.: Multivariate Descriptive Sta-

tistical Analysis (B. Řeháková) 3 294
Lobanov N. A. a kol.: Proizvodstvennyje brigády v promyšlennych predpri-

jati jach (J. Kohout) 2 184
Máte S.: Zóldek, alternatívok, kornýezetvédók. Až ókológiai mozgalmak

elmélete es politikája (L. Hrzal — O. Ševčík) 6 655
Matouš M.: K povaze a příčinám změn v ideologickém zápase (D. Pavlů) . 4 412
Musil J. a kol.: Lidé a sídliště (J. Linhart) 3 288
Něčiporenko L. A.: Buržoazní „sociologie konfliktu" (J . Sedláček) . . . 6 653
Pittner M.: Regulace — řízení — vedení (J. Kuzin) 3 292
Rj/cřitořífe K.: Sociologie poznání a přeměny světa (J. Sedláček) . . . 2 178
Sole P.: Sociální vývoj mládeže (A. Kabátek — F. Charvát) 4 415
Schenk J.: Metodologické problémy modelovania v sociologickém bádaní

(J. Řehák) • l 84
Slepenkov 1. M.: Naučnyj komunizm i konkretnyje sociologičeskije issle-

dovanija (M. Krpata) 3 286
Slunéčková J.: Právní vědomí (S. Kučera) 5 540
Socialnyje aspekty formirovanija nových popolněnij rabočego klassa — ten-

denciji, problémy, opyt (J. Hudeček) 6 649
Sociológia 1985 (J. Mišovič) 4 407
Soukup M.: Strategie rozvoje zemské civilizace (F. Charvát — J. Pecen) . . 2 177
Teoretické a metodologické přístupy ke zkoumání socialistického společen-

ského vědomí (P. Václavík) 5 543
Uledov A. K.: Obščestvennaja psichologija i ideologija (E. Hanousek) . . 5 537
Vaněk A.: Kapitoly z dějin české a slovenské sociologie (E. Urbánek) . . 3 284
Velleman P. F. — Hoaglin D. C.: Applications, Basics, Computations of Ex-

ploratory Data Analysis (J. Řehák) 2 186
Vojna P. a kol.: Kriminalita — skutečnost a právní vědomí (I. Trávníčková) l 86
World Yearbook of Education 1984: Woman and Education (E. Freiová) l 92
„Zeljonyje": ideologija i politika (L. Hrzal —- O. Ševčík) 6 655
27. ročník Demografie (I. Lesný) 4 410



ZPRÁVY A INFORMACE

Bártová E.: Osmnáctá mezinárodní konference zástupců filozofických a so-
ciologických časopisů socialistických zemí l 93

Brychnáč V. — Čechák V.: Výzkum socialistického společenského vědomí 5 548
Dubský V.: Mezinárodní vědecká spolupráce Ústavu pro filozofii a sociologii

ČSAV — dosažené výsledky a zaměření v 8. pětiletce 6 661
Franěk R.: Sociální efektivnost empirických sociologických výzkumů . . . 3 313
Gabol I. — Matějů P.: .Informace o mezinárodním sympoziu „Životní způ-

sob, volný čas a kulturní rozvoj" 2 200
Honcák J.: Zpráva o soutěži mladých pracovníků Ústavu pro filozofii a so-

ciologii ČSAV o nejlepší vědeckou práci 3 317
Janko J.: Jan Evangelista Půrky ně ve vědě a kultuře 6 670
Kabele J. — Čechák V.: X. sympozium ICSS — Tělesná kultura a sport ve

způsobu života mladé generace 2 202
Koňaková Z.: Sociální rozvoj pracovních kolektivů v 8. pětiletce . . . . 2 196
Lišková L.: Valné shromáždění Československé sociologické společnosti při

ČSAV 3 299
Machoň L.: Mezinárodní vědecká konference „Sociální politika a řízení so-

ciálních procesů" 3 311
Miltová A.: Sociologové k otázkám rozvoje města a venkova l 93
Pernica V.: Konference „Teoretické a metodologické aspekty systémového

inženýrství" 4 429
Pernica V.: Konference „Automatizované systémy řízení a informační systé-

my řízení sociálního rozvoje — ASR/INF '85" 6 663
Pittner M. — Pavlík P.: Mezinárodní konference „Socialismus a globální

problémy současnosti" 2 193
Ražnok J.: Zkoumání stavu společenského vědomí 5 554
Růžička R.: Kolokvium Ústavu pro filozofii a sociologii ČSAV k soudobým

úkolům vědeckovýzkumné činnosti 3 305
Svítek J.: Příspěvek k sociologii hudby 6 670
Vaněk A.: Karel Galia pětaosmdesátiletý 3 298
Vítek M.: Teorie a praxe sociálního projektování 6 668

ANOTACE
(v závorce je uvedeno jméno autora anotace)

Historická statistická ročenka CSSR (V. Srb) 2 205
Slovar prikladnoj sociologii (J. Bubelíni) 2 206



STATI

Boguszak M.: Vzdělanostní struktura ČSSR v letech 1960-1980 a varianty
jejího dalšího vývoje 6 588

Brožová D.: Ke kritice koncepce „učící se společnosti" 4 346
Filipec J.: K sociologické analýze možností a mezí vlivu neokonzervativní

ideologie 3 250
Gnothová E,: Poznámky k diskusii sovietskych teoretikov k otázkám vy-

medzenia socialno-profesijnej skupiny inteligencie v socialistickej spo-
lečnosti 2 171

Haderka J.: Právně sociologické problémy rozvodovosti v evropských so-
cialistických státech l 55

Karátová M.: Vzrůstající význam morálního faktoru v rozvoji socialismu 3 261
Ivanov V. N.: Aktuální problémy sociologie ve světle závěrů XXVII. sjez-

du KSSS 3 225
Kára K.: K problematice společenského vědomí l l
Keller J.: K otázce marxistické koncepce sociálního jednání . . . . 2 160
Kohout J.: Soudobá bulharská sociologie 4 358
Kohout J.: XI. světový sociologický kongres 2 113
Kutta F.: Základní vztahy prognózy sociálního rozvoje 5 425
Linhart J.: Aktuální otázky prognózy sociálního rozvoje a způsobu života 5 440
Maličká L.: Způsob života v důchodovém věku 5 487

• Miiller K.: Vědeckotechnický a sociální rozvoj: souvislosti, problémy a per-
spektivy 2 149

Nový L: Některé otázky řízení profesních a kvalifikačních struktur v pod-
niku 4 338

Petříková B.: K některým otázkám vývoje sociálně politické aktivity druž-
stevních rolníků 2 182

Pomaizl K.: Socialistický internacionalismus a obecně demokratické prin-
cipy l 17

Růžička R.: Společenské vlastnictví a problém rozporu 5 501
Růžička R.: Společenské vlastnictví, způsob života a zájmy 6 545
Rychtařík K.: Dialektika faktů a teorie 2 128
Rychtařík K.: Otevírat a řešit rozpory sociálního světa lidí . . . . 3 235
Rychtařík K.: Rozpornosti abstrakce 4 321
Sedláček J.: Paradoxy Comtovy sociologie l 29
Suchý J.: Prognózovanie rozvoja socialistického spósobu života . . . . 5 458
Večerník J.: Rozdělovači procesy a životní úroveň 6 576
Vítečková J.: Budoucnost způsobu života — pokus o hledání odpovědí na

otevřené otázky 5 470
Vítečková J.: Tendence a problémy vývoje hmotných podmínek života . l 40

•> Vláčil J.: Sociologie práce a její význam pro sociální prognózu . . . 6 562
Zich F.: Počátek historických změn naší doby 5 417

METODOLOGICKÁ RUBRIKA

Boguszak M.: Model vývoje vzdělanostní struktury ČSSR pro období 1960—
-2010 l 66

Buriánek J.: Systémový přístup v sociologii 4 369
Foret M.: Metodologická specifika vícenásobných výzkumů religiozity . . 3 268
Schenk J.: Synergetický model formovania názorov v společnosti . . . 6 616
Vojnovová V. D. — Černakovová N. E.: Organizačně metodické zvláštnosti

skupinového dotazování 5 5 1 6

Z EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ

Foret M.: Výzkumy hudebních preferencí mládeže 2 187
Haňdiak M.: Výskům objektivizácie pracovných funkcií robotníkov vo

Východoslovenských železiarňach 3 283
Herzmann J. — Hampl S. — Friesse L.: Veřejné mínění o otázkách války

a míru ,. . l 86
Maříková I. — Klus P.: Kulturní zájmy a potřeby dělníků 6 636
Osecká L. — Macek P.: Životní plány a cíle dnešních adolescentů . . . l 92

lumir.gatnar
Textový rámeček
Obsah ročníku XXIII (1987)



RECENZE
(v závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Albrecht E.: Jazyk a skutečnost (A. Vodákova) 4 400
Alijevová D.: Súčasná americká sociológia (E. Urbánek) 3 300
Batygin G. S.: Obosnovanije naučnogo vývoda v prikladnoj sociologii (A.

Surynek) 5 526
Burlackij F. M. — Galkin A. A.: Sovremennyj Leviafan. Očerki političeskoj

sociologii kapitalizma (J. Sedláček) 2 202
Buržuaznaja sociologija na ischode XX veka: kritika novějších tendenci]

(J. Kutil) 4 394
Čechák V. — Linhart J.: Sociologie sportu (D. Holda) 6 649
Davies A. P. — Coxon A. P. M.: MDS(X) — User Manuál. Multidimensional

Scaling Package (J. Pavlík) 3 303
Dubinin I. l. — Gusljakova L. G.: Dinamika obyďonnogo soznanija (P.

Kunst) 6 653
Etziony-Halevy E.: The Knowledge Elitě and the Failure of Prophecy . . 2 210
Fazik A. a kol.: Klement Gottwald a dnešek (A. Kunstová) 4 387
Formánek M.: Ideologie a politika neokonzervatismu (J. Sedláček) . . 3 291
Formánek M.: Socialistická robotnícka trieda (J. Heller) 2 196
lljin V. I.: Buržoazní pluralismus: jeho zdroje a třídní smysl (M. Formá-

nek) 4 390
Jugendliche -f Erwachsene '85. Generationen im Vergleich (J. Svítek) . . 2 206
Mamykin I. P.: Techničeskoje tvorčestvo1: Voprosy teorii i metodologii (N.

Demjančuk) ' . . . . 5 5 2 8
Měšťan P.: Sociálně partnerstvo a participácia (V. Ďurinová) . . . . 2 199
Mužík J.: Filozofie — světový názor — společnost (H. Měchurová) . . . 2 192
Němec B. — Holda D.: Rozvoj osobnosti v podmínkách budování rozvinuté .

socialistické společnosti (R. Franěk) 4 385
Pavlík Z. — Rychtaříková J. — Subrtová A.: Základy demografie (A. Vodá-

kova) 3 293
Pudlák J.: Kategorie produktivní práce v politické ekonomii (R. Valenčík) l 102
Řehák J. — Řeháková B.: Analýza kategorizovaných dat v sociologii (F.

Fabián) 4 388
Sedlák J.: Globální problémy lidstva (P. Pavlík) 2 195
Sekot A.: Sociologie náboženství (E. Urbánek) l 104
Stená J.: Společenská kontrola a pracovny kolektiv (J. Ražnok) . . . 5 524
Vaněk A.: Slovník českých a slovenských sociálně politických myslitelů a

sociologů 1848-1980 (E. Urbánek) 6 648
Zdravomyslov A. G.: Potřebnosti, Interesy, Cennosti (Š. Čápova) . . . 3 295
Zich F.: Sociální procesy (F. Charvát) 4 383
28. ročník Demografie (E. Rendlová) 4 381

ZPRÁVY A INFORMACE

Bártová E. — Jeřábek H.: Ideologická konference Ústavu pro filozofii a so-
ciologii ČSAV 5 532

Buriánek J. — Jeřábek H.: Teoretické a metodologické základy metod a
technik sociologického výzkumu 2 217

Čechák V.: Sociologie sportu na XI. světovém sociologickém kongresu . . 2 214
Dubský V.: Sociologie mládeže na XI. světovém sociologickém kongresu 2 213
Dubský V.: XI. zasedání Problémové komise mnohostranné spolupráce aka-

demií věd socialistických zemí „Sociální procesy v socialistické společ-
nosti" 6 655

Forst V. — Herzmann J.: Mezinárodní setkání odborníků na analýzu spo-
lečenskovědních dat 3 316

Franěk R.: Seminář „Teoretické a metodologické problémy výzkumu mlá-
deže" 5 540

Háder M. — Piensová I.: Poznámky k testování kvality výzkumných me-
tod v NDR 2 222

Hálek I.: Zpráva o mezinárodním semináři „Aktivní úloha sociální struk-
tury socialistické společnosti v procesu realizace závěrů sjezdů bratrských
stran" 4 404

Herzmann J. — Tomek 1.: Sociologie a mír 6 656



Hubáček O.: Územní aspekty životního způsobu v současné etapě vývoje
CSSR 6 661

Hudeček J.: Konference k otázkám „sociálních problémů přechodu mláde-
že ze školy do pracovního procesu" 3 3 1 2

Koudelka F. — Musil L.: Sympozium o stimulaci pracovního chování . . 6 666
Machoň L.: XII. mezinárodní sympozium „Prognózování sociálních procesů" 3 308
Matějů M.: Konference „Kultura — socialistická společnost — osobnost" . 6 668
Pernica V.: Konference „Automatizované systémy řízení a řízení oblasti

práce ASR/PRAC '86" 4 406
Pernica V.: Společenské vědy a společenská praxe l 107
Ražnok J.: Poznávat a měnit vědomí společnosti 6 659
Rendlová E. : Seminář „Rodina a kulturní rozvoj společnosti" . . . . 5 537
Svítek J.: Soutěž mladých pracovníků Ústavu pro filozofii a sociologii

ČSAV o nejlepší vědeckou práci v roce 1986 4 412
Sanderová J.: VII. celostátní konference podnikových sociologů . . . 6 664
Tomek I. — Mišovič J.: Sympozium o náboženství a ateismu . . . . 3 313

Redakční sdělení: Karel Galia zemřel 6 655



STATI

Drob Z. — Pernica V.: Sociální projektování v CSSR 4 362
Foret M.: K současným vztahům rodiny a náboženství 6 613
Foret M.: Některé problémy výzkumu populární hudby 4 416
Gabal 1.: Percepce umění jako element společenské reprodukce života . . 2 161
Grušin B. A.: Procesy tvorby politiky — možnosti a podmínky účasti veřej-

ného mínění 5 463
Haderka J.: Rozvodovost ve Francii 6 622
Heller J.: K sociologickému vymezení kategorie „běžné vědomí" . . . . 3 264
Herzmann J.: K některým sociologickým aspektům veřejné diskuse . . 5 449
Hudeček J.: Mládež — práce a její proměny 6 590
Huláková M.: Dělnická třída a strategická linie XVII. sjezdu KSČ . . . 2 113
Kán F.: Marxov "Kapitál" — fundament historického i aktuálneho tvoři-

vého rozvíjania sociologie 3 225
Kolektiv autorů: Mládež jako faktor sociálního rozvoje 2 140
Krejčí O.: Světový politický systém a moc 6 561
Krejčí O.: USA: veřejné mínění a zahraniční politika l 42
Kučerák J.: Životná úroveň — rast alebo rozvoj?, 2 182
Kutta F.: K problematice sociálního rozvoje a úkolům přestavby . . . 6 575
Kutta F. — Dráb Z.: Sociální projektování — teoretická a metodologická

východiska 4 348
Petrusek M.: Jazyk v západních sociologických teoriích 5 507
Rolí Z.: Přístupy ke zkoumání jazyka v tzv. interpretativní sociologii . . 5 528
Rychtařík K.: Dialektika faktů l l
Rychtařík K.: Vědecké fakty 2 123
Sedláček J.: Prvky teorie společnosti v díle N. Machiavelliho . . . . 5 471
Stehlíková E.: K problematice indikace postavení příslušníků mladé gene-

race v sociálně třídní struktuře socialistické společnosti 4 400
Steiner H.: Marxova teorie procesu společenské reprodukce a jej í význam

pro sociologickou teorii . 3 237
Stejskal K.: Sociální podmíněnost vědecké tvorby. K některým přístupům

v oblasti sociologie vědy l 32
Šafář Z.: Nové pohledy na sociální strukturu v neomarxisticky orientované

sociologii 4 387 •
Tomeš I.: Obecný model základních souvislostí v péči organizace o pra-

covníky jako východisko pro normování sociální vybavenosti podniků . 6 597
Tomšík M. — Nový I.: Automatizace výroby a její sociální souvislosti . . 3 254
Valenčík R . : Politickoekonomické inspirace marxistické sociologie . . . l 2 0
Vláčil J . a kol.: Sociální aspekty zavádění pružné automatizace . . . . 4 373
Vodákova A.: Vztah sociologie k přirozenému jazyku 5 484
Zaslavská T . L : Aktuální problémy ekonomicko-sociologické teorie . . . 4 3 3 7
Zeman J.: K otázce sociální paměti 3 286
Zich F.: Ještě k pojmu „běžné vědomí" 3 279

METODOLOGICKÁ RUBRIKA

Buriánek J.: K pojetí sekundární analýzy l 74
Buriánek J.: Sémantický diferenciál jako technika sociologického výzkumu . 6 645
Dvořák P.: K metodickým otázkám vytváření fondů banky dat výzkumů

veřejného mínění 2 200
Jeřábek H.: Formy měření v sociologii l 54
Mišovič J.: K súvislostiam operacionalizácie v marxistickom empirickom

sociologiekom výskume 3 298

>
Z EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ

Hodaň B.: Výsledky výzkumu podílu tělesné kultury na aktivní tvorbě
zdraví obyvatel moravského regiónu l 93

Mevaldová E.: Výzkum materiálního a sociálního zabezpečení vysokoško-
láků s dětmi 5 539

lumir.gatnar
Textový rámeček
Obsah ročníku XXIV (1988)



RECENZE
(v závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Bauerová J. — Bártová E.: Proměny ženy v rodině, práci a veřejném životě
(A. Vaněk) l 102

Bliznakov P.: Sociologičeski problemi v ikonamikata (L. Lišková) . . . 3 320
drbeš V. a kol.: Filozofioko-metodologická východiska společenských vied

(J. Zeman) 2 214
Coxon A. P. M.: The User's Guide to Multidimensional Scaling with Speciál

Reference to MDS(X) (J. Řehák) 5 560
Davies P. M. — Coxon A. P. M.: Key Texts in Multidimensional Scaling

(J. Řehák) 5 560
Dějiny filozofického myslenia na Slovensku I. dí l (J. Linhart) . . . . 5 548
Dyšlevij P. S. — Jacenko L. V.: Reguljacija tvorčeskoj dějatělnosti (N.

Demjančuk) 2 218
Gal F. — Alan J.: Spoločnosť vo světle sociologie (J. Sedláček) . . . . 6 657
Holda D. — Čermáková Z.': Formování hodnotových orientací socialistické

inteligence (J. Linhart) 4 432
Innovation and Management. The First International Symposium on Mana-

gement (L. Musil) l 104
Marksistsko-leninskoje mirovozzrenije: suščnosť, puti formirovanija (N.

Demjančuk — D. Demjančuková) 5 553
Pichňa J. A.: Sociologické problémy vynálezcovského a zlepšovatelského

hnutia v priemyselnom podniku (V. Čech) 3 316
Pracovní kolektiv a utváření osobnosti (Z. Mansfeldová) 2 216
Roško R. a kol.: Zbližovanie robotníkov a inteligencie (H. Jeřábek) . . . 3 312
Slovník: Vědeckotechnický pokrok (A. Fazik) 4 435
Smajs J.: Sociální funkce vědy (B. Horyna) 6 658
Terechina A. J.: Analiz dannych metodami mnogomernogo škalirovanija

(J. Pavlík) 5 556
Tříska M.: O vojně a mieri v dějinách filozofie (I. Žáček) 3 310
Zamyšlení nad knihou M. Foucaulta: Šlová a věci (A. Vodákova) . . . 4 437
Zamyšlení nad významem průkopnické práce J. D. Bernala „Sociální funk-

ce vědy (K. Muller) : • . 3 325
19. ročník časopisu Sociológia (E. Rendlová) 5 545
29. ročník Demografie (E. Rendlová) 4 429

ZPRÁVY A INFORMACE

Čechak V.: Mezinárodní kongres „Pohyb a sport v životě žen" . . . . 2 221
Čermáková Z. — Holda D.: Informace o dvou vědeckých akcích k aktuál-

ním otázkám života mladé generace 5 563
Fazik A.: Interdisciplinární konference na téma: Interpretační procesy . . l 110
Illner M.: Diskuse o prognóze sociálního rozvoje 5 568
Illner M.: Konference „Aktuální teoretické a metodologické problémy zkou-

mání sociální dynamiky" 6 665
Kalibová K.: Spolupráce socialistických zemí v oblasti demografie . . . 3 333
Kuchař P.: Dvacet let činnosti ústavu vědeckých výzkumů mládeže v Sofii 6 664
Lišková L.: K 25. výročí založení katedry ekonomické sociologie a psycho-

logie na Vysoké škole ekonomické v Praze 6 663
Loudin J.: II. mezinárodní sympozium k teorii a dějinám sociologie . . . l 108
Mišovii J.: Informácia o činnosti Střediska pře výskům spoločenskej mien-

ky vo Varšavě 4 444
Pernica V.: Konference „Automatizované systémy řízení a řízení sociálního

rozvoje organizace — ASR/ŘSRO '87" 3 328
Rendlová E.: Celostátní seminář „Výchova dětí a mládeže k manželství a

rodičovství" 6 669
Svítek J.: Mezinárodní seminář „Nové směry ve výzkumu mládeže" v Lip-

sku 4 446
Vítek K.: Viktimologie — obor zasluhující pozornost 5 562
Zemřel Jaroslav Pecen 6 662



ANOTACE
(v závorce je uvedeno jméno autora anotace)

Bulíf M.: Základní školství v ČSR. Retrospektiva let 1780—1986 (V. Srb) . 3 334
Nečas C.: Andr'oda taboris. Vězňové protektoratních cikánských táborů

1942—1943 (V. Srb) 3 335



OBSAH ROČNÍKU XXV (1989)

ÚVODNÍKY

K monotematickému číslu o životním prostředí 2 113
Profesionální kodex sociologa 4 337

STATI

Burian A.."Typy pracovní a životní orientace 3 279
Dvořáft/.-Sociologieaekologiečlověka 2 114
Filka M. .-Sociální řízení podniku jako součást přestavby 5 482
Hádkova L: Mezinárodní aspekty ochrany a tvorby životního prostředí 2 150
Ho/daD.: K sociálnímu rozvoji mládeže 6 578
Kabátek A. -SakP.:: Teoreticko-metodologické poznámky k výzkumu mládeže a generací . l 23
Kaba'feltA.:Mládež-generace-kultura 5 449
Kabátek A.: K sociologickému vymezení generačních skupin 6 588
Keí/er/.-Cojetovlastněbyrokracie? 5 507
KofórsfrýR.: Ochrana přírody jako společenský problém 2 125
KunstP.: Životní prostředí a řízení vývoje společnosti 2 133
Lazar M. G.- F/rsov B. M. -Jadov V. A.: Profesionální morálka v sociologii 5 468
Musil L. .-Integrace pracovního společenství l 60
Premusová.1.: Vazby mezi podniky a územím v lokálním reprodukčním rámci 2 170
RůžičkaR.: Socialistické vlastnictví: ekonomický, technologický a sociologický zřetel . . . 6 561
Rychtáři* K. .-Fakty z „druhé ruky" l l
Rychtařík K.: Metodologický imperativ 3 225
Sedláček].: Charles-Louis Montesquieu- předchůdce sociologie (k 300. výroa narození). . l 43
SchwarzK.: Kulturní prostředí jako součást životního prostředí společnosti 2 161
Susa O.: K pojetí lidského potenciálu v soudobých koncepcích „informační" společnosti . . l 69
Večerník 3.: Mzdová a příjmová diferenciace v Československu: některá systémová specifika. 3 261
Večerník J. .'Materiální podmínky mladých rodin 5 494
Vtóa/J. :Kzaměření sociologického výzkumu 3 247
Voráček V.: Prognózy životního prostředí 2 142
WelskopfR.: K funkci zájmů v inovačních procesech 5 474

DISKUSE

BártóváE.: Čas sociologie 3 296
Dvořák J.: Společenské vztahy v procesu přestavby 6 608
HerzmannJ.: Vytvořit oborovou sociologii veřejného mínění 6 611
Ho/da D.: K některým otázkám vědeckého postižení mládeže v období společenské přestavby 5 521
Kutl.i F : Několik poznámek k diskusi o vztahu sociologie a přestavby 2 183
M:ik'/'tvs-fcýA. .'Perspektivy sociologického výzkumu 4 392
MíšovícJ.: K možnostiam spojenia sociologického a historického pQznania l 92
Munžaf/arov Ol.: Sociologické poznání a společenská praxe 4 397
Růžička R.: K možnostem sociologického poznání a jeho užití 2 184
Tomek/.: K možnostem sociologického poznání l 88
Tomeš/.: Změny rolí subjektů sociální politiky 3 293
Urbánek E.: Sociologické poznání: povaha sociální reality a lidského subjektu 5 519
Valenčík R.: Nezůstával u polotovarů l 87
Zapletalová L.: Sociologie pro stranickou práci v Severomoravském kraji 3 298



METODOLOGICKÁ RUBRIKA

Cakrí M. .-Statistické programy a chybějící hodnoty: varování před nečekanými výsledky . . l "}lf
Gal F..-Problémovo orientovaný participatívny přístup 3 302
Misovič J. - Paukovič V.: K otázkám sociologického přístupu při skúmaní národnostných

javov 6 632
Matějů M. - Linhart J.: Fotografie a sociologie. Uplatnění fotografie v sociologickém

výzkumu 2 \^t
Matějů P.: Metoda strukturního modelování (Přehled základních problémů) 4 399
Řehák J.: Výuka matematických a statistických předmětů v oboru sociologie 6 fcff
Stupka V.: Významyslovspofcčenskýasocíá/nídůležitépromakrosociotogii 5 523

Z EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ

KuchařP.-SubrfJ..-Přípravamládeženadělnickápovolání 5 S$S
VavroušefcJ.: Vztah československé společnosti k životnímu prostředí 2 200

RECENZE (v závorce je uvedeno jméno autora recenze)

Argy/e M. - Henderson M.: Die Anatomie menschlicher Beziehungen (M. Nakonečný) . . 6 65b
30. ročník Demografie (E. Rendlová) 4 U1Q
Duben R. a kol.:: Sociální rozvoj (P.Kutta) l ÍOÝ
DuffkováJ.: Zkoumání budoucnosti (E.Urbánek) 4 1(20
GorškovM. K.: Obščestvennoje měnije (I. Pujman) 3 321
Grušin B. A.: Massovoje soznanije (opyt opredelenija: problémy issledovanija) (J. Filipec) . l f(M
HoldaD. .-Hodnoty a perspektivy mládeže v CSSR(J. Sedláček) 3 3U
Cřían/pov A. T.: Intéresykak forma obščestvennych otnošenij (J. Sedláček) 2 21V
Jachiel N.: Sociologija i socialnaja promjana (J. Linhart) 3 3 1 8
Joksimovič S. - Maric R. - Milic A. - Popadič D. - VasovičM.: Mladi i neformálně grupě -

Utraganjuzaalternativom(J. Svítek) 5 552
Librová'H. .-Sociální potřeba a hodnota krajiny (M. Rottová) 2 2.08
Machálek L. a to/. .-Mládež a robotníckepovolania (G. Urbanová) 2 2.17
Micfí/inM.-Oio/dinH. M. (eds). Sociological Human Ecology (A. Kunstová) 2 2^1
PlevnikD.: Informacija i komunikacija (V. Pernica) 5 550
Sociální deviace (R.Růžička) 3 315
20. ročník časopisu Sociológia (Z. Mansfeldová-Z. Vajdová) 6 A51
SíoHbergR.:SoziologiederArbeit(J.Jirásek) 4 tófc
Svaremanova'K.A.:Současnáburžoazníetika:iluzearealita(A.Vodákova) 4 fr23
Vlijanije chazjajstva na přírodu-ocenki.modeli, karty (V. Pernica) 2 2 1 0
Wiggersfiaus R.: Die Frankfurter Schule. Geschichte. Theoretische EntwTcklung. Politische

Bedeutung. (E. Urbánek) 6 6^6

ZPRÁVY A INFORMACE

Bártová/.: Výzkumný seminář-statistická analýza dat v sociálních vědách 6 662
Brožová D.: Mezinárodní seminář „Sociální interpretace techniky" v mezinárodním centru

postgraduálních studií v Dubrovníku 6 659
DrábZ.: Od zpracování dat k využívání znalostí 2 %£{
Hnal L.: O činnosti Problémové komise mnohostranné spolupráce akademií věd socialistic-

kých zemí „Ideologický boj v současném světě" 3 3ÍH



IIlnerM.: Meziuniverzitni středisko v Dubrovníku a jeho sociologicky program 6 659
KaprJ.: Sociologie zdraví -možnosti a perspektivy 3 332
Lišková L.: Valné shromáždění Československé sociologické společnosti při ČSAV . . . . 4 428
Luzný D.: Mezinárodní seminář o inteligenci 6 668
Mansfeldová Z.: Seminář, .Mládež - malé společenské skupiny a společenské procesy" . . . 4 436
MišovičJ.: Seminář o změnách v názoroch československé] popuhícic 6 665
Musil L.: Sympozium o tcoreticko-metodologických otázkách zkoumání a řízení pracovních

kolektivů l 109
Múller V.: Konference o stavu současné nemarxistické sociologie 3 327
Navarová H.: Informace o semináři „hodina - stabilizující či dynamizuj ící faktor rozvoje

osobnosti mladého člověka" 6 667
Pernica V.: Konference,,Automatizované systémy řízení a inovace v řízení sociálního rozvoje

-ASR)IŘSR'88 4 437
Potůček M. .'Sociologická dílna 3 334
Sociologická knižnice nakladatelství Svoboda v r. 1988/89 l 111
Suchánková M.: Mezinárodní konference o teorii a sociologii náboženství 3 329
SvftekJ..-SoutěžnípřehlídkapracímladýchsociologůÚFSCSAVvrocel988 4 434
SanderováJ.;Prvnímezinárodníkonferenceohodnotáchpráce l 106
Tomek I. -HerzmannJ.: Mezinárodní sympozium o míru a sociálním rozvoji 5 556
Vítek M. .'Seminář „Přeměny práce a řízení pracovních kolektivů" 4 443
Zahájení prvního běhu postgraduálního studia na katedře sociologie filozofické fa-

kulty UK 6 669
Zemřel akademik Andrej Sirácky , l 106

KONFERENCE

„Vztah sociálního a ekonomického rozvoje v etapě přestavby československé společnosti". . 4 340

Plenární zasedání

KohoutJ.: Ekonomické a sociální procesy a jejich reflexe v sociologické teoíiíA ^"'.ftft^S. . 4 340
Rycbfank K.: K metodologické problematice sociologického poznání . t^f. . . . *\ 4 346
Zich F.: Přestavba a sociologie . . . fa & Aer,..- %Á 4 350

Sekce .'.'>; " ' ' • ' ''v''--''

LubelecL.: Sekce „Úlohy sociologie při zdokonalovaní sociálnej politiky" .^Sv^JJJrf^*. . 4 364
Sak P.: Sekce „Úloha mladé generace v procesu společenské přestavby" 4 380
Tomek/.: Sekce „Utváření socialistického společenského vědoí.-.í" 4 375
VftečkovaV..'Sekce „Sodální bariéry a zdroje urychlování společenské dynamiky" . . . . 4 357

Diskuse u kuíaíého stolu

BuríánekJ.-Jeřábek H.: Z jednání u kulatého stolu „Počítač nebo kvalitativní metody" , . 4 389
Schenk J.: Z jednania u okrúhleho štola „Vybrané otázky rozvoja marxisíicko-leninskej

sociologickej teorie" 4 388
Tomšík M.: Zjednání u kulatého stolu „Využití poznatků sociologie ve společenské praxi" . 4 390




